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نياز به افزايش توليد 770 
ميليون متر مکعبی گاز در 

افق 1420 
حسن منتظر تربتی

عاملان چالش بنزين؛ از 
عدم اجرای پروژه سيراف 

تا سوبسيد
سیدمهدی حسینی

ناترازی روزانه 10 ميليون 
ليتر بنزين و صادرات 
»ريفرميت« به امارات!

احمد معروف خانی

 دولت چهاردهم
 و چالش کاهش 

قيمت های نفت
حشمت الله رضوی

 قدرت چانه زنی
  گازی ايران 

تحت تاثير تاپی
مهران امیرمعینی

آغاز فصل جديد همکاری 
تهران-رياض؛ گره کار 

»آرش« باز می شود؟
محسن قمصری

جنوب؛ نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت  مدیرعامل  معارفه  و  تکریم  آیین  از  نفت  دانش  گزارش 

پیرامون برای  بورد  تکلیف   11
مؤثر فعالیت های  اجرای  بر  تمرکز  و  مصرف  بهینه سازی  تولید،  افزایش  بورد:   مهندس 

است تأکید  مورد  تولید  بر   
 توجه به مطالبات مغفول مانده کارکنان

 در دستور کار صديقه خزايی؛

نخستين بانو در راس 
معاونت توسعه مديريت و 
سرمايه انسانی وزارت نفت

دو اظهار نظر متفاوت درباره توسعه تجديدپذيرها؛
رئيس اتاق بازرگانی تهران: 

عقب مانده ايم
رئيس سازمان انرژی های تجديدپذير و بهره وری برق ايران:

 راه 20 ساله را 
در يکسال می رويم!

4

شماره

927
دورانی تازه آغاز شده است؛

اعلام اهداف راهبردی 
صنعت گاز 

معاون وزیر نفت در امور گاز با انتصاب هایی تازه تلاش می کند دورانی جدید و  ��
شــکوفا در صنعت گاز کشــور رقم بزند و مشکلات را با همکاری همه کارکنان این 

صنعت از پیش رو بردارد.

دورانی تازه آغاز شده است؛

پررنگ تر شدن 
 مسئوليت های اجتماعی 
در پتروپالايش ابوالفارس

69

تغييرات مديريتی در صندوق بازنشستگی نفت با هدف ايفای مسئوليت های بين نسلی؛

 1۹ طرح با سرمايه گذاری 
10 ميليارد دلاری در صندوق 

بازنشستگی صنعت نفت
صندوق بازنشستگی صنعت نفت »غیردولتی« است و از بودجه دولتی استفاده نمی کند، بنابراین پویایی و  ��

درآمدزایی بخش سرمایه گذاری این صندوق که تأمین کننده بیش از دوم سوم منابع پرداخت مستمری و مقرری 
3بازنشستگان و بازماندگان صنعت نفت بااهمیت و حیاتی است.
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2
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

تحول سازمانی ضرورتی اجتناب ناپذیر است
نفـت  ملـی  شـرکت  مدیرعامـل 
تحـول  اینکـه  بـر  تأکیـد  بـا  ایـران 
سـازمانی ضرورتـی اجتناب ناپذیر اسـت، 
گفـت: در کنـار افزایـش تولیـد، تمرکـز 
بـر بهینه سـازی مصـرف انرژی نیـز باید 

مـورد توجـه ویـژه قـرار گیـرد.
بـه گـزارش دانـش نفـت به نقل 
از شـرکت ملـی نفـت ایـران، حمیـد 
بـورد صبـح روز یکشـنبه، یکـم مهـر 
در نشسـت تکریـم و معارفـه مدیـران  
عامل شـرکت های نفـت و گاز پارس، 
و  مهندسـی  مرکـزی،  مناطـق  نفـت 
توسـعه نفـت و بهینه سـازی مصـرف 
نبایـد  سـوخت، اعـام کـرد: توسـعه 
سـبب فراموشـی تولیـد بهینه شـود و 
ضـرورت دارد در بخش هـای مختلـف 
بـه افزایـش تولیـد توجـه ویـژه کنیم.
وی تأکیـد کرد: برای تحول سـازمانی 
بایـد  نیـز  شـرکت ها  چابک سـازی  و 
کـه  شـود  انجـام  مهمـی  اقدام هـای 
برنامه ریـزی ویـژه ای می طلبد.مهـدی 

حیـدری، مدیرعامـل پیشـین شـرکت 
نفـت مناطـق مرکـزی، محمدحسـین 

پیشـین  مدیرعامـل  متجلـی، 
ابـوذر  پـارس،  گاز  و  نفـت  شـرکت 

شـریفی، مدیرعامـل پیشـین شـرکت 
و حسـین  نفـت  توسـعه  و  مهندسـی 

آب نیکـی، مدیرعامل پیشـین شـرکت 
بهینه سـازی مصـرف سـوخت نیـز در 
این نشسـت دسـتاوردهای دوره کاری 
تشـریح  را  شـرکت ها  ایـن  در  خـود 
ایمانـی،  پیمـان  کردند.همچنیـن 
مناطـق  نفـت  شـرکت  مدیرعامـل 
مرکـزی، تـورج دهقانـی، مدیرعامـل 
شـرکت نفـت و گاز پـارس، نصـرالله 
زارعـی، مدیرعامل شـرکت مهندسـی 
و توسـعه نفت، و حسـین حسـین زاده، 
بهینه سـازی  شـرکت  مدیرعامـل 
خـود  دیدگاه هـای  سـوخت،  مصـرف 
محول شـده  مأموریت هـای  دربـاره  را 
بیـان کردند.حمیـد بـورد، مدیرعامـل 
شـرکت ملـی نفـت ایـران، و کسـری 
نـوری، مشـاور وزیر نفت و سرپرسـت 
دفتـر وزارتـی، از تاش هـای مهـدی 
حیـدری، محمدحسـین متجلـی، ابوذر 
شـریفی و حسـین آب نیکـی قدردانـی 
معرفـی  جدیـد  مدیـران  و  کردنـد  

. ند شد

یادداشت

پیشنهادی برای تبدیل شدن ایران به یکی از 
قطب های تولید گازوئیل و سوخت جت در دنیا

مهدی عباسی
عضو هیات علمی دانشگاه تهران

برای سیاستگذاری در حوزه انرژی نیاز داریم که مشخص شود 
عناصر اقتصادی کشــور چیســت و کدام یک از این عناصر موجب 
پایداری ما خواهد شــد و کشــور آلمان نیز در زمان جنگ اوکراین 
بــا ناپایداری بازار انرژی مواجه شــد که با اتخاذ دو سیاســت مهم 
توانســت از ایــن تنگنا به راحتی عبــور کند. در ایــن زمینه نیاز به 
سیاســتگذاری هایی چون اختصاص یارانه و یا هر موردی که هزینه 
انرژی را برای صنایع اصلــی و بخش تولیدی کاهش دهد، داریم و 
این امر، نیازمند تحقیقات فشــرده از ســوی متخصصان دانشگاهی 
است، چون معتقدم دانشگاه ها از آنجایی که کانون تولید علم هستند 
و همچنین امــکان همکاری متخصصین در رشــته های مختلف با 
یکدیگر فراهم است و به زوایای مختلف اقتصادی، اجتماعی، فنی و 
صنعتی می توانند اشــراف داشته باشند، لازم است به صورت هدفمند 
به موضوعات این چنینی ورود کنند. ما برای سیاســتگذاری در حوزه 
انرژی نیاز داریم که مشخص شــود عناصر اقتصادی کشور چیست 
و کــدام یک از این عناصر موجب پایداری ما خواهد شــد، به عنوان 
نمونه ما امروزه می شنویم که نرخ بنزین ارزان است و گروهی دیگر 
معتقدند نرخ آن گران است و اگر مقایسه ای میان نرخ بنزین در ایران 
و کشــورهای خلیج فارس و ترکیه شود، متوجه ارزان بودن بنزین در 
ایران می شویم. حتی وجود پدیده قاچاق بنزین را نیز عموماً به ارزان 
بودن قیمت بنزین نسبت می دهند. از سوی دیگر باید توجه شود که 
گران شــدن بنزین موجب ناپایداری اقتصاد کشور خواهد شد. کشور 
آلمان شــبیه این تجربه را در زمان جنگ اوکراین داشــت و مطرح 
شــد که بازار انرژی در این کشور به شدت ناپایدار خواهد شد که در 
نهایت منجر به از هم گســیختگی اقتصاد خواهد شد. برای مثال، در 
مورد چالش کمبود گاز در آن زمان در کشور آلمان برای عبور از این 
چالش، دو سیاست اقتصادی در پیش گرفته شد که یکی از آنها تعیین 
ســقف قیمــت گاز )Gaspreisbremse( و دیگری پرداخت نوعی 
یارانه یــا کمک هزینه Entlastung به شــهروندان و صنایع آلمان 
بود. با اتخاذ این دو سیاســت، از تبدیل شدن مساله سوخت به یک 
عامل ناپایدار کننده  اقتصادی جلوگیری شــد. این سیاست ها موجب 
شــد تا قیمت گاز آنچنان که به حد ناپایداری اقتصادی برسد، در این 
کشــور افزایش نیابد. نظیر همین سیاســت در مورد سایر حامل های 
انرژی، از جمله برق نیز اعمال شــد، هــر چند که برای دولت آلمان 
این سیاست بســیار هزینه زا بود و برای اینکه سرمای محیط زندگی 
و کسب وکار در »زمستان سخت« آنها، دوچندان نشود، هزینه  مالی 
زیادی پرداخت شد، اما دست کم می توان اذعان کرد که در دو سال 
اخیر پس از شروع جنگ، از اثرات ویرانگر اقتصادی اش جلوگیری به 
عمل آمد و از این پیچ گذر کردند. تامین هزینه های این سیاست های 
انرژی در کشور آلمان، در سطح صد )ها( میلیارد یورو برآورد کرد که 
همگــی از محل یک صندوق ذخیره ارزی، به نام »صندوق پایداری 
اقتصاد Wirtschaftsstabilisierungsfonds )WSF( پرداخت شد 
و خود این صندوق، از سال ۲۰۲۰ و همزمان با بحران پاندمی کرونا 
با هدف کمک به کسب وکار و پایداری اقتصادی ایجاد شده بود، اما 
ایــن برای اولین بار بود که اقتصاد آلمان )و به تبع آن اروپا( با چالش 
جنگ مســتقیم اقتصادی مواجه شــدند. همچنان اعام می شود که 
انرژی در ایران ارزان اســت، ولی قیمت نیروی انسانی در نظر گرفته 
نمی شود، اگر گفته می شــود که قیمت انرژی در کشور پایین است، 
به جای گران کردن آن بهتر اســت به فکر بازارسازی آن باشیم و در 
کشورهای همســایه بازار ایجاد کنیم و به جای آنکه کشوری مانند 
پاکســتان که پمپ بنزین های آنها از ابرشرکت ها و انحصارات نفتی 
و پتروشــیمیایی مانند شرکت شل پر می شــود، با بنزین تولید ایران 
پر شــود و از این طریق پالایشگاه های کشور به سودآوری می رسند. 
برای شــرکت ها راحت تر است تا ســود خود را از بازار داخلی تامین 
کنند تا از طریق بازارســازی در سایر کشورها، کشور حتی در شرایط 
قطعی برق تا حدودی توانســته اســت آن را صــادر کند و در مورد 
بنزین این امر اتفاق نیفتاده اســت. البته این مساله محدود به مساله 
بنزین نمی شــود، بلکه گازوئیل را نیز شامل می شود. شرایط گازوئیل 
بســیار حســاس تر از بنزین اســت، در حال حاضر کل ماشین آلات 
صنعتی با گازوییل کار می کنند و همچنین در صنعت هوایی استفاده 
زیادی می شــود و با وجود ترافیک صنعت هوایی، ایران می توانست 
 تبدیــل به یکی از قطب های تولیدکننده گازوئیل و ســوخت جت در

 دنیا شود.

با انجام تعهدات و توليد تکليفی؛
تأمين سوخت زمستانی در دستور کار ويژه نفت مناطق مرکزی ايران

در بازديد ميدانی مديران؛
چالش های طرح توسعه ميدان مشترک آزادگان جنوبی بررسی شد

مدیــر نظارت بــر تولید نفــت و گاز 
شــرکت ملی نفت ایران با اشاره به اهمیت 
شــرکت نفت مناطق مرکزی در تولید نفت 
و گاز، این شرکت را ضامن امنیت و آرامش 

در تأمین سوخت زمستانی دانست.
به گــزارش دانــش نفــت به نقل از 
شــرکت نفت مناطق مرکــزی ایران، فرخ 
علیخانی در آییــن تکریم و معارفه مدیران 
عامل پیشــین و جدید شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران، به گستره وسیع این شرکت 
در ۱۷ استان کشور اشاره کرد و گفت: این 
شرکت با گستره وســیع فعالیت، به تعامل 
ســازنده با مجموعه مقام ها و مســئولان 
استانی و محلی نیاز دارد و برای رسیدن به 
این همکاری، ذهنیت مثبت نگر و شناسایی 
عناصر فرهنگی و یافتن گفتمان مشــترک 
برای پیشــبرد طــرح و پروژه هــای ملی 
ضرورت دارد.وی با اشــاره به نقش گردش 
نخبگان در ســازمان افزود: همیشه تغییر و 
تحولات در سازمان ها نوید تزریق روح تازه 
و ترویج و بســط فکر جدید می شود و باید 
آن را بــه فال نیک گرفت. در عرصه کان 
تصمیم گیری و تصمیم سازی، همه مدیران 
با ذهنیت خدمت به کشور و نظام اسامی 

در جایگاه هــای مختلــف مدیریتی حضور 
می یابند و این تغییرات ســبب پیشــرفت 
سازمان هاســت و در توســعه فردی و ابعاد 

شخصیتی نیز تأثیرگذار خواهد بود.
تأمین سوخت زمستانی در دستور کار ویژه 

نفت مناطق مرکزی ایران
مدیــر نظارت بــر تولیــد نفت و 

گاز شــرکت ملی نفــت ایــران درباره 
شاخص های لازم برای تصدی مدیریت 
شرکت ها تصریح کرد: برای تصدی این 
جایگاه شاخص هایی مانند ذهنیت خاق 
و اخاق مداری ، دانش و مهارت نیاز است 
و این شاخص ها در مدیران عامل ادواری 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران وجود 

داشته و برگ برنده شــرکت در پیشبرد 
امور محوله بوده اســت. مهندس پیمان 
ایمانی، مدیرعامل این شرکت، افزون بر 
شاخص های یادشــده، متصف به اصول 
اخاقی و مردم داری اســت که می تواند 
در ادامــه راه یاری گــر وی و مجموعه 
تحــت مدیریتــش باشــد، همچنین از 

مهدی  مجدانه  و  بی شــائبه  تاش های 
حیدری، مدیرعامل پیشــین این شرکت 
نیز قدردانی می کنم.علیخانی درباره نقش 
راهبردی شــرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران در تأمین ســوخت زمستانی گفت: 
در کمیته ســوخت که وزیر نفت نیز در 
آن حضور دارد، نقش شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران مهم و تأثیرگذار اســت و 
مجموعه این شــرکت باید خود را  برای 
تحقــق اهداف تولید تکلیفی آماده کند و 
فرایند دســتیابی به آن ها را فراهم سازد.

نفت  ایمانی، مدیرعامل شــرکت  پیمان 
مناطق مرکزی ایران نیز در این آیین از 
آمادگی این شرکت برای انجام تعهدات 
تکلیفی خبــر داد و اعام کرد: مجموعه 
شــرکت نفت مناطــق مرکــزی ایران 
در ســتاد و شــرکت های تابع و مناطق 
عملیاتی با همدلــی و وحدت رویه خود 
را برای تأمین ســوخت زمستانی و انجام 
تعهدات تولید تکلیفی آمــاده کرده اند و 
نیز  بلندمدت  و  میان مــدت  برنامه ریزی 
در دســتور کار قرار دارد تا با نقشــه راه 
تعیین شده  اهداف  به ســوی  ترسیم شده، 

حرکت کنیم.

و  پتروپــارس  گــروه  سرپرســت 
مدیرعامل شــرکت متن در بازدید از پروژه

میدان  توســعه  CTEP، چالش های طرح 
مشترک آزادگان جنوبی را بررسی کردند.

به گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
گروه پتروپارس، نصرالله زارعی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه نفت، حمیدرضا 
پتروپــارس،  گــروه  سرپرســت  ثقفــی، 
محمودرضــا مصباح، مدیــر مالی و عضو 
هیئت مدیره گروه پتروپارس،  امیرشــهرام 
ایران،  پتروپارس  زمان، مدیرعامل شرکت 
ســیدحمزه علم الهدی و مدیرعامل شرکت 
 )POMC(مدیریت و بهره برداری پتروپارس
به همــراه تعدادی از مدیران ارشــد گروه 
از واحــد فــرآورش مرکزی  پتروپــارس 
  )CTEP(میــدان نفتــی آزادگان جنوبــی
از  پس  گــزارش،  کردند.بنابراین  بازدیــد 
بازدید مدیران ارشــد کارفرما و پتروپارس 
از میدان نفتــی آزادگان جنوبی، باتوجه به 
سیاست شــرکت ملی نفت ایران مبنی بر 
افزایش تولیــد و رفع ناتــرازی انرژی در 
دولــت چهاردهــم، در نشســت مدیریتی 

برنامه ریزی هــا و چالش هــای موجود در 
این پروژه ماننــد تأمین منابع مالی، تأمین 
کالا و اجرا بحث و بررســی شــد.نصرالله 
و  زارعی، مدیرعامل شــرکت مهندســی 
توسعه نفت)متن( ضمن قدردانی از زحمات 

پیمانکاران  پتروپــارس و  کارکنان گــروه 
حاضر در این طرح و تأکید بر اهمیت میدان 
مشــترک نفتی آزادگان جنوبی، با اشاره به 
ســابقه اجرایی گروه پتروپــارس در میدان 
مشــترک گازی پارس جنوبی بر همکاری 

کارفرمــا در زمینه  تأمین منابع مالی باتوجه 
به ســختی کار در این طرح اشــاره کرد.
حمیدرضا ثقفی، سرپرست گروه پتروپارس 
نیز با اشــاره بــه اقدام های انجام شــده از 
سوی گروه پتروپارس و چالش های موجود 

در بهره برداری زودهنــگام از میدان نفتی 
آزادگان جنوبی، برنامه ریزی مدون به منظور 
انجــام تعهدهای این گــروه را مورد تأکید 
قرار داد و افزود: یکــی از دلایل به نتیجه 
نرســیدن این پروژه تاکنون، نبود ثبات در 
بدنه مدیریتی و تغییر رویکردهاست.وی با 
اشاره به کار شبانه روزی در ستاد و صف این 
مجموعه برای انجام تعهدها در میدان های 
مشــترک و دیگر پروژه های در حال اجرا، 
گفت: همکارانم در گروه پتروپارس باتوجه 
به رویکردهای شــرکت ملــی نفت ایران 
در بهره بــرداری زودهنــگام از میدان های 
مشــترک و اهمیت میدان نفتــی آزادگان 
جنوبی، با بررســی چالش هــای موجود در 
پروژه و برنامه ریزی ، درصدد هســتند موانع 
موجود را رفع کنند. ضمن اینکه درخواست 
مشــخص ما از مجموعه مدیریتی شرکت 
مهندســی و توســعه نفت، تأمین به موقع 
منابع مالی به منظور تسریع در تأمین کالا و 
تزریق آن به پیمانکاران است که امیدوارم 
بــا حضور مهنــدس زارعــی در رأس این 

مجموعه هرچه زودتر محقق شود.

وزیر سابق نفت، قائم مقام سازمان انرژی اتمی 
شد

 با صدور حکمی از ســوی محمد اســامی، معاون رئیس جمهور 
و رئیس ســازمان انرژی اتمی، جواد اوجی وزیر ســابق نفت به سمت 

قائم مقام رئیس این سازمان در امور اجرایی منصوب شد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

یادداشت

 عاملان چالش بنزین؛ 
از عدم اجرای پروژه سیراف تا سوبسید

سیدمهدی حسینی
کارشناس ارشد حوزه انرژی

پالایشگاه های ســیراف دو خاصیت بزرگ و عدم راه اندازی آن 
نیز دو فاجعه بزرگ داشت؛ خاصیت اول اینکه در صورت اجرا ناترازی 
امروز را نداشــتیم و بخش عرضه فراورده و بنزین تقویت می شــد و 
مهم تر توســعه گاز و تولید گار بوده است.درباره اوضاع ناترازی بنزین 
و راهکارهای عبور از آن بایستی اظهار داشت: همیشه وقتی بحث از 
تراز و ناترازی هر بخش از انرژی را داریم باید به دو وجه قضیه یعنی 
عرضــه و تقاضا بپردازیم، زمانی در بخش عرضه و تقاضای نفت خام 
در اوپک قیمت را بالا بردند و اعراب در ســال ۱۹۷۵ به خاطر جنگ 
اعراب و اســرائیل اروپایی ها را تحریم کردند و دنیا دچار بحران شد؛ 
چون هم عرضه کم و هم اینکه به بســیاری از مناطق نفت ارســال 
نشــد اما اروپا با ابتکار هنری کســینجر فکر کرد و آژانس بین المللی 
انــرژی )IEA( را ایجاد کرد در این برنامه دو هدف را دنبال کرد یکی 
اینکــه تقاضا را با افزایش راندمان صنعتــی پایین آورد و دیگر اینکه 
برنامه ریزی کرد نفت را از جایی غیر اوپک تامین کنند و درواقع خود 
را از شــر اوپک رها کنند بنابراین همیشــه می توان در بخش عرضه 
و تقاضا بالانــس ایجاد کرد. اگر ماجرای اوپــک را به بنزین تعمیم 
دهیم ما در بخش عرضه می توانســتیم کارهــای زیادی انجام دهیم 
که این کار را نکردیم اولا اینکه با توســعه میداین گازی حجم زیادی 
میعانــات گازی تولید کردیم و برای این پروژه ها پالایشــگاه احداث 
کردیم، ستاره خلیج فارس با ظرفیت بالای ۴۰۰ هزار بشکه به حوزه 
پالایش و تولید ســوخت کشــور کمک زیادی کرد به این ترتیب که 
از مرحله ناترازی بنزین به صادرکننده بنزین رســیدیم و اقدام خوبی 
بود،  از آن پس نیز طرح های مهمی داشــتیم که هم گاز و هم عرضه 
بنزین را نجات می داد از جمله پروژه پالایشگاه سیراف تعریف شد که 
قرار بود با جذب ســرمایه داخلی ایجاد شــود. پالایشگاه های سیراف 
دو خاصیت بزرگ داشــتند و عدم راه انــدازی آن نیز دو فاجعه بزرگ 
داشــت خاصیت اول اینکه در صورت اجرا ناترازی امروز را نداشــتیم 
و بخش عرضه فراورده و بنزین تقویت می شــد و مهم تر توسعه گاز 
و تولید گار بوده اســت؛ تولید گاز میــزان زیادی نیز تولید میعانات در 
پی دارد یعنی به ازای هر فاز پارس جنوبی ۴۰ هزار بشــکه میعانات 
تولید می شــود که اکنون ما باتوجه به تحریم نمی توانیم این حجم از 
میعانــات را صادر کنیم، باضافه اینکــه ویژگی میعانات تولیدی ایران 
نیز به لحاظ  کیفیت خوب نیســت، ترش است و بازار خوبی هم ندارد 
بنابراین اگر نتوانســیم صادر و پالایش کنیم امکان انبار این حجم از 
تولیــد را نیز نداریم و با وجود این موانــع درواقع  نمی توانیم گاز هم 
باوجود ناترازی تولید کنیم حال آنکه در صورت اجرای ســیراف این 
میعانات صرف تولید ســوخت می شد. بنابراین یکی از مشکات ما در 
بخش عرضه این اســت که پالایشگاه های سیراف را اجرا نکردیم ما 
بایــد میعانات را به پالایش برســانیم و ناترازی را از بین ببریم و این 
بزرگترین مشکل ما بوده که تاکنون انجام نداده و فراموش کرده ایم. 
عاوه بر این ســاخت پالایشگاه حجم زیادی سرمایه نیاز دارد که ما 
اکنون در اختیار نداریم یعنی پول کافی برای احداث پالایشگاه بزرگ 
را نداریم اما پالایشــگاه های سیراف ۶۰ هزار بشکه ای است که باید 
مشــوق ایجاد کنیم تا سرمایه گذاران ورود کنند، در هر حال عاوه بر 
مشــکات یاد شده دستگاه های نظارتی که متخصص هم نیستند به 
حدی سختگیری می کنند و ایراد می گیرند که  هیچ قراردادی امضا و 
هیچ طرحی هم اجرا نشود و نتیجه این اقدامات نیز کار نکردن است. 
در بخــش تقاضا ما باید مصرف را مطابق اســتانداردهای بین المللی 
تنظیم کنیم و بپذیریم عدم مصرف بهینه تقصیر سیاست گذار، بخش 
حمل و نقل و خودروســاز است نه مردم. سیاســت اصلی مربوط به 
بهینه سازی بخش مصرف دســتگاه ها و سیستم حمل و نقل، بخش 
واردات و قیمت گــذاری خودرو  ضایعه دارد، اینکه مجبور می شــویم 
قیمت بنزین و گازوئیل را سوبســیدی کرده و به حدی پایین بیاوریم 
که به مردم فشار وارد نشود، مشــکل دارد، زیرا با نرخ ارزان سوخت 
مردم سخت نمی گیرند و مصرف را کنترل نمی کنند. طبق روش های 
اســتاندارد بین المللی در دنیای پیشرفته از جمله اروپا، ژاپن و امریکا و 
تمام کشورهای پیشرفته باید به قدری قیمت اتومبیل پایین باشد که 
دارنده خودرو زمانی که خودرو به خرج و مصرف زیاد می افتد و محیط 
زیســت را آلوده می کند، اتومیبل نو خریداری کند اما در این شــرایط 
بنزین نباید ارزان باشــد. در تمام دنیا اتومیبل ارزان و از ســوی دیگر 
بنزین و خدمات و تعویض روغن گران است و مصرف کننده اتومبیل را 
در موارد اضطراری استفاده می کند، از سوی دیگر دولت وسایل نقلیه 
عمومی مثل مترو و قطار برقی بین شهری را توسعه داده است و این 
درســت عکس سیاست های ایران در حوزه سوخت و خودرو است. ما 
واردات اتومبیــل را ممنوع کرده  و سیاســت حمایت از صنایع داخلی 
را اعمال کرده ایم که خودروســازان هر خودرویی و با هر اســتاندارد 
بی ربط، هر میزان مصرف و با ایجاد آلایندگی بالا بســازند و با قیمت 
بالایی به بازار عرضه کنند و ما نیز حمایت کنیم، ما قیمت اتومبیل را 
بر خاف استاندارد بین المللی خیلی گران کرده ایم و مردم نمی توانند 
خودروی اســتاندارد و نو و با مصرف کمتر خریداری کنند و از سوی 
دیگر صنایع داخلی اجازه دادیم با استاندارد پایین و مصرف بالا تولید 
کنند و در بازار بفروشــند در این شــرایط قیمت بنزین را پایین نگاه 
داشــته ایم و سوبسید هم می دهیم. ما در هر دو بخش عرضه و تقاضا 
دچار ایراد هستیم، در بخش تقاضا خصوصا در بخش قیمت گذاری  و 
حمایت از تولید داخل و خودرو دچار اشکال هستیم و اگر حل نشود و 
نتوانیم در بخش عرضه پالایشگاه بسازیم و میعانات گازی را پالایش 
کنیم، اتومبیل ارزان و باکیفیت تولید کنیم و نه قطار و مترو را توسعه 
دهیم مشکل سوخت به جاهای باریک تر می کشد و این تقصیر مردم 
نیست به دلیل سیاست های اشــتباهی است که دولتمردان در بخش 

عرضه و تقاضا و قیمت گذاری داشته اند.

تغییرات مدیریتی در صندوق بازنشستگی نفت با هدف ایفای مسئولیت های بین نسلی؛

 19 طرح با سرمایه گذاری 1۰ میلیارد دلاری 
در صندوق بازنشستگی صنعت نفت

وزیـر نفـت دولـت چهاردهـم بـا 
توجـه به مسـئولیت بین نسـلی صندوق 
بازنشسـتگی صنعـت نفـت در تأمیـن 
ایـن صنعـت  بازنشسـتگان  مسـتمری 
بـا هـدف مدیریـت هرچـه بهتـر و  و 
جلوگیـری از کمتریـن چالـش، سـعید 
خوشـرو را با سـابقه مدیریتـی مطلوب، 
به عنـوان رئیـس این صنـدوق منصوب 

. د کر
شـانا،  خبرنـگار  گـزارش  بـه 
صنـدوق  بازنشسـتگی صنعـت نفـت با 
توجـه بـه تأمین رفاه بازنشسـتگان باید 
سـرمایه گذاری  بـه  روزافـزون  به طـور 
در تولیـد داخلـی اقـدام و بـرای تأمین 
هرچه بیشـتر رفـاه افراد تحت پوشـش 
بـردارد. مؤثرتـری  گام هـای  خـود، 
بـا  از سـوی دیگـر، وجـود ۱۹ طـرح 
در  میلیـارد دلاری   ۱۰ سـرمایه گذاری 
ایـن صندوق همـواره اهمیـت مدیریت 
می کنـد.  بیشـتر  را  آن  در  کان 
همچنیـن از آنجـا کـه ایـن صنـدوق 
ماهانـه  و  دارد  بین نسـلی  مسـئولیت 
حـدود ۳ هـزار و ۵۰۰ میلیـارد تومـان 
بایـد  می کنـد  پرداخـت  مسـتمری 
در  کارآمـد  البتـه  و  باتجربـه  مدیـری 
رأس آن باشـد.با توجه بـه این اهمیت، 
یکـی از انتصاب هـای اخیـر وزیـر نفت 
در دولـت چهاردهـم، با هـدف افزایش 
اقتصـادی  بهـره وری  و  سـوددهی 
صنعـت  بازنشسـتگی  صندوق هـای 
نفـت، سـعید خوشـرو بـود. وی بیش از 
۲۵ سـال سـابقه در بخش های مختلف 
صنعـت نفـت ازجملـه مدیریـت امـور 
بین الملـل شـرکت ملـی نفت ایـران و 
عضویـت در هیئت مدیره شـرکت ملی 
نفـت ایـران را در کارنامـه خـود دارد و 
از جنـس صنعـت نفت اسـت.وزیر نفت 
همچنیـن ابراهیم منصورنـژاد و منصور 
اساسـنامه   ۸ مـاده  طبـق  را  معظمـی 
صندوق هـا بـه عضویـت هیئـت امنای 
ایـن صنـدوق منصـوب کـرد. پاک نژاد 
همچنیـن طبـق مفـاد مـاده ۹ و ۱۱ در 
احکامـی جداگانـه عیسـی مقدمـی زاد، 
کاردر،  علـی  هاشـمی،  سـیدمهدی 
و  عراقـی  حمیدرضـا  نصیـری،  احمـد 
اعضـای  به عنـوان  را  ابراهیمـی  تقـی 
صندوق هـای  هیئت رئیسـه  اصلـی 
کریـم  و  نفـت  صنعـت  بازنشسـتگی 
زمانـی و جهانگیـر پورهنـگ به عنـوان 
رئیسـه  هیئـت   علی البـدل  اعضـای 
صنعـت  بازنشسـتگی  صندوق هـای 
اقتصـادی  کرد.گـروه  منصـوب  نفـت 
صنعـت  بازنشسـتگی  صندوق هـای 
و  غیردولتـی  بخـش  به عنـوان  نفـت 
در  سـرمایه گذاری  دلیـل  بـه  مسـتقل 
حـوزه تخصصـی نفت و انـرژی در این 
بااهمیتـی  پروژه هـای  دارای  بخـش 
صنعـت  بالادسـتی  حوزه هـای  در 
نفت، پتروپالایشـگاهی، پتروشـیمیایی، 
و  مهندسـی  و  طراحـی  دانش بنیـان، 
شـرکت های  و  پیمانـکاری  خدمـات 
تولیـدی در حـوزه روانکارهـا و قیـر و 
صنایـع  پیشـرفته  تجهیـزات  سـاخت 
بـه  ازایـن رو  اسـت،  انـرژی  و  نفـت 
نظر می رسـد وجـود مدیـری کاردان و 
شایسـته در صـدر ایـن صنـدوق بتواند 
عـاوه بـر تأمیـن آینـده بازنشسـتگان 
صنعـت نفـت، امیـدی روزافـزون برای 

شـاغان ایـن صنعـت باشـد.
 صندوق بازنشستگی صنعت نفت کی و 

چرا تشکیل شد؟
بازنشسـتگی،  صندوق هـای 
پس انـداز و رفـاه کارکنـان صنعت نفت 
در سـال ۱۳۲۶ بـر اسـاس مصوبه های 
در  و  اسـت  شـده  تشـکیل  مربوطـه 
ادامـه، طبـق تکلیـف مقرر در مـاده ۱۴ 
قانـون وظایف و اختیـارات وزارت نفت، 

اساسـنامه مصـوب  بـا  از سـال ۱۳۹۳ 
اداره می شـود. متعاقبـاً اساسـنامه سـال 
۹۳، طبـق رأی هیئـت عمومـی دیـوان 
عدالـت اداری باطل شـد و از سـال ۹۸، 
بـه تصویـب هیئـت  اساسـنامه جدیـد 
سـال  همـان  و  رسـید  وقـت  وزیـران 
بـه  موجـب  شـد.  ابـاغ  اجـرا  بـرای 
وجـوه،  امـوال،  یادشـده  اساسـنامه 
درآمدهـا و دارایی هـای صنـدوق متعلق 
بـه شـخصیت حقوقـی صندوق بـوده و 
مطلقـاً جـزو امـوال، وجـوه و درآمدهـا 
و  نفـت  وزارت  دولـت،  دارایی هـای  و 
شـرکت های اصلـی و فرعـی تابعـه آن 
و سـایر اشـخاص نیسـت و همه اموال، 
وجـوه، درآمدهـا و دارایی هایی صندوق 
بـه هـر نحـوی و بـه هـر صـورت بـه 
هیئـت امنـای صنـدوق به عنـوان امین 
سـپرده شـده اسـت. هـدف صندوق ها، 
بازنشسـتگی،  مسـتمری  پرداخـت 
آتیـه،  تأمیـن  غرامـت  ازکارافتادگـی، 
درمـان،  خدمـات  ارائـه  رفـاه،  تأمیـن 
سـایر  ارائـه  و  سـامت  و  بهداشـت 
خدمـات وفـق مقـررات و آیین نامه های 
اسـت.صندوق های  مربوطـه 
بازنشسـتگی صنعـت نفـت بـا توجه به 
به عهـده   بین نسـلی  تعهداتـی  اینکـه 
طرح هـای  در  سـرمایه گذاری  بـا  دارد 
نفـت  حـوزه  در  به خصـوص  سـودآور 
حاصـل  سـود  دریافـت  و  انـرژی  و 
شـاغل  کارمنـدان  کسـور  و  آنهـا  از 
صنعـت نفـت، منابـع ورودی لازم برای 
پرداخـت مسـتمری و مقـرری را تأمین 
بازدهـی  و  بهـره وری  می کند.افزایـش 
مطالبـات  شناسـایی  سـرمایه گذاری ها، 
و پیگیـری بـرای وصـول آنهـا، پرهیـز 
ایجـاد  غیرضـروری،  هزینه هـای  از 
زنجیـره ارزش در محصـولات تولیـدی 
ازجملـه  سـرمایه گذاری  طرح هـای 
پتروپالایشـگاه های  و  پتروشـیمی ها 
مرتبـط، پرهیـز از ورود بـه طرح هـای 
آوردن  دسـت  بـه  و  غیراقتصـادی 
طرح هـای سـودآور بـا تمرکز بـر حوزه 
تخصصـی نفت و انـرژی ازجمله اصول 
و ارزش هـای این صندوق بازنشسـتگی 
اسـت.همچنین حرکـت به سـمت تولید 
بیشـتر بـا قابلیـت صـادرات و ارزآوری 
افزایـش  مرتبـط،  شـرکت های  در 

سـهم در بازارهـای اقتصـادی داخلـی 
شـرکت ها  سـهام  عرضـه  خارجـی،  و 
تقویـت  بـورس،  در  محصـولات  و 
به دسـت  و  دانش بنیـان  شـرکت های 
آوردن فنـاوری و تکنولوژی هـای روز و 
بهبـود مسـتمر فرایندهـا از دیگـر جمله 
صنـدوق  ایـن  ارزش هـای  و  اصـول 
انتخابـی  اسـت.مدیران  بازنشسـتگی 
نفـت  صنعـت  بازنشسـتگی  صنـدوق 
به ویـژه  انقـاب  شـهدای  میـراث دار 
بازنشسـتگان  نفـت،  صنعـت  شـهدای 
بازنشسـتگی  صنـدوق  در  شـاغان  و 
صنعـت نفـت هسـتند و بـرای رسـیدن 
و  کشـور  در  آبادانـی  قله هـای  بـه 
اقتصـادی  لحـاظ  بـه  واقعـی  جایـگاه 
بایـد گام های اسـتواری بردارند.صندوق 
بازنشسـتگی صنعـت نفـت بـا توجه به 
رسـالت خـود در زمینه اقتصـادی یعنی 
ایجـاد سـود اقتصادی بهتر بـرای اعضا 
خـود، بایـد بتواند هـم از ظرفیـت منابع 
ایجـاد  بـرای  را  لازم  اسـتفاده  داخـل 
از  اسـتفاده  بـا  هـم  ببـرد،  بهـره وری 
سـود حاصـل از ایـن منابـع به توسـعه 
صنعـت نفـت و حتـی بـه تولیـدی کـه 
منجـر بـه صـادرات شـود دسـت یابـد 
کـه در ایـن حالـت ایـران نه تنهـا یـک 
نخواهـد  کشـور مصرف کننـده صـرف 
می توانـد  خـود  منابـع  از  بلکـه  بـود، 
بـرای به دسـت  آوردن بازارهـای خـارج 

شـود. بهره منـد  مرزهـا  از 
صندوق بازنشستگی صنعت نفت از 

بودجه دولتی استفاده نمی کند
صنعـت  بازنشسـتگی  صنـدوق 
از  و  اسـت  »غیردولتـی«  نفـت 
نمی کنـد،  اسـتفاده  دولتـی  بودجـه 
بنابرایـن پویایـی و درآمدزایـی بخـش 
کـه  صنـدوق  ایـن  سـرمایه گذاری 
دوم سـوم  از  بیـش  تأمین کننـده 
مقـرری  و  مسـتمری  پرداخـت  منابـع 
صنعـت  بازمانـدگان  و  بازنشسـتگان 
نفـت بااهمیـت و حیاتـی اسـت، شـاید 
ایـن موضـوع از دلایلـی بـود کـه وزیر 
نفـت دولت چهاردهم یکی از نخسـتین 
احـکام انتصابـی خـود را بـه مدیـران 
داد.یادمـان  اختصـاص  صنـدوق  ایـن 
به موقـع  و  منظـم  تأمیـن  کـه  نـرود 
خدمات رسـانی  بـرای  یادشـده  منابـع 

بـا  ذی نفعـان  جامعـه  بـه  مناسـب 
اهمیـت اسـت. از سـوی دیگر توسـعه 
پروژه هـای  از  هرکـدام  پیشـرفت  و 
رشـد  در  اقتصـادی  مجموعـه  ایـن 
بـرای  اقتصـادی کشـور مؤثـر اسـت. 
مثـال پتروشـیمی مـارون، پتروشـیمی 
پتروشـیمی خـارک، صنایـع  زاگـرس، 
سـیمان  خلیج فـارس،  پتروشـیمی 
خاش، سـیمان بهبهان، سـرمایه گذاری 
صنعـت و معـدن، پتروشـیمی فن آوران 
و داروسـازی اسـوه از زیرمجموعه های 
صندوق هـا  ایـن  بورسـی  و  اصلـی 
غیربورسـی  از شـرکت های  و  هسـتند 
باختـر،  پتروشـیمی  بـه  می تـوان  نیـز 
ملـی  شـرکت  مرواریـد،  پتروشـیمی 
ارونـد،  پتروشـیمی  ایـران،  نفتکـش 
لوله سـازی  تندگویـان،  پتروشـیمی 
اهواز، خدمـات بیمه ای امین پارسـیان، 
تأمیـن سـرمایه سـپهر و... اشـاره کرد، 
همچنیـن صنـدوق صنایع پتروشـیمی 
نفتکـش  ملـی  صنـدوق  خلیج فـارس، 
و  ارونـد  پتروشـیمی  صنـدوق  ایـران، 
صنـدوق پتروشـیمی تندگویـان نیـز از 
صنـدوق  زیرمجموعـه  صندوق هـای 
به شـمار  نفـت  وزارت  بازنشسـتگی 

می رونـد.
بهره برداری از ۷ طرح اقتصادی 

صندوق ها تا ۲ سال آینده
تـا  برنامه ریزی هـا  براسـاس 
پـروژه  هفـت  آینـده  سـال  پایـان 
دو  پتروشـیمی،  طـرح  سـه  شـامل 
واحـد  یـک  پتروپالایشـگاهی،  طـرح 
صنعتـی  روغـن  بـه  کیفیت بخشـی 
تولیـد  مگاواتـی   ۱۵۰ واحـد  یـک  و 
بـرق در صنـدوق بازنشسـتگی صنعت 
نفـت بـه بهره بـرداری خواهـد رسـید. 
تأمیـن  در صـورت  امسـال  همچنیـن 
دهلـران   ۳۱۰۰ ان جـی ال  خـوراک، 
هم زمـان  اسـت.  راه انـدازی  آمـاده 
ایـن طـرح ملـی، فـاز گازی ۱۵۰  بـا 
نیـز  دهلـران  نیـروگاه صبـا  مگاواتـی 
بود.طـرح  خواهـد  بهره بـرداری  آمـاده 
کنـگان  پتروشـیمی  توسـعه  الفیـن 
صنـدوق بازنشسـتگی صنعـت نفت نیز 
امسـال آمـاده راه انـدازی خواهـد شـد. 
پـس از گشـایش ایـن واحـد، دو طـرح 
پتروشـیمی از نـوع پلیمری از واحدهای 

پایین دسـت الفیـن کنگان، سـال آینده 
می رسـد.  بهره بـرداری  مرحلـه  بـه 
 FRW طـرح  بررسـی  براسـاس 
)پارافین    هـای مدیـکال گریـد( شـرکت 
راه انـدازی  احتمـال  سـپاهان،  نفـت 
ایـن طـرح تا پایـان سـال وجـود دارد، 
ازایـن رو شـورای پروژه هـای صنـدوق 
طبـق  نفـت  صنعـت  بازنشسـتگی 
ضوابـط فنـی و مالی، پیگیـری، نظارت 
و رفع موانع پیشـرفت را در دسـتور کار 
مسـتمر قرار داده است.سـعید خوشـرو، 
صندوق هـای  هیئت رئیسـه  رئیـس 
آییـن  در  نفـت  صنعـت  بازنشسـتگی 
هیئت رئیسـه  اعضـای  معارفـه 
کارکنـان  بازنشسـتگی  صندوق هـای 
صنعـت نفـت گفـت: حفـظ و افزایـش 
از  صندوق هـا  دارایی هـای  و  منابـع 
اهمیـت بالایـی برخـوردار اسـت، زیـرا 
توسـعه ایـن بخش بـه معنـای حمایت 
از اصـول و مبانـی بنیـادی صندوق هـا 
وی  اسـت.  آن  فعالیت هـای  تـداوم  و 
ادامـه داد: عرصـه خدمـت در صنعـت 
صندوق هـای  در  به خصـوص  نفـت 
بازنشسـتگی پیوسـته و مسـتمر اسـت. 
ازایـن رو، در مقاطـع زمانـی مشـخص 
خدمتگـزاران جدیـد، فرصـت و نعمـت 
خدمـت می یابنـد و ایـن فراینـد ادامـه 
پیامدهایـی  و  آثـار  بنابرایـن  می یابـد، 
کـه از فعالیـت مدیـران در صحنـه کار 
و تـاش و خدمتگـزاری باقـی می ماند 
خوشـرو  اسـت.  ارزشـمند  و  بااهمیـت 
در ایـن نشسـت تصریـح کـرد: حفظ و 
افزایـش دارایـی و منابـع صندوق هـا از 
اهمیـت بالایـی برخـوردار اسـت، زیـرا 
ایـن عمل بـه معنای حمایـت از اصول 
و مبانـی بنیـادی صندوق هـا و تـداوم 
ایـن  درواقـع،  اسـت.  آن  فعالیت هـای 
بـرای  پشـتوانه ای  به عنـوان  اقدام هـا 
ارائـه خدمـات و انجام تعهـدات قانونی 
بـه جامعـه ذی نفعـان عمـل می کننـد. 
وجـود ۱۹ طـرح بـا سـرمایه گذاری ۱۰ 
میلیـارد دلار از سـوی گـروه صنـدوق 
بحـث  نفـت،  صنعـت  بازنشسـتگی 
مدیریـت کان در ایـن صنـدوق را بـه 
یکـی از مسـائل مهـم صنعـت نفت در 
وزارت نفـت دولـت چهاردهـم تبدیـل 
کرده اسـت، از سـوی دیگـر از آنجا که 
این صندوق مسـئولیت بین نسـلی دارد 
و ماهانـه حـدود ۳ هـزار و ۵۰۰ میلیارد 
می کنـد،  پرداخـت  مسـتمری  تومـان 
می توانـد  آن  در  چالـش  کمتریـن 
مشـکات زیادی را بـرای صنعت نفت 

بـه وجـود آورد.

صندوق بازنشستگی صنعت نفت »غیردولتی« است و از بودجه دولتی استفاده نمی کند، بنابراین پویایی 
و درآمدزایی بخش سرمایه گذاری این صندوق که تأمین کننده بیش از دوم سوم منابع پرداخت مستمری و 

مقرری بازنشستگان و بازماندگان صنعت نفت بااهمیت و حیاتی است.

,,
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

گزارش دانش نفت از آیین تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب؛

11 تکلیف بورد برای پیرامون
مهندس بورد: افزایش تولید، بهینه سازی مصرف و تمرکز بر اجرای فعالیت های مؤثر بر تولید مورد تأکید است ��

زهرا پرفن
آیین تکریــم و معارفه مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب روز 

چهارشنبه، چهارم مهر برگزار شد. 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
بزرگ ترین شرکت نفت و گاز در ایران، 
وابســته به شرکت ملی نفت ایران است 
و در زمینه اکتشــاف، توســعه و تولید، 
فرآورش و انتقال نفت خام و گاز طبیعی، 
فعالیت  گازی  میعانــات  تولید  همچنین 
می نماید. شرکت مناطق نفت خیز جنوب 
هم اکنون حــدود ۸۰ درصــد از نفت و 
۱۶ درصــد از گاز ایران را تولید می کند، 
به طوری که روزانه ۳ میلیون بشکه نفت 
خام، ۲٫۵ میلیــارد فوت مکعب )معادل 
۷۰ میلیــون مترمکعــب( گاز طبیعی و 
۱۳۰ هزار بشــکه میعانــات گازی تولید 
به عنوان  گروه صنعتــی  می نماید.ایــن 
شــرکت تابعه ای از شــرکت ملی نفت 
ایران، مســئولیت برنامه ریزی، مدیریت 
مخازن و بهره برداری از ۶۵ میدان نفتی 
و گازی، با مجموع بیش از ۳۳۰ میلیارد 
بشکه نفت خام درجا )۹۳ میلیارد بشکه 
قابل برداشــت( و بالغ بر ۴۲۰ تریلیون 
فوت مکعب گاز طبیعی درجا را برعهده 
دارد. ساختار ســازمانی این شرکت از ۲ 
بخش ستاد مرکزی و مدیریت ها تشکیل 
می شود و شامل ۵ شــرکت تابعه است 
که شــرکت نفت و گاز کارون، مارون، 
گچساران  و  آغاجاری  مسجدســلیمان، 

می باشد.
مدیرعامل شــرکت  آیین،  این  در 
ملی نفت ایران با اشاره به قدمت شرکت 
ملــی مناطق نفت خیز جنوب بر ضرورت 
بازآرایــی نگرش تــازه در این مجموعه 
تأکید کرد.به گزارش دانش نفت به  نقل 
از شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
حمید بورد ضمــن قدردانی از زحمات و 
تاش های علیرضا دانشــی، مدیرعامل 
پیشــین این شــرکت و معارفه ابراهیم 
پیرامون به عنوان مدیرعامل شرکت ملی 
افزایش  مناطق نفت خیز جنــوب گفت: 
تولید، بهینه ســازی مصرف و تمرکز بر 
اجرای فعالیت های مؤثــر بر تولید مورد 
تأکید اســت.وی به قدمت شرکت ملی 
مناطــق نفت خیز جنوب اشــاره کرد و 
بازآرایی نگرش تازه در این شــرکت را 
ملی  شرکت  دانست.مدیرعامل  ضروری 
نفت احیای مراکز آموزشــی را برای این 
شرکت حیاتی دانست و افزود: ایرادهای 
مراکز آموزشی باید برطرف شود تا بتوانیم 
انرژی و خون تــازه ای را با ورود نیروی 
انســانی متخصص به رگ های سازمان 
اجرایی  کنیم.بورد گفت: شــکل  تزریق 
پروژه ها در مناطــق نفت خیز جنوب به 
ســرعت و دقت بیشــتری نیاز دارد و با 
بررسی فنی و نشســت های کارشناسی 
طرح های تازه ای  در این مورد ارائه دهید.

وی اجرای اقدام های اساسی برای طرح 
۲۸ مخزن را ضروری دانست و بر توجه 
به کارکنان شرکت های عملیاتی، احیای 
مرکز آموزش به ویژه مرکز آموزش فنون 
و فناوری شرکت نفت در منطقه برومی 
اهواز بــا هدف توانمندســازی نیروها و 
ایجاد روابط خوب با کارکنان و ذی نفعان 
بیرونی برای بهبود خروجی سازمان تأکید 
کرد.در این آیین مدیرعامل شرکت ملی 
نفــت ایران از زحمات علیرضا دانشــی، 
مدیر ســابق این شــرکت قدردانی کرد 
و ابراهیم پیرامــون به عنوان مدیرعامل 
جدیــد شــرکت ملی مناطــق نفت خیز 
جنوب معارفه شــد.در ادامه دانشــی با 
ارائه گزارش عملکرد ســه ساله و تبیین 
تازه،  زیرساخت های  ایجاد  و  پیشرفت ها 
از همــکاری و همراهی همــه مدیران 
و رؤســای ســتادی و مدیــران عامل 
شرکت های تابع قدردانی کرد و انتخاب 

خوب و دقیق ابراهیم پیرامون را موجب 
خرســندی دانست و برای ایشان آرزوی 
موفقیت کرد.ابراهیم پیرامون، مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب نیز با 
قدردانی از اعتماد وزیر نفت و مدیرعامل 
شرکت ملی نفت، از تاش های علیرضا 
دانشی تشــکر و تأکید کرد: برای انجام 
وظیفه اصلــی مناطق نفت خیز که تولید 
نفت اســت به حمایت های شرکت ملی 
نفت و همراهی همه مدیران و کارکنان 
عزیز و سختکوش نیاز است.وی بر حل 
مهم ترین  به عنوان  انسانی  منابع  مسائل 
چالــش کنونی مناطق نفت خیز جنوب با 
همراهی و حمایت های شرکت ملی نفت 

تأکید ویژه  کرد.
انتصاب مدیرعامل مناطق نفت خیز 

جنوب؛ آزمونی که »بورد« نمره قبولی 
گرفت

از  خــود  کــه  بــورد«  »حمیــد 
باسابقه های صنعت نفت جنوب و کشور 
به شــمار مــی رود و تا امروز بر اســاس 
شایسته ســالاری و تخصــص بــه این 

جایگاه رســیده است، سکان نفت جنوب 
را به »ابراهیم پیرامون« سپرد که او نیز 
با کوله باری از تجربه و تنها بر اســاس 
شایسته سالاری در این مسیر تا به امروز 
اســت. شایسته سالاری و  حرکت کرده 
استفاده از نیروهای کارآمد یکی از اصول 
اساســی و از عوامل موفقیت سازمان ها 
در حرکت به ســمت پویایــی و تحول 
اســت. به عبارت دیگر شایسته سالاری 
پیــروزی حرکت های  به عنــوان رمــز 
توســعه ای در درون سازمان هاســت.در 
این نوع مدیریت، مــاک انتخاب افراد 
بر پایه قدرت مالی یا موقعیت اجتماعی 
و خویشــاوندی نیســت و نگرش های 
قبیله گرایــی،  خویشاوندســالاری، 
حزب ســالاری و... جایگاهــی ندارد. در 
واقع نظام شایسته سالار، سیستمی است 
کــه در آن، افراد شایســته در مکان و 
زمان مناسب برای تحقق اهداف فردی، 
سازمانی و اجتماعی انتخاب می شوند و از 
آنها استفاده می شود.حمید بورد که خود 
از بدنه نفت جنوب اســت باید بر اساس 

شایسته سالاری مدیری را انتخاب می کرد 
که روزی خود بــورد در آن اتاق مناطق 
نفت خیز جنوب را مدیریت کرده اســت.

او که خود از باســابقه های صنعت نفت 
جنوب و کشور به شمار می رود و همگان 
به خوبی او را می شناســند و تا امروز بر 
اساس شایسته سالاری و تخصص به این 
جایگاه رســیده است، سکان نفت جنوب 
را به فردی ســپرد که او نیز با کوله باری 
از تجربه و تنها بر اساس شایسته سالاری 
در این مسیر تا امروز حرکت کرده است.
مهندسی  دانش آموخته  پیرامون،  ابراهیم 
مخازن هیدروکربوری از دانشگاه تهران 
است و ســمت مدیرعاملی شرکت های 
بهره بــرداری نفــت و گاز آغاجــاری و 
مسجدسلیمان را با کارنامه ای درخشان در 
رزومه کاری خود دارد.وی در سال ۱۳۹۹ 
به عنوان مدیر مهندســی و ســاختمانی 
مناطق نفت خیز جنوب منصوب شده بود 
و پیش از این در این شــرکت به عنوان 
معاون مدیر در طرح های نگهداشــت و 
می کرد.پیرامون  فعالیــت  تولید  افزایش 
مجــری طرح ۲۸ مخزن شــرکت ملی 
مناطــق نفت خیز جنوب بوده اســت و 
عضویت در هیئت مدیره مناطق نفت خیز 
جنوب را در کارنامه دارد.و اما باید بدانیم 
شایسته سالاری در مجموعه صنعت نفت 
حرف اول را می زند و همیشه تاش شده 
برای شکوفایی و رشد صنعت از افرادی 
کــه دارای ایده و تجربــه و ابتکار عمل 
هستند استفاده شــود و ابراهیم پیرامون 
نیز یکی از کارشناســان برجســته نفت 
جنوب با کارنامه ای درخشــان است که 
براساس تجربه های خود در این صنعت 
رشــد کرده و توانمندی خود را به اثبات 
رسانده است تا امروز سکاندار نفت جنوب 

باشد.
11 تکلیف مهندس بورد برای پیرامون

ایران  مدیرعامل شرکت ملی نفت 
در حکــم »ابراهیم پیرامــون« به عنوان 
عضو اصلی هیئت مدیــره و مدیرعامل 
شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب ۱۱ 
تکلیف را به وی اباغ کرده اســت. متن 

حکم حمید بورد به شرح زیر است:
با عنایــت به تعهــد، تخصص و 
به موجب  ارزشــمند جنابعالی  تجربیات 
این حکم بــه عنوان مدیر عامل و عضو 
اصلی هیئت مدیره شــرکت ملی مناطق 

نفتخیز جنوب منصوب می شوید.
با توجه بــه اهمیــت و نقش آن 
شــرکت در تأمین بخش عمده و اصلی 
نفت کشــور گاز و فرآورده های مربوطه 

ضرورت دارد تمامی تاش خود را برای 
انجــام وظایف، مأموریت هــای محوله، 
توسعه و راهبری شرکت وفق اساسنامه، 
برنامه ســالانه و پنج ســاله را با لحاظ 
کــردن اولویت های زیر بــکار گیرید و 
به صورت مســتمر بــه اینجانب گزارش 

کنید
۱- ارتقــای تــوان توســعه ای و 
عملیاتی شــرکت و هدایــت و نظارت 

حرفه ای بر عملکرد شرکت  های تابعه
۲- جبران افت ظرفیت تولید نفت 
با اجرای طرح ها و پروژه های اولویت دار 

و نیمه تمام توسعه و نگهداشت تولید
۳- اجــرای مجدانــه طرح هــای 
مصوب ازدیاد برداشــت و تزریق گاز به 

منظور صیانت از مخازن
موقــع طرح های  به  اجــرای   -۴
نوســازی و تعمیرات بهینه تأسیسات و 

تجهیزات ثابت و دوار
۵- بهبود و سالم سازی فرآیندهای 
امــور جــاری و تصمیم گیری ســریع و 
شفاف در جهت تحقق صحیح و به موقع 

ماموریت های محوله
نیروهای  ۶- جذب و بکارگیــری 
مومن شایســته و با استعداد و استفاده از 

مدیران توانمند متخصص و فسادستیز
توانمندی هــای  تقویــت   -۷
ارتقای  و  تخصصی مدیریتــی، مهارتی 

اخاق حرفه ای در تمام سطوح سازمان
طرح هــای  اولویت بنــدی    -۸
توســعه ای با نگاه افزایش تولید در کل 

حوزه فعالیت آن شرکت
۹- حمایت ویژه از ســاخت داخل 
کالاهــا و تجهیزات مــورد نیاز صنعت 
نفت و تجاری ســازی فناوری از ســوی 
ایرانی و شرکت های دانش  ســازندگان 

بنیان
ارتقــای  و  فرهنگ ســازی   -۱۰
حفظ  ایمنی،  کیفیــت،  اســتانداردهای 
سامت و بهداشــت کارکنان و حفاظت 

از محیط زیست
۱۱- ارتقاء ســطح گزارش گیری و 

گزارش دهی
امید است با اتکال به خداوند متعال 
و با همکاری مدیران و کارکنان ارزشمند 
آن مدیریــت در انجــام مأموریت های 
محوله موفق باشــید.مدیرعامل شرکت 
ایــران همچنین طی حکمی  ملی نفت 
جداگانه از زحمات و تاش های علیرضا 
دانشــی، مدیرعامل پیشین شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب در مدت تصدی در 

این شرکت قدردانی کرد.

یادداشت

قدرت چانه زنی گازی ایران تحت تاثیر تاپی
مهران امیرمعینی

مدیر عامل پیشین شرکت صادرات گاز
اجــرای خط لوله تاپی منجر به از دســت رفتن قدرت چانه زنی ایران 
اســت و بر اســاس مفاد قرارداد گازی تهران-اســام آباد ما باید به دادگاه 
برویــم و جریمه ۱۸ میلیارد دلاری را طلب کنیــم. درباره آغاز اجرای خط 
لولــه تاپی و پیامدهای آن در پروژه های صادرات گاز ایران بایســتی اظهار 
داشت: اولین تاثیر اینکه ما قدرت چانه زنی را در بازارها بخصوص پاکستان 
از دست می دهیم. مشخص نیست که خط تاپی به هند برسد یا خیر، اما اگر 
پروژه احداث خط لوله تا پاکســتان اجرا شود ما قدرت چانه زنی را در قیمت 
از دســت خواهیم داد جدا از اینکه بخشی از بازار و تقاضای گاز پاکستان از 
ایران نیز از دست خواهد رفت و به عبارت دیگر برای حجم بیشتر صادرات 
گاز به پاکســتان رقیب خواهیم داشت. اما مسئله این است که تا این پروژه 
به سرانجام برسد هم زمان می برد و به این ترتیب هم بازار از دست می رود 
هــم اینکه قدرت چانه زنی در قیمت را هم به نوعی از دســت خواهیم دارد 
و ضعیف خواهیم شــد. به هر حال بازار همیشه انحصاری نیست و کشورها 
برای توســعه و تعریف مشتریان بیشــتر؛ مجبور به رقابت هستند، البته در 
پاکســتان با توجه به پایانه های ال ان جی که احداث شده؛ ایران رقیب جدی 
دارد هرچند تا مشکات سیاسی ما حل نشود به نظر نمی رسد بازار پاکستان 
برای ایران به سرانجام برســد. دلیل اصلی تاخیر در اجرای پروژه صادرات 
گاز به پاکســتان تحریم ها و مشکات سیاســی ایران است و ما بنوعی در 
این مدت در بازار این کشــور عدم النفع داشــتیم، در حالی که می توانستیم 
صادرات داشته باشیم و درآمد حاصل را نیز صرف توسعه و تامین نیاز داخل 
و همچنین توســعه مقاصد جدید صادراتی انجام شــود. اما تاکنون به دلیل 
تحریم ها از دســت داده ایم و درواقع دوجانبه ضرر کردیم، هم نتوانستیم گاز 
را برای مصارف داخلی خودمان توســعه دهیــم و هم بازارهای صادراتی را 
از دســت داده ایم. درباره از دســت رفتن بازار هند هم بایستی توضیح داد: 
بازار هند از طریق پاکستان در دســترس ما قرار نمی گیرد، ما باید جداگانه 
با خود هندی ها وارد مذاکره شــویم زیرا به دلیل مشــکات عمیق سیاسی 
که دهلی و اسام آباد دارند صادرات از مسیر پاکستان به هند تقریبا نشدنی 
اســت، بازار هند بزرگ و روبه رشــدی است، می توان مستقیم با این کشور 
مذاکره کرد هرچند به نظر می رســد در این کشــور رقبای زیادی خواهیم 
داشــت. از جمله مواردی که ورود به هند را سخت می کند اینکه این کشور 
در حوزه ال ان جی ســرمایه گذاری می کند، روسیه هم بنوعی عاقمند است 
به بازار هند دسترســی پیدا کند اما ما نیز باید به توافق برســیم و صادرات 
داشته باشــیم مشروط به اینکه میادین را توسعه دهیم و منابع گازی کشور 
را قابل دسترس کرده و صادرات داشته باشیم. البته مذاکرات برای صادرات 
از مسیر خط لوله طولانی است، بازار هند را از طریق سی ان جی و ال ان جی 
هم می توان هدف گذاری کرد در هر صورت حداقل ۵ تا ۶ سال زمان می برد 
تا بازار هند در دســترس ما قرار گیرد، بنابراین می توان هم توســعه منابع و 
میادیــن گازی و هم مذاکرات را به طور مــوازی پیش برد ولی نکته مهم 
اینکه بحث تحریم جدی اســت و باید مسائل سیاســی را حل کنیم. تاپی 
هم به هند نخواهد رســید مگر اینکه به طور خیلی سیاســی مسئله را حل 
کنند، در یک فرایند معمولی و نرمال هندی راضی نمی شــود که از مســیر 
پاکســتان گاز را دریافت کند، در مذاکراتی هم که ما با هندی ها داشــتیم؛ 
تاکید داشــتند تمایلی به ســرمایه گذاری و دریافت گاز از خط لوله ای که از 
پاکســتان عبور کند، ندارد. مگر اینکه فشارهای سیاسی دیگری باعث شود 
هندی به این قضیه تن در دهد. بازار هند بازار رو به توسعه ای است و از بازار 
پاکستان بهتر است هرچند بازار گاز هند پیچیده تر از پاکستان به خصوص در 
بحث قیمت گذاری اســت، در هر حال صادرات به این کشور نشدنی نیست، 
بررسی هایی قبل انجام شده، از طریق ال ان جی و سی ان جی می توان روی 
بازار هند هدف گذاری کرد، زیرا خط لوله ای که قرار باشــد پاکستان را دور 
بزند هزینه های سنگینی دارد چراکه خطوط باید از آب های عمیق اقیانوس 
هند باد عبور کند که هزینه و تکنولوژی بالایی نیاز دارد. درباره تنگ تر شدن 
دایره بازار گاز ایران بایستی توضیح داد: طبق قانون؛ عرضه تقاضای خود را 
پیدا می کند بنابراین نباید نگران باشــیم که با ورود ترکمنستان ما بازار را از 
دســت می دهیم، کشورها عاقمندند که سبد متنوعی داشته باشند و هند و 
پاکســتان هم از اینکه از هر دو کشور ایران و ترکمنستان گاز دریافت کنند؛ 
خیلی هم اســتقبال می کنند زیرا رقابت باعث می شود بابت قیمت و حجم 
و میزان گاز منتفع شــوند. دغدغه اول ما باید توســعه منابع گازی خودمان 
باشد و بعد مطمئن باشیم بازار بدست می آید نتیجه اینکه ترکمنستان تهدید 
جدی نیســت شاید برخی منافع مان را از دســت بدهیم ولی حداقل در ۱۰ 
تا ۱۵ ســال گذشــته خودمان هم تاش زیادی برای بازاریابی نداشته ایم، 
دغدغه اصلی این اســت که صنعت گاز ما توسعه پیدا کرده، سرمایه گذاری 
به موقع انجام شــود، پیگیر افت تولید پارس جنوبی باشــیم و سایر میادین 
گازی را توسعه دهیم و در این صورت با توجه به پیشرفت های تکنولوژیکی 
در حوزه ال ان جی و حتی کشــتی های سی ان جی بر بازارهای دیگری بدست 
آوریم و نگران بازار هند و پاکستان نیز نباشیم. اولویت اول مسئولین کشور 
باید ســرمایه گذاری در صنعت گاز، توســعه میادین و صرفه جویی انرژی و 
گاز باشــد. بازار را در هر حال می توان بدســت آورد، اکنون بازارهای جدید 
و اقتصادهای رو به رشــد زیادی هســتند که نیاز به گاز دارند که می توان 
روی آنها تمرکز کرد، بنابراین حداقل در ۵ ســال آینده نگران از دست دادن 
بازار نباشــیم زیرا در ۵ سال آینده نمی توانیم بازاری داشته باشیم، باید ابتدا 
مذاکره و ســرمایه گذاری کنیم و بعد به فکر بازار باشیم. درباره حمایت چین 
از اجرای پروژه تاپی و امکان ورود ایران به پروژه صادرات گاز به این کشور 
بایســتی تصریح کرد: بازار چین بازار بزرگی است و نیازهای این کشور هم 
کم نیســت، چینی ها به نوعی عاقمند بر اساس منافع ملی خودشان عمل 
کرده و سبد انرژی خود را متنوع کنند، بنابراین هر جا بتوانند سرمایه گذاری 
می کنند، مــا نیز باید یاد بگیریم که بر اســاس منافع ملی عمل کنیم زیرا 
دوســت و دشمن همیشگی در دنیای سیاست وجود ندارد. درباره لزوم رفتن 
به داوری و اخذ جریمه ۱۸ میلیارد دلاری از پاکســتان نیز بایستی گفت: بر 
اســاس مفاد قرارداد ما باید به دادگاه برویم و بیشتر از این نمی توانیم منتظر 
باشــیم زیرا به نظر نمی رسد پاکســتان تمایلی به اجرای خط و به سرانجام 
رساندن آن داشته باشد، این کشور باتوجه به هشدارهای امریکا و منافعی که 
پاکســتان از طریق امریکا کسب می کند، تصمیم یکجانبه ای برای دریافت 
گاز از ایــران اتخاذ نخواهد کرد. بنابراین باتوجه به محدودیت زمانی که در 
این ارتباط وجود دارد بهتر است به سمت دادگاه برویم و زودتر تعیین تکلیف 
شود شاید دادگاه باعث شود مسیرهای جدیدی باز شود و یا توافقی صورت 

گیرد و ما شکایت مان را پس بگیریم.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

توجه به مطالبات مغفول مانده کارکنان در دستور کار صدیقه خزایی؛

 نخستین بانو در راس معاونت توسعه مدیریت 
و سرمایه انسانی وزارت نفت 

تهیه و تنظیم : محسن آقایی
مهدی  مهندس 
علی مددی که تا پیش از 
در  نفت  وزیر  معاون  این 
توسعه مدیریت و سرمایه 

را  خود  جای  بود،  نفت  وزارت  انسانی 
خود  نوع  در  این حکم  داد.  بانو  به یک 
سطح  به  بانو  یک  که  است  سابقه  کم 
معاونت وزیر نفت راه یابد. بر این اساس، 
وزیر نفت در حکمی صدیقه خزایی را به 
عنوان سرپرست معاونت توسعه مدیریت 
منصوب  نفت  وزارت  انسانی  سرمایه  و 

کرد.
متن این حکم به شرح زیر است:

سرکار خانم صدیقه خزایی
با عنایت به تعهد، تجارب و سوابق 
این  موجب  به  عالی  سرکار  ارزشمند 
حکم به عنوان سرپرست معاونت توسعه 
نفت  وزارت  انسانی  سرمایه  و  مدیریت 
منصوب می شوید.از درگاه خداوند متعال 
در  روزافزون  توفیق  علی  سرکار  برای 

انجام وظایف محوله را مسئلت دارم.
چالش های منابع انسانی صنعت نفت

وزارت  اینکه  است  مبرهن  آنچه 
اقتصاد  خیمه  ستون  عنوان  به  نفت 
حوزه  در  درشتی  و  ریز  مسائل  با  ایران 
صدیقه  خانم  و  روبروست  انسانی  منابع 
چالش  اینن  از  رفت  برون  برای  خزایی 
از  یکی  نماید.  جویی  چاره  بایستی  ها 
بخش های  پرچالش ترین  و  سخت ترین 
صنعت نفت منابع انسانی در این صنعت 
است. این در شرایطی است که نیروهای 
قراردادی وزارت نفت در طول سال های 
متمادی همواره دغدغه تبدیل وضعیت و 
معیشت داشتند. این دغدغه بارها و بارها 
با وعده های تحقق یافته و نیافته، تنش و 
به  قراردادی  را میان کارکنان  نارضایتی 
اواخر سال ۱۳۹۹ آزمونی  همراه داشت. 
برای افزایش طول مدت قرارداد یا تبدیل 
آن برگزار شد؛ آزمونی که خود اعتراضات 
زیادی را درباره نحوه برگزاری و ارزشیابی 
به دنبال داشت. با روی کار آمدن وزارت 
متعددی  جلسات  سیزدهم،  دولت  نفت 
شد  برگزار  موضوع  این  بررسی  برای 
دوره  در  احیاءشده  مدیران  شورای  و 
را  آن  تبعات  و  مختلف  ابعاد  جدید 
دولت  تصمیم  براساس  کردند.  بررسی 
این  پذیرفته شدگان  بود  بنا  دوازدهم، 
آزمون به صورت قرارداد مدت معین نوین 
تبدیل وضعیت شوند، اما این نوع قرارداد 
می توانست به موضوع تکثر قراردادهای 
وزارت نفت و چالش های آن دامن بزند. 
قراردادی  مدل  این  اساس،  همین  بر 
پذیرفته نشد. سرانجام با تصمیم معاونت 

توسعه منابع انسانی و موافقت وزیر نفت 
براساس  شد  مقرر  سیزدهم  دولت  در 
پیشین  نفت در دوره  تعهدی که وزارت 
نفر   ۱۶۷۵ با  مصاحبه  بود،  کرده  ایجاد 
 ۲۷۹ )منهای  آزمون ها  این  پذیرفته شده 
می شدند(  »و«  بند  مشمول  که  نفر 
انجام شود و در صورت کسب حدنصاب 
لازم، به صورت قرارداد مدت معین تبدیل 

وضعیت شوند.
موضوع دیگری که درباره نیروهای 
جدیت  با  سیزدهم  دولت  در  قراردادی 
دنبال شد، نظام هوشمند جبران خدمات 
توسعه  معاونت  مدیران  شورای  بود. 
مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت در 
بیش از ۲۰ ساعت جلسه ای که با مدیران 
حقوقی، قراردادی، مالی و... داشت، پس 
اخذ  برای  را  آن  لایحه ای  تنظیم  از 
استخدامی  و  اداری  سازمان  به  مجوز 
قراردادی  نیروهای  تا  کرد  ارسال  کشور 
کاری  و  شغلی  مسائل  براساس  را 
سامان دهی کند و مدارک تحصیلی این 
افراد را با مشاغل آن ها تطبیق دهد و بر 
این اساس نظام جبران خدمات متناسب 
البته  شود.  تعریف  شغلی  رده  هر  برای 
انسانی  منابع  و  مدیریت  توسعه  معاونت 
هوشمند،  خدمات  جبران  که  کرد  تأکید 
سایر  خدمات  جبران  نظام  از  متفاوت 
همین  بستر  از  و  بود  نخواهد  کارکنان 
نیروهای  خدمات  جبران  برای  نظام 
افزون براین،  می شود.  استفاده  قراردادی 
قراردادی  نیروهای  جذب  موضوع 
بود  دیگری  موضوع  »و«  بند  مشمول 
توسعه  معاونت  از سوی   ۱۴۰۰ مهر  که 
نفت  وزارت  انسانی  سرمایه  و  مدیریت 
این  بر  رسید.  نتیجه  به  و  شد  دنبال 
فرزندان  قراردادی  کارکنان  اساس، 
جانباز،  خود  جانبازان،  فرزندان  شاهد، 
رزمنده  فرزندان  و  اسرا  و  رزمنده  آزاده، 
با سابقه بیشتر از ۶ ماه حضور داوطلبانه 
در جبهه های جنگ هشت ساله تحریمی 
و خواهر و برادر شهدا، براساس ضوابط 
به صورت  می توانند  تعیین شده  شرایط  و 

رسمی به استخدام وزارت نفت درآیند.
اجرای طرح طبقه بندی مشاغل برای 

1۸ هزار نیروی پیمانکاری بعد از 
سال ها

قانون   ۲۰ تبصره  »د«  بند  اجرای 
درباره  کشور  کل   ۱۴۰۰ سال  بودجه 
بتوان  شاید  را  پیمانکاری  نیروهای 
مهم ترین موضوعی دانست که وزارت نفت 
دولت سیزدهم در دوره جدید دنبال کرد؛ 
نفت در ۲۵آذر۱۴۰۰  را وزیر  این موضوع 
به شرکت های تابع اباغ کرد و بر همین 
اساس سامانه ای برای جمع آوری اطاعات 

نفت  وزارت  ایثارگر  پیمانکاری  نیروهای 
طراحی شد تا پس از بررسی اطاعات ۱۸ 
هزار مشمول این بند از قانون، افراد متناظر 
با آن پس از طی مراحل مرتبط استخدام 
کارکنان  برای  مشاغل  طبقه بندی  شوند. 
پیمانکاری با توجه به جامعه این کارکنان 
بزرگ ترین  از  یکی  نفت،  صنعت  در 
می رود؛  شمار  به   انسانی  منابع  پروژه های 
مدیریت  توسعه  معاونت  اساس  همین  بر 
و  دقت  با  نفت  وزارت  انسانی  سرمایه  و 
می کند.  دنبال  را  پروژه  این  حساسیت 
اطاعات  از  عمده ای  بخش  هم اکنون 
کارکنان پیمانکاری در سامانه ساپنا تغذیه 
تکمیل  با  که  می رود  انتظار  و  است  شده  
این اطاعات، در آینده نزدیک شاهد اجرا 
کارکنان  مشاغل  طبقه بندی  طرح  کامل 
این  معیشت  بهبود  که  باشیم  پیمانکاری 
این خصوص،  در  دارد.  به دنبال  را  نیروها 
بایستی گام های جدی تری برداشته شود. 
بااین حال، با توجه به تأکید وزیر نفت برای 
بهبود وضعیت نیروهای انسانی، به ویژه در 
و  اسکان  غذا،  وضعیت  عملیاتی،  مناطق 
برنامه کاری نیروهای پیمانکاری از سوی 
انسانی  معاونت توسعه مدیریت و سرمایه 
چهار  عامل  مدیران  به  و  شده  پایش 
شرکت اصلی دستور داده شده است هرجا 
استانداردسازی  برای  دارد،  وجود  چالشی 

اقدام شود.
توجه به فارغ التحصیلان دانشگاه 

صنعت نفت
الف  گروه  فارغ التحصیان  موضوع 
از دغدغه های  یکی  نفت  دانشگاه صنعت 
گذشته  سال  سه  در  دولت  و  نفت  وزارت 
بوده است. وزارت نفت تا پایان سال ۱۳۹۴ 
مکلف به استخدام تمامی فارغ التحصیان 
دانشگاه صنعت نفت پس از انجام مصاحبه 
وزیر  دستور  با  اما  بود،  تخصصی   - فنی 
 ۱۹۸۲ شامل  گروهی  استخدام  از  وقت 
 ۱۳۹۸ سال  سرانجام  شد.  جلوگیری  نفر 
مرکز  در  که  استخدامی  ارزیابی  براساس 
شد،  برگزار  نفت  صنعت  مدیریت  توسعه 
۴۸۸ نفر استخدام شدند، اما دیگر افراد این 
گروه معتقد بودند در سنوات پیشین همه 
افراد جذب می شدند. با شروع دوره وزارت 
نفت در دولت سیزدهم، حل این موضوع 
در اولویت قرار گرفت. بعد از جلسات متعدد 
شورای مدیران معاونت توسعه مدیریت و 
با  نشست هایی  همچنین  انسانی،  سرمایه 
نمایندگان این فارغ التحصیان برگزار شد 
را  ارزیابی های صورت گرفته  افراد  این  که 
براساس  ارزیابی  نداشتند و خواستار  قبول 
این  بر  بودند.  صادره  دستورعمل های 
دوره  این  در  افراد  این  مصاحبه  اساس، 
استاندارد  شیوه نامه  و  دستورعمل  طبق 

نفت  نیاز صنعت  به  توجه  با  و  شد  انجام 
آموزش دیده،  متخصص  نیروهای  به 
حداقل  چهاردهم  دولت  در  می رود  انتظار 
استخدام  به  باقی مانده  افراد  ۶۰درصد 

وزارت نفت درآیند.
توجه به مطالبات مغفول مانده کارکنان

سیزدهم  دولت  در  نفت  وزارت 
برگزار  که  جلساتی  و  برنامه ریزی ها  با 
به  خدمات  جامع  قانون  با  مطابق  کرد، 
ایثارگران، برای حل دغدغه این کارکنان 
فجر  دهه  ابتدای  و  گذاشت  پیش  قدم 
پارسال بود که حمید حسین نژاد، مدیرکل 
و  اداری  مقررات  هماهنگی  و  تدوین 
استخدامی وزارت نفت، خبرهای خوبی را 
به این عزیزان اعام کرد. پرداخت کسر 
و  ایاب  و  بهره وری  پاداش  کار،  ساعت 
ذهاب مشمولان حالت اشتغال به صورت 
۱۰۰درصدی  پرداخت  علی الحساب، 
بازخرید  ایثارگران،  درمانی  هزینه های 
کسورات  پرداخت  از  معافیت  مرخصی، 
)با توجه به شرایط ذکرشده(، مشمولیت 
حضور  ماه   ۶ حداقل  با  رزمندگان 
داوطلبانه در جبهه از یک مقطع تحصیلی 
شهدا  برای  ایثارگری  فوق العاده  بالاتر، 
آزادگان،  بالا،  به  ۲۵درصد  جانبازان  و 
و  شاغل  شهدای  همسران  و  فرزندان 
۲۵درصد  معادل  اشتغال  حالت  جانبازان 
حداقل حقوق کارکنان دولت، بهره مندی 
عائله تحت تکفل جانبازان حالت اشتغال 
اشتغال،  حالت  حقوق  از  فوت شده 
ایثارگری  دوران  بیمه  و  افزایش سنوات 
در  داوطلبانه  ماه   ۱۲ حضور  حداقل  با 
مستمری  تعیین  و   ۱.۵ با ضریب  جبهه 
براساس  اشتغال  حالت  مشمولان 
مزایای مشمول کسور،  و  آخرین حقوق 
سال  یک  در  که  است  بوده  اقدام هایی 
برای  سیزدهم  دولت  در  به ویژه  و  اخیر 
اجرایی  و  اباغ  نفت  صنعت  ایثارگران 
شده است. از دیگر اقدام های وزارت نفت 
در دولت سیزدهم در حوزه منابع انسانی 
به کارگیری  دوباره  برقراری  به  می توان 
این  بر  کرد.  اشاره  نظام  طرح  نیروهای 
اساس، مطابق با قوانین و مقررات ستاد 
وظیفه  سربازان  مسلح،  نیروهای  کل 
مناطق  در   ۱۴۰۱ سال  از  می توانند 
محروم، کمترتوسعه یافته و عملیاتی، در 
قالب طرح نظام به  کار گرفته شوند و از 

خدمات آن ها استفاده شود.
اجرای آیین نامه ماده 1۰ قانون وظایف 

و اختیارات وزارت نفت
جریان  در   ۱۴۰۱ سال  اواخر 
از  رسمی  بهره برداری  آیین  برگزاری 
چند  و  جنوبی  پارس   ۱۴ فاز  پالایشگاه 
رئیسی،  ابراهیم  سید  پتروشیمی  طرح 

رئیس جمهور شهید کشورمان، در استان 
بوشهر از موافقت خود با اجرای ماده ۱۰ 
نفت  وزارت  اختیارات  و  وظایف  قانون 
پرداخت  سیستم های  در  آن  اعمال  و 
سال  در  مشمولان  برای  نفت  صنعت 
خبر  نفت  صنعت  کارکنان  برای   ۱۴۰۲
یکی   ۱۳۹۲ سال  از  موضوع  این  داد. 
رسمی  کارکنان  بحق  خواسته های  از 
در  خوشبختانه  که  بود  نفت  وزارت 
با  و  بررسی  دستمزد  و  حقوق  شورای 
صنعت  کارکنان  برای  ماده  این  اجرای 
با توجه به اجرانشدن  نفت موافقت شد. 
ماده ۱۰ از ابتدای سال ۱۳۹۳ و اجرای 
ناقص جدول حقوقی آن در سال ۱۳۹۹ 
به صورت پرداخت مبلغ ۵۰۰ هزار تومان 
یکسان به نیروهای دیپلم تا دکترای فنی 
نفت، عماً احساس بی عدالتی و ناامیدی 
بود  آمده  وجود  به   مشمول  کارکنان  در 
با  متعدد  جلسات  براساس  نهایتاً  که 
خارج  سازمان های  و  اصلی  شرکت های 
از صنعت نفت و طرح در شورای حقوق 
سازمان  حقوقی  شورای  و  دستمزد  و 
اداری و استخدامی کشور و اخذ موافقت 
خرداد ۱۴۰۲  در  سرانجام  رئیس جمهور، 
کامل  اجرای  و  به روزرسانی  اقدام های 
شروع  مشمول  کارمندان  پایه  حقوق 
اصطکاک  رفع  و  امید  ایجاد  در  که  شد 
قابل  به شکل  نفت  وزارت  با  کارکنان 
افزایش  این  شد.  واقع  مؤثر  ماحظه ای 
تأثیرات  آتی  سال های  در  پایه،  حقوق 

صعودی مناسبی خواهد داشت.
برگزاری آزمون سراسری برای جذب 

نیرو بعد از سال ها
برای  سراسری  آزمون  برگزاری 
از  نفت  وزارت  موردنیاز  نیروهای  جذب 
بوده  سیزدهم  دولت  در  اقدام ها  دیگر 
تصمیم  دوره  این  در  نفت  وزارت  است. 
و  سازمانی  نیازهای  برای  است  گرفته 
همسو با تعهدات اشتغال زایی، نسبت به 
برگزاری آزمون اقدام کند؛ البته این افراد 
جانشین نیروهایی می شوند که قرار است 
تا سال ۱۴۰۴ در صنعت نفت بازنشسته 
شوند. اما مهم ترین اقدام معاونت توسعه 
نفت  وزارت  انسانی  سرمایه  و  مدیریت 
احیای  بتوان  را شاید  در دولت سیزدهم 
شورای مدیران دانست؛ شورایی که عمده 
همفکری  با  را  ذکرشده  تصمیم های 
مدیران بخش های مختلف اتخاذ کردند 
شد.  متحول  گذشته  به  نسبت  رویه  و 
در  کنونی،  تداوم حرکت  با  می رود  امید 
آینده نزدیک و در دولت چهاردهم شاهد 
قراردادی،  رسمی،  کارکنان  مسائل  حل 
پیمانکاری و سایر انواع مدل های شاغل 

در صنعت نفت باشیم.

یادداشت

ناترازی روزانه 1۰ میلیون لیتر بنزین و صادرات 
»ریفرمیت« به امارات!

احمد معروف خانی
رئیس اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی 

تـا پایـان سـال آینـده روزانـه ۱۰ میلیون لیتـر ناتـرازی بنزین 
و در فصـل زمسـتان ناتـرازی گازوئیـل خواهیـم داشـت و اولیـن 
پـروژه مهـر  ناتـرازی کمـک کنـد  بـه  امیدواریـم  پـروژه ای کـه 
خلیج فـارس اسـت کـه در بهتریـن حالـت در بهمـن مـاه ۱۴۰۴ به 
بهره بـرداری می رسـد و بـه حـل ناتـرازی کمـک می کنـد. دربـاره 
اوضـاع ناتـرازی سـوخت در کشـور و راهکارهـای عبـور از ایـن 
شـرایط بایسـتی اظهار داشـت: اکنون کشـور مـا درگیـر پکیجی از 
ناترازی هـا از جملـه ارز اقتصـاد، آمار زاد و ولـد ازدواج و البته بنزین، 
گازوئیـل بـرق و گاز اسـت که تاکنـون راه حل بلندمدتـی برای رفع 

آنها اندیشـیده نشـده اسـت.
هیچ برنامه ای برای مدیریت و کنترل مصرف نداریم

ریشـه مسـئله ناتـرازی بنزین به ایـن برمی گردد کـه مدیریت 
درسـتی روی مصرف نداریم و مصرف به صورت افسارگسـیخته ای 
مرتبـا در حال افزایش اسـت و هیـچ برنامه ای هم بـرای مدیریت و 
کنتـرل آن نداریـم، از طـرف دیگر توجـه و سـرمایه گذاری لازم در 
حـوزه پالایشـگاهی نیـز نداشـته ایم و ایـن منجـر بـه این شـده که 

امـروز بـا این حجـم از ناترازی روبرو هسـتیم.
صادرات ریفرمیت به امارات!

بـه صـورت کوتاه مـدت بـا تنظیم گـری درسـت و مدیریـت 
متمرکـز می توان بخشـی از ناتـرازی را جبران کرد، اکنون بسـیاری 
از پتروشـیمی های داخـل کشـور افزودنی های تولیـد بنزین را صادر 
می کننـد، مثـا هفتـه گذشـته شـاهد صـادرات ریفرمیـت بـه بازار 
در  در صورتـی کـه همیـن محصـول می توانـد  بوده ایـم  امـارات 
داخـل کشـور بـا فراینـد ترکیـب بـا نفتـا تبدیل بـه بنزیـن مطلوب 

باکیفیت شـود. و 
لزوم جلوگیری از صادرات افزودنی های بنزین

وزارت نفـت بایـد رگولاتـوری و تنظیم گری داشـته باشـد که 
ادتیـو و فرآورده هـای مربوطـه صادر نشـود زیرا اکنـون محصولات 
و افزودنی هـای بنزیـن بـه کشـوری مثـل امـارات ارسـال می شـود 
و مجـددا تبدیـل بـه بنزیـن شـده و به کشـور خودمـان بازمی گردد 
بنابرایـن چـاره اساسـی ایـن اسـت کـه در کوتاه مـدت از صـادرات 
ایـن محصـولات جلوگیـری کنیـم تـا کمـک حـال تامین سـوخت 

باشیم. کشـور 
تدوین سیاست های تشویقی برای ورود سرمایه های مردمی

آروماتیکـی  مـواد  از  دسـته  ایـن  از صـادرات  جلوگیـری  بـا 
کـه توسـط پتروشـیمی ها و همچنیـن برخـی پالایشـگاه ها تولیـد 
می شـوند، می تـوان بخشـی از ناتـرازی را در کوتاه مـدت جبـران 
کـرد، در بلندمـدت هـم افزایـش ظرفیـت تولیـد پالایشـگاهی و 
همچنیـن توجـه و تمرکز لازم جهت تدوین سیاسـت های تشـویقی 
بـرای ورود سـرمایه های مردمـی و بخـش خصوصی بـه این بخش 

و مدیریـت مصـرف می توانـد ناتـرازی را رفـع کنـد.
ناترازی روزانه 1۰ میلیون لیتر بنزین

تـا پایان سـال آینـده روزانه ۱۰ میلیـون لیتر ناتـرازی بنزین و 
در فصل زمسـتان ناتـرازی گازوئیل خواهیم داشـت، اولین پروژه ای 
کـه امیدواریـم بـه ناتـرازی کمـک کنـد پـروژه مهـر خلیج فـارس 
اسـت کـه در بهتریـن حالـت در بهمـن مـاه ۱۴۰۴ بـه بهره برداری 
می رسـد و بـه حـل ناترازی کمـک می کند امـا باید در نظر داشـت 
کـه اگر بـرای مدیریت مصـرف برنامه ای نداشـته باشـیم دوباره در 

چند سـال بعـد دچار ناتـرازی خواهیم شـد.
فعلا ناگریز از وارداتیم

متاسـفانه اکنون کشـور درگیـر واردات بنزین اسـت حال آنکه 
بـا تنظیم گـری درسـت در داخل کشـور می توانیـم از واردات بخش 
زیـادی از بنزیـن جلوگیـری کنیم، در هـر حال فعا ناگزیر هسـتیم 
چـون کالا؛ کالای اسـتراتژیک اسـت و بایـد مرتـب تامیـن شـود، 
هرچنـد دغدغـه ای بابت واردات نداریم اما مسـئله هزینه و سـرمایه 

ملی اسـت که صـرف واردات می شـود.
مردم باید بدانند تورم با اصلاح قیمت حامل های انرژی قابل کنترل 

است
دربـاره راهـکار قیمتـی بـرای کنتـرل مصـرف و سـاماندهی 
اوضـاع بنزیـن بایسـتی توضیـح داد: افزایـش قیمـت بنزیـن یـک 
راهـکار اساسـی اسـت امـا همـت جمعـی و مدیریـت صحیـح نیاز 
دارد بایـد همـه قـوا بـا هم همـکاری کنند، باید اجرا درسـت باشـد، 
ایـن اقـدام پیوسـت های فرهنگـی و اجتماعـی نیـاز دارد، باید مردم 
متوجـه شـوند کـه بخشـی از ناتـرازی اقتصـادی و کمبـود بودجـه 
بهم ریختگـی  و  قیمت هـا  افزایـش  تـورم،  بـه  منجـر  کـه  اسـت 
قیمـت حامل هـای  واقعی سـازی  از طریـق  و  اقتصـادی می شـود 
انـرژی قابـل جبـران اسـت امـا ایـن موضـوع بایـد بـرای مـردم 
ملمـوس باشـد تـا از تبعات منفـی افزایـش قیمت جلوگیری شـود، 
بایـد پیوسـت های فرهنگـی و اجتماعـی ایـن حرکـت و جراحـی 

بـزرگ اقتصـادی بدرسـتی تفهیمـم شـود.
بدون پیوست فرهنگی و اجتماعی جراحی نکنیم

مـردم بایـد بداننـد اگـر قیمـت بنزیـن افزایـش پیـدا کند چه 
تبعاتـی برایشـان در پـی خواهـد داشـت و واقعی شـدن نـرخ بنزین 
منجـر بـه کنتـرل تـراز اقتصـادی و کنتـرل تـورم و در گام بعـد به 
رشـد اقتصـادی و بهبـود اوضـاع زندگـی کمـک می کنـد؛ در ایـن 
صـورت حتمـا کمـک خواهنـد کـرد. امـا بـدون هیچگونه پیوسـت 
فرهنگـی و اجتماعـی و یـک شـبه منجـر بـه اتفاقـات خوشـایندی 
نمی شـود، اگـر مردم با کار کارشناسـی درسـت متوجـه این موضوع 
و آثـار مثبـت آن باشـند بـه مدیریـت دولـت بـرای کنتـرل ناترازی 

سـوخت و اقتصـادی کمـک می کننـد.

اقدام های مهم دولت چهاردهم برای افزايش توليد نفت
کمتــر از یک ماه پــس از روی کار 
آمدن دولت چهاردهم، موافقت ســازمان 
برنامه و بودجه بــا وام ۳ میلیارد دلاری، 
بخشی از هدف گذاری برای افزایش تولید 
۴۰۰ هزار بشکه ای را روی ریل اجرا قرار 

داد.
به گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
هفته نامــه مشــعل، از مهم ترین مواردی 
که در دســتور کار وزارت نفت و شرکت 
ملی نفت ایران در طول چهار ســال آینده 
قــرار دارد، احیا و افزایــش ظرفیت تولید 
نفت خام اســت که با اجــرای طرح های 
نگهداشــت و افزایش توان تولید شــامل 
تکمیــل و بهره بــرداری از چاه هــا، رفع 
بازســازی و نوسازی  چالش های تولید و 
تأسیسات، تمرکز بر بهره برداری از چاه ها 
و مرمت چاه ها  می خواهد به آن دست یابد. 
طبق اعام محسن پاک نژاد وزیر نفت، با 
تولید  پیش بینی شــده،  برنامه های  اجرای 

نفت ایران تا پایان سال آینده روزانه ۴۰۰ 
هزار بشــکه افزایش خواهد یافت.با توجه 
به ایــن هدف گذاری و موافقت ســازمان 
برنامه وبودجه، ســید حمیــد پورمحمدی، 
رئیس این سازمان خطاب به وزارت نفت 
اعام کرد: بانک مرکزی تا پایان شهریور 
۱۴۰۳، به منظــور افزایش تولید نفت خام 
میدان هــای هیدروکربوری به میزان ۲۵۰ 
هزار بشکه در روز از تولید پایه یک میلیون 
و ۹۳۹ هزار بشــکه در روز به ۲ میلیون و 
۱۸۹ هزار بشکه در روز، نسبت به پرداخت 
تسهیات به شــرکت ملی نفت ایران به 
مبلغ ۳ میلیــارد دلار از طریق بانک های 
عامل اقدام  می کند و بانک مرکزی مجاز 
اســت به تشخیص خود با استفاده از انواع 
راهکارها نســبت به تأمین مالی این طرح 
اقدام کند.براســاس این اباغیه، پرداخت 
تســهیات ۳ میلیارد دلاری به شــرکت 
ملــی نفت ایران در چارچــوب تفاهم نامه 

میان بانک مرکزی، سازمان برنامه وبودجه 
و شــرکت ملی نفت ایــران در خصوص 
اجرای طرح ضربتی جهش تولید نفت خام 
به میزان ۲۵۰ هزار بشــکه در روز صورت 
با  امروز کجاست؟ایران  جایگاه   می پذیرد. 
دارا بــودن حدود ۹ درصــد از ذخایر نفت 
خام متعارف جهان، رتبه سوم را در اختیار 
دارد اما بــا تولید حدود ۳.۵ درصد از نفت 
خــام دنیا، در بیــن تولیدکننــدگان رتبه 
هشــتم را به خود اختصاص  می دهد و با 
اســتناد به این آمار و ارقام باید گفت بین 
ایران و سایر کشــورها از نظر برداشت از 
مخــازن نفتی و تخلیه آنها تفاوتی معنادار 
وجــود دارد. اقدام راهبــردی و ضروری 
در ایــن زمینــه، شــتاب گیری و افزایش 
بازیافــت نفــت و گاز و تولید محصولات 
هیدروکربنــی بــرای ســرمایه گذاری در 
بالفعل کردن نفت خام با اجرای پروژه های 
زیربنایی و تکمیل زنجیره ارزش و توسعه 

انرژی هــای تجدیدپذیــر اســت.به این 
منظور، شــتاب گیری روند توسعه صنعت 
بالادســتی نفت و گاز در رأس برنامه های 
دولت چهاردهم قــرار دارد و از این رو در 
فهرســت ابرچالش هــای صنعت نفت در 
برنامه محســن پاک نــژاد، موانع پیش رو 
در حفظ، نگهداشــت و افزایش تولید نفت 
خام به چشــم  می خورد که برای حل آن 
اقدام ها و برنامه ریزی هایی در دســتور کار 

قرار گرفته است.
وضعیت گذشته، امروز و آینده

تولید نفت خــام ایران پس از برجام 
و پیش از برگشــت مجــدد تحریم های 
بین المللی در ســال ۱۳۹۷ به طور متوسط 
برابــر بــا ۳ میلیون و ۸۲۶ هزار بشــکه 
در روز بوده و امــکان تولید حداکثری از 
میدان های نفتی در دســترس نبوده است. 
به نظر  می رســد علت این موضوع، تأخیر 
در اجــرای طرح های توســعه میدان های 

برنامه های  ناکافــی  نیز اجــرای  نفتی و 
نگهداشــت توان تولید باشد و در صورت 
تــداوم این روند طی چهار ســال آینده با 
رشــد کاهش تولید همراه خواهد بود.این 
در حالی است که با توجه به روند افزایشی 
مصرف فرآورده در کشــور، بخش اصلی 
این میــزان تولید در ســال ۱۴۰۷ صرفاً 
مصرف  و  پالایشگاهی  بخش  پاسخگوی 
داخلی بوده و تنها حدود ۹۵۰ هزار بشکه 
در روز برای صادرات باقی خواهد ماند که 
کشور را با چالش های جدی تأمین درآمد 
مواجــه خواهد کرد. این در حالی اســت 
که در چند دهه اخیــر صنعت نفت و گاز 
و به ویژه نرخ تولید نفت و گاز در بیشــتر 
کشــورهای تولیدکننده رو به رشد بوده و 
ایران با اینکه از کشورهای پیشرو در تولید 
نفت خام است، تاکنون موفق به برداشت 
مقادیــر قابل توجهی از ذخایر نســبت به 

شاخص های جهانی نشده است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

انتصاب

سرپرست مدیریت 
مهندسی ساختار شرکت 

ملی گاز ایران منصوب شد
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران 
در حکمــی »علی غرایــاق زندی« را 
به عنوان سرپرســت مدیریت مهندسی 

ساختار این شرکت منصوب کرد.
سرپرست مدیریت 

بین الملل شرکت ملی 
گاز ایران منصوب شد

مدیرعامــل شــرکت ملی گاز 
»سیدمحمدحسین  حکمی  در  ایران 
سرپرســت  به عنوان  را  حســینی« 
مدیریــت بین الملــل این شــرکت 

منصوب کرد.
 سرپرست دفتر معاون 

وزیر نفت در امور گاز منصوب شد
معــاون وزیر نفت در امور گاز در حکمــی »حمید زهرایی نیا« را 
به عنوان سرپرست دفتر معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز 

ایران منصوب کرد.
سرپرست امور تخصصی 

بازرگانی شرکت ملی گاز 
ایران منصوب شد

معــاون وزیر نفــت در امور گاز 
در حکمــی »غامعلــی میرزایی« را 
به عنوان سرپرســت امــور تخصصی 
بازرگانــی شــرکت ملــی گاز ایران 

منصوب کرد.
 سرپرست 

 روابط عمومی 
شرکت ملی گاز ایران 

منصوب شد
مدیرعامــل شــرکت ملی گاز 
ایران در حکمی »سیدحسن موسوی« 
را به عنوان سرپرســت روابط عمومی 

این شرکت منصوب کرد.
سرپرست مدیریت مالی 
شرکت ملی گاز ایران 

منصوب شد
معــاون وزیــر نفت در امــور گاز 
در حکمــی »علی بیاتــی« را به عنوان 
سرپرست مدیریت مالی شرکت ملی گاز 

ایران منصوب کرد.
انتصاب سرپرست مدیریت 

هماهنگی و نظارت بر تولید 
شرکت ملی گاز ایران

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران 
را   در حکمــی »محمدرضــا جولایی« 
به عنوان سرپرست مدیریت هماهنگی و 
نظارت بر تولید این شرکت منصوب کرد.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تأکید کرد:

 ضرورت توجه به تخصص گرایی و مقابله با 
هجمه های رسانه ای بیگانه علیه صنعت گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران بر 
اصاح ســاختار درون سازمانی، ضرورت 
با  بــه تخصص گرایــی و مقابله  توجه 
هجمه های رسانه ای بیگانه علیه صنعت 

گاز تأکید کرد.
بــه گــزارش دانش نفــت به نقل 
شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی روز 
یکشــنبه، یکم مهر در نشست تکریم و 
معارفه مدیران پیشین و جدید هماهنگی 
و نظــارت بــر تولید، امــور بین الملل و 
رؤسای روابط عمومی و دفتر مدیرعامل 
این شرکت، ضمن تبریک هفته وحدت 
و گرامیداشــت هفته دفاع مقدس گفت: 
آموزه های دینــی ما رهنمودهای مهمی 
درباره ضــرورت تقویــت همگرایی در 
جامعــه دارد و انتظار ما نیز در ســازمان 
این است که همگرایی و هم افزایی بین 
مدیران و رؤســای پیشین و جدید حفظ 
شود.وی در ادامه با بیان اینکه جابه جایی 
مدیران در ســازمان ها فرصتی برای هر 
دو طرف تودیع شــونده و معارفه شــونده  
اســت، افزود: ایــن جابه جایی ها امری 
مرســوم در همه سازمان هاست و نباید 
این طور برداشت شود که نشانه نداشتن 
توانمندی مدیر پیشین است. طرفین باید 
از فرصت پیش آمده بــرای همگرایی و 

تحقق اهداف متعالی و کان کشور بهره 
ببرند.مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران 
ضمن قدردانی از زحمات یکایک مدیران 

و رؤسای تودیع شده، خطاب به مدیران و 
رؤسای جدید، بیان کرد: اصاح ساختار 
درون ســازمانی در مدیریت هماهنگی و 

نظارت بر تولید، توجه به تخصص گرایی 
در مدیریت امور بین الملل، جریان سازی 
رسانه ای و مقابله با هجمه های رسانه ای 

بیگانــه علیــه صنعــت گاز در روابط 
عمومــی و مدیریــت ســریع و صریح 
دفتــر مدیرعامل مهم تریــن انتظاراتی 
اســت که از مســئولان این واحدها در 
دوره جدید انتظار می رود.براســاس این 
گــزارش، ضمــن قدردانــی از زحمات 
امیرهوشــنگ کرمی، سرپرست پیشین 
امور بین الملل شــرکت ملی گاز ایران، 
سیدمحمدحسین حسینی با حفظ سمت، 
تمشیت امور مدیریت مالی شرکت ملی 
گاز ایران، به عنوان سرپرســت مدیریت 
امــور بین الملل منصوب شــد.همچنین 
محمدرضا جولایی به عنوان سرپرســت 
مدیریــت هماهنگی و نظــارت بر تولید 
منصــوب و از زحمات احمد زمانی، مدیر 
پیشــین این امور، قدردانی شد.در ادامه 
این نشســت، ضمن قدردانی از زحمات 
عبــاس اعظمــی، رئیس پیشــین دفتر 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، حمید 
زهرایی نیا به عنوان سرپرســت این دفتر 
معارفه شــد. همچنین بــا حکم معاون 
وزیر نفت، سیدحســن موسوی به عنوان 
سرپرست روابط عمومی شرکت ملی گاز 
ایران منصوب شد و از زحمات سیدمحمد 
پیشوایی، رئیس پیشــین روابط عمومی 

شرکت ملی گاز ایران، قدردانی شد.

دورانی تازه آغاز شده است؛
اعلام اهداف راهبردی صنعت گاز 

پيش بينی زمستان سرد و راهکارهای جلوگيری از ناترازی گاز

معــاون وزیر نفــت در امــور گاز با 
دورانی  می کند  تــاش  تازه  انتصاب هایی 
جدید و شــکوفا در صنعت گاز کشور رقم 
بزنــد و مشــکات را با همــکاری همه 

کارکنان این صنعت از پیش رو بردارد.
به گزارش شانا، محسن پاک نژاد، وزیر 
نفت، ۱۱ شهریور امســال، سعید توکلی را 
به عنوان معاون خود و مدیرعامل شــرکت 
ملی گاز ایران منصوب کرد تا دوران تازه ای 
در صنعت گاز کشــور آغاز شــود.توکلی از 
جوانی فعالیت در صنعت گاز را آغاز کرد، به 
همین دلیل شــناخت کاملی از چند و چون 
و بــالا و پایین این صنعت دارد، کارکنان و 
مشکاتشان را می شناسد و می داند شرکت 
ملی گاز ایــران در دولت چهاردهم باید به 
چه سمت وســویی حرکت کنــد؛ به همین 
دلیــل و با توجه به اهــداف و راهبردهای 
وزارت نفت در این دولت، انتصاب هایی تازه 

را در شرکت ملی گاز کلید زد.
توجه ویژه به کارکنان

او در نخســتین انتصــاب، با انتخاب 
سرپرســت  به عنوان  نصیــری«  »آریــن 
مدیریت توســعه منابع انسانی شرکت ملی 
گاز ایــران، بر همکاری با نیروی انســانی 
متخصــص و متعهد، جذب و نگهداشــت 
نیروهای کارآمد، حفــظ تراز کیفی و کمی 

نیروی انسانی، تدوین برنامه ها و تسهیات 
رفاهی و اجتماعی بــرای کارکنان صنعت 
گاز، همچنین توســعه مقولــه ورزش بین 
آن ها تأکید کرد.همســو بــا همین اهداف 
هم بود که نخســتین نشســت بررسی و 
حل مشــکات و چالش های حوزه سرمایه 
انســانی مجتمع گاز پارس جنوبی در ستاد 
شــرکت ملــی گاز ایــران در همین مدت 
برگزار شــد.توکلی در حکم دیگری »سعید 
پاک سرشت« را به عنوان سرپرست مدیریت 
برنامه ریزی تلفیقی شــرکت ملی گاز ایران 
منصــوب کــرد و از او خواســت اهدافی 
ازجملــه بازنگری در الگوهــای پیش بینی 
تقاضا و عرضــه گاز طبیعی و محصولات 
جانبی بــا بهره گیــری از فناوری های نو، 
تدوین و نظارت بر برنامه های توســعه ای، 
ارتقای  برنامه های کان و  امکان ســنجی 
صنعت گاز در کاس جهانی را دنبال کند.
انتصاب هایی همسو با هشدار مصرف گاز

معاون وزیر نفت که هفته گذشــته در 
نخســتین رویداد تکمیل چرخه تولید لوله 
در صنعت گاز نســبت به حجم مصرف گاز 
در کشور هشــدار داد و اعام کرد »دیگر 
ناترازی مطرح نیســت و اکنون کمبود گاز 
داریــم«، احکامی تازه را در این هفته امضا 
کرد تا راهبردهای شــرکت ملی گاز ایران 

و وزارت نفــت به نحوی تازه دنبال شــود.
بر همین اســاس، با انتصــاب »محمدرضا 
مدیریت  سرپرســت  به عنــوان  جولایی« 
هماهنگی و نظارت بر تولید این شرکت، بر 
تولید حداکثری گاز با همکاری شرکت ملی 
ایران، افزایش فــرآورش گاز طبیعی  نفت 
و محصــولات جانبــی، رفــع چالش های 
گاز  به ویژه مجتمع  پالایشــگاه های گازی 
پــارس جنوبی، بررســی طرح هــای فنی 
به منظــور بهبود ظرفیــت و ارتقای کیفی 
تولیدات پالایشــگاه های گازی و شناسایی 

نقاط آسیب پذیر در برابر فساد تأکید کرد.
ضرورت افزایش درآمد ارزی از طریق 

تجارت گازی
توســعه دیپلماســی انــرژی همواره 
یکــی از دســتورکارهای راهبردی صنعت 
گاز اســت، بــه همیــن دلیــل توکلی با 
تعیین تکلیف مدیریــت آن در دوره جدید، 
»سیدمحمدحســین حســینی« را به عنوان 
سرپرســت مدیریت بین الملل شرکت ملی 
گاز ایــران منصوب کــرد.در حکم انتصاب 
بازاریابی،  راهبردهای  تدوین  بر  حســینی، 
صادرات، تهاتر و سوآپ گاز طبیعی و فروش 
محصولات جانبی همســو با قانون برنامه 
هفتم توسعه، افزایش درآمد ارزی از طریق 
تجارت گازی، نظارت بر همه مراحل مربوط 

به امضای قراردادهــای بین المللی صنعت 
گاز، بررســی قیمت فــروش گاز در جهان 
به منظور پیش بینــی برنامه های صادراتی و 
ارتباط مؤثر با سازمان های بین المللی تأکید 
شده است.مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
همچنیــن در حکمی »علی غرایاق  زندی« 
را به عنوان سرپرســت مدیریت مهندســی 
ســاختار این شــرکت منصوب و در حکم 
او تأکید کرد مــواردی ازجمله ارائه راه حل 
به منظور بهینه کردن نمودار کان شــرکت 
ملــی گاز، تدویــن برنامه جامــع مدیریت 
مناسب  راهکارهای  فرایندهای کسب وکار، 
اســتقرار نظام های نوین سازمانی، نظارت 
بر استقرار نظام مدیریت بهره وری و ایجاد 
ارتباط مؤثر با دیگر واحدهای سازمانی را در 

دوره جدید دنبال کند.
اعتمادسازی و امیدآفرینی

توکلی که در ســخنانی بــر مقابله با 
بیگانه علیه صنعت  هجمه های رســانه ای 
گاز تأکیــد کرده اســت، در حکم انتصاب 
»سیدحسن موســوی« به عنوان سرپرست 
روابط عمومی شــرکت ملی گاز ایران از او 
افکارسنجی  با ذی نفعان،  تعامل  خواســت 
جامعه، اســتفاده از ظرفیت های رســانه ای 
موجــود در کشــور با هدف اعتمادســازی 
و امیدآفرینــی، تولید و انتشــار محتواهای 

جذاب، خاقانه و اثربخش به ویژه در حوزه 
فرهنگ  توسعه  گاز،  مصرف  بهینه ســازی 
مصرف ایمــن و بهینه و حضــور فعال در 
نمایشگاه های ملی و بین المللی را در دستور 
کار قرار دهد.مدیرعامل شــرکت ملی گاز 
ایران همچنین با توجه به مقابله و جلوگیری 
از بروز و ظهور هرگونه فساد، »علی بیاتی« 
را به عنوان سرپرســت مدیریــت مالی این 
شرکت منصوب کرد و از او خواست حصول 
اطمینــان از صحت عملیات حســابداری، 
برنامه ریزی برای تأمیــن مالی کوتاه مدت 
و بلندمدت شــرکت، انطباق عملیات مالی 
صنعت گاز با قوانین بودجه و دیگر قانون ها 
و مدیریــت نقدینگی و نظــارت بر وصول 
به موقــع درآمدها را دنبال کند.او با انتصاب 
سرپرســت  به عنوان  میرزایی«  »غامعلی 
امور تخصصی بازرگانی شــرکت ملی گاز 
ایران نیز پیگیری مستمر تدوین پیمان های 
شــرکت، نظارت بــر ارزیابــی توانمندی 
مالی، فنی، صنعتی و بازرگانی ســازندگان 
و تأمین کننــدگان پروژه هــای صنعت گاز 
را مــورد تأکید قرار داد.لازم به ذکر اســت 
که توکلی در همه ایــن احکام انتصابی بر 
شناســایی و بهره گیری از نیروهای جوان، 
متعهد و کارآمد طبق اصول شایسته سالاری 

تأکید کرده است.

فاطمه صفری دهکردی
ناترازی گاز هر ساله نگرانی هایی را 
برای اقشار مختلف ایجاد می کند، اکنون 
۲۶۰ میلیون متر مکعب ناترازی گاز وجود 
دارد که به نظر می رسد در زمستان برای 
جبران این عــدد محدودیت هایی اعمال 
شود. سعید توکلی مدیر عامل شرکت ملی 
گاز از ناترازی ۲۶۰ میلیون مترمکعبی در 
روز سخن گفت و توضیح داد اما این بدان 
معنا نیست که وزارت نفت اقداماتی انجام 
نداده اســت، تدابیر خوبــی در این حوزه 
در نظر گرفته شــده و امیدواریم زمستان 
امسال آمادگی کامل داشته باشیم. همان 
روز هــم محمد رضا عــارف معاون اول 
رئیــس جمهــور اعام کرد کــه از الان 

مشخص اســت که زمســتان با ناترازی 
گاز روبه رو خواهیم شــد. بعد از آن هم در 
تابســتان ناترازی برق خواهیم داشت.در 
روزهای سرد زمستان بیش از یک میلیارد 
و ۱۵۰ میلیون مترمکعب گاز برای تأمین 
بخش های خانگی، تجاری، اداری، صنایع، 
نیاز  کشاورزی  و  پتروشیمی ها  نیروگاه ها، 
داریم که از این رقم در بیشــترین میزان، 
امکان تأمین ۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز 
را برای مصارف داخلی داریم. که نشــان 
دهنده بیــش از ۲۵۰ میلیون متر مکعب 
ناترازی است که با تخصیص فرآورده های 
نفتی بــه صنایع و نیروگاه ها و محدودیت 
و قطع گاز پتروشیمی ها و صنایع سعی بر 
جبران آن می شود می شود.پیش بینی های 

ســازمان هواشناســی حاکی از آن است 
که امســال هم زمستان ســختی پیش 
رو خواهیم داشــت که ایــن موضوع اگر 
اتفاق بیفتد روند مصرف گاز را دو چندان 
افزایــش می دهد و در حالت خوشــبینانه 
احتمــال آنکه ناتــرازی گاز ۳۰۰ میلیون 
متــر مکعب هم گذر کنــد، وجود دارد و 
مشخص نیست شــرکت ملی گاز امسال 
چــه تدابیری را برای تأمیــن گاز بخش 
خانگی و سایر بخش ها در نظر بگیرد. آیا 
تنها به تعرفه های پلکانی بســنده می کند 
یا باید از ۶ ماهه ابتدایی سال موضوعات 
دیگری را نیز در نظــر می گرفت.یکی از 
راهکارهای کاهش ناترازی گاز جایگزینی 
وســایل پر بازده و پرداخت تسهیات تا 

چنین امکانی برای خانوارها و صنایعی که 
از تجهیزات قدیمی استفاده می کنند وجود 
داشته باشد حتی ســال گذشته در دولت 
ســیزدهم طرح جایگزینــی بخاری های 
راندمان بالا در نظر گرفته شــد؛ چرا که 
پتروشیمی ها  برای  محدودیت  در صورت 
و صنایع زیان های هنگفتی برای کشور و 
عدم نفع آنها وجود دارد، چرا که ارزآوری 
کشــور ارتباط مســتقیمی با صنایع دارد. 
که در صورت ذخیره ســازی گاز در شش 
ماهه ابتدایی ســال توسط صنایع این امر 
توسعه  و  باشد.کشف  راهگشا  می توانست 
میادین جدید و همچنین ایجاد بســتری 
امن برای سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
نیز می تواند مثمر ثمر واقع شــود چرا که 

در این شــرایط می توان به اســتفاده از 
فناوری های نو و برداشت بیشتر از پارس 
جنوبی امیــدوار بود.ناترازی گاز مســاله 
جدیدی نیست و طی سال های اخیر بیش 
از پیــش نمود پیدا کرده اســت به همین 
دلیل دولت چهاردهم از همین ابتدای کار 
باید راهکارهایی نظیر ذخیره سازی توسط 
پتروشــیمی ها و صنایع که در دولت قبل 
هم مطرح شد اما آنطور که گفته می شود 
راه پر پیچ و خمــی دارد را در نظر بگیرد 
و تسهیات ویژه ای به آنها پرداخت کند 
تا در زمســتان ها با چنین مشکلی دست 
و پنجه نرم نکرده و بدون ایجاد مشــکل 
برای پتروشــیمی ها و صنایع از زمستان 

گذر کنیم.

ناترازی گاز و راهکارهای برطرف کردن آن
ناترازی گاز در ایران به  عنوان یکی از چالش های مهم بخش انرژی کشور شناخته 
می شود. طبق اظهارات اخیر مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، کشور با ناترازی روزانه حدود 
۲۶۰ میلیون مترمکعب گاز روبه روست. این وضعیت به ویژه در فصل زمستان و با افزایش 
مصرف خانگی و صنعتی، به یک مســئله بحرانی تبدیل می شود.با گسترش شبکه های 
گازرسانی در سراسر کشور و توسعه صنایع انرژی بر، مصرف داخلی گاز به ویژه در فصول 
ســرد سال به طور قابل توجهی افزایش یافته است. سرمایه گذاری ناکافی در پروژه های 
توسعه میادین گازی و همچنین نوسازی زیرساخت های تولید، انتقال و ذخیره سازی باعث 
کاهش توانایی تولید پایدار و پاسخگویی به تقاضا شده است. همچنین بسیاری از صنایع 
و خانوارها از تجهیزات قدیمی و کم بازده استفاده می کنند که منجر به مصرف بیش از حد 
گاز می شود.از پیامدهای این مسأله می توان به خاموشی ها و قطع گاز اشاره کرد، ناترازی 
گاز می تواند منجر به قطع گاز در برخی مناطق و یا کاهش فشــار در شبکه توزیع شود 
که به ویژه در فصل زمستان، باعث ایجاد مشکات جدی برای مصرف کنندگان می شود.
صنایع عمده انرژی بر مانند پتروشیمی، فولاد و سیمان ممکن است به دلیل محدودیت 
در تأمین گاز، با کاهش تولید و خسارت های اقتصادی مواجه شوند.توسعه میادین گازی 
جدید و سرمایه گذاری در فناوری های نوین استخراج می تواند به افزایش تولید و کاهش 
ناترازی کمک کند. همچنین، افزایش ظرفیت ذخیره سازی گاز برای مدیریت مصرف در 
فصل های پیک ضروری است.همچنین آموزش مصرف بهینه گاز و استفاده از تجهیزات 
با بازده بالا، می تواند به کاهش مصرف داخلی کمک کند. همچنین، تشــویق صنایع به 
نوسازی تجهیزات و استفاده از فناوری های نوین انرژی بر، می تواند بخشی از بار مصرفی 
را کاهش دهد.اجرای سیاســت های اصاحی در زمینه قیمت گذاری گاز به گونه ای که 
مصرف کنندگان را به اســتفاده بهینه و جلوگیری از اســراف تشویق کند، می تواند مؤثر 
باشد.با استفاده از تکنولوژی های نوین و سرمایه گذاری در پروژه های بهینه سازی انرژی، 
می توان مصرف گاز در بخش های مختلف را به صورت مؤثرتری مدیریت کرد.ناترازی گاز 
در ایران به دلیل افزایش مصرف و عدم تناسب آن با ظرفیت های تولید و زیرساختی، به 
یک چالش جدی تبدیل شده است. با این  حال، با اجرای تدابیر مناسب از جمله افزایش 
تولید، بهینه سازی مصرف و سرمایه گذاری در زیرساخت ها، می توان از شدت این ناترازی 
کاســت و به ثبات در تأمین گاز کشور دســت یافت. همکاری همه جانبه دولت، بخش 

خصوصی و مصرف کنندگان در این مسیر ضروری است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

یادداشت

 دولت چهاردهم و چالش کاهش 
قیمت های نفت

حشمت الله رضوی
قیمــت نفــت در بازارهــای جهانــی بــه کمتریــن میــزان طــی 
ــت  ــت برن ــکه نف ــر بش ــت و ه ــیده اس ــته رس ــال گذش ــک س ی
ــود. ــه می ش ــکه معامل ــر بش ــرای ه ــدود ۷۲ دلار ب ــا ح ــن روزه ای

ــت  ــی نفــت در شــرایطی اســت کــه دول کاهــش قیمت هــای جهان
چهاردهــم به تازگــی اداره امــور اجرایــی کشــور را آغــاز کــرده 
ــه  ــکیان، گفت ــعود پزش ــوری، مس ــه رئیس جمه ــه ک ــت و آن گون اس
اســت، بــه ۱۰۰ تــا ۱۵۰ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری خارجــی نیــاز 
ــا رشــد اقتصــادی را بهبــود بخشــد.نکته قابــل توجــه اینکــه  دارد ت
ــت از  ــی نف ــاره کاهــش قیمت هــای جهان ــا درب بخشــی از نگرانی ه
ــدار  ــه خری ــن ناشــی می شــود ک وضــع مبهــم رشــد اقتصــادی چی
عمــده نفــت ایــران اســت. ازایــن رو، کاهــش تقاضــای جهانــی نفــت 
به ویــژه چیــن و به تبــع آن کاهــش قیمت هــای جهانــی نفــت 
می توانــد وضــع را بــرای دولــت چهاردهــم از نظــر حجــم صــادرات 
نفــت و درآمدهــای ارزی حاصــل از آن بــا تنگناهــای تــازه ای روبه رو 
نهادهــای  بزرگ تریــن  پیش بینــی  و  اوپــک  کند.تصمیم هــای 
مالــی بین المللــی نیــز حکایــت از آن دارد کــه در آینــده قیمت هــای 
نفــت کاهــش خواهــد یافت.اوپــک و متحــدان غیراوپــک آن موســوم 
ــه اوپک پــاس در نشســت مــاه ژوئــن )خــرداد( تصمیــم گرفتنــد  ب
ــد، از  ــش داده بودن ــه کاه ــه داوطلبان ــت را ک ــد نف ــی از تولی بخش
ابتــدای اکتبــر )دهــم مهــر( به تدریــج وارد بــازار کننــد. قیمت هــای 
ــود کــه  ــر نفــت در آن زمــان اوپک پــاس را متقاعــد کــرده ب بالات
افزایــش عرضــه بــه ثبــات قیمت هــا آســیب نخواهــد زد.امــا اکنــون 
ــا دو  ــش تدریجــی عرضــه را ب ــه اســت افزای ــم گرفت ــک تصمی اوپ
ــد،  ــد بزن ــی دهــم آذر کلی ــاه دســامبر یعن ــدای م ــر، از ابت ــاه تأخی م
ــت  ــن اس ــرآن ممک ــت ه ــرده اس ــام ک ــش اع ــه از پی ــد ک هرچن
ــد. ــازار، تجدیدنظــر کن ــه شــرایط ب ــز، بســته ب ــم نی ــن تصمی در ای
همچنیــن اوپــک طــی دو مــاه گذشــته به طــور پیاپــی برآوردهایــش 
را در زمینــه مقــدار افزایــش تقاضــای جهانــی نفــت در ســال 
۲۰۲۴ کاهــش داده و آن را از روزانــه ۲ میلیــون و ۲۵۰ هــزار 
ــاه  ــزارش م ــزار بشــکه در گ ــون و ۳۰ ه ــه ۲ میلی ــه روزان بشــکه ب
ــکا  ــی در آمری ــای مال ــت.بانک ها و نهاده ــش داده اس ــاری کاه ج
نیــز در پیش بینی هــای خــود قیمــت نفــت را در آینــده رو بــه 
ــه  ــتناد ب ــا اس ــتنلی ب ــورگان اس ــک م ــام کرده اند.بان ــش اع کاه
ــرای  ــت، ب ــده اس ــا« نامی ــه تقاض ــل توج ــف قاب ــه آن را »ضع آنچ
ــه قیمــت  ــرده اســت ک ــی ک ــاه پیش بین ــک م ــار طــی ی ــن ب دومی
ــاه  ــه در م ــورگان اســتنلی، ک ــد یافت.م ــت کاهــش خواه ــت برن نف
ــود بهــای نفــت در ســه مــاه  گذشــته میــادی پیش بینــی کــرده ب
چهــارم ســال جــاری میــادی کاهــش خواهــد یافــت و بــه ۸۰ دلار 
بــرای هــر بشــکه خواهــد رســید، در گــزارش مــاه جــاری )ســپتامبر( 
پیش بینــی کــرده اســت میانگیــن قیمــت نفــت برنــت در ســه مــاه 
چهــارم ســال جــاری میــادی ۵ دلار دیگــر کاهــش خواهــد یافــت 
ــی در  ــید.این پیش بین ــد رس ــر بشــکه خواه ــرای ه ــه ۷۵ دلار ب و ب
ــدود ۷۲ دلار  ــم ح ــالا ه ــن ح ــت همی ــت برن ــه نف ــی اســت ک حال
ــزان در  ــن می ــه پایین تری ــود ک ــه می ش ــکه معامل ــر بش ــرای ه ب
ــاه  ــورگان، در م ــی م ــک جی پ ــن بان ــت.پیش از ای ــال ۲۰۲۴ اس س
اوت، بــا اســتناد بــه عملکــرد ضعیــف بــازار نفــت، پیش بینــی خــود 
ــال ۲۰۲۴، از  ــارم س ــاه چه ــه م ــت در س ــای نف ــاره قیمت ه را درب
۸۵ بــه ۸۰ دلار کاهــش داده بود.گلدمــن ســاکس نیــز مــاه گذشــته 
ــال ۲۰۲۵  ــت در س ــت نف ــای قیم ــاره دورنم ــود درب ــی خ پیش بین
پنــج دلار کاهــش داد و آن را ۷۰ تــا ۸۵ دلار اعــام کــرد.در همیــن 
حــال، آژانــس بین المللــی انــرژی، کــه برخــاف اوپــک پیش بینــی 
ــادی  ــاری می ــال ج ــت در س ــای نف ــش تقاض ــت افزای ــرده اس ک
ــد  ــود، معتق ــد ب ــت در روز خواه ــکه نف ــون بش ــر از یک میلی کمت
ــد  ــازاد تولی ــده میــادی ظرفیــت م ــدای ســال آین اســت کــه از ابت
بــه مقــدار خیره کننــده ای افزایــش خواهــد یافــت و بــر ایــن اســاس 
ــال  ــت را در س ــت نف ــن قیم ــران، میانگی ــماری از تحلیلگ ــی ش حت
ــد. ــی می کنن ــکه پیش بین ــر بش ــرای ه ــادی ۶۰ دلار ب ــده می آین
کاهــش تقاضــای نفــت در شــرایطی اســت کــه تولیــد در آمریــکا، 
کانــادا، برزیــل و گویــان در حــال افزایــش اســت. ایــن چهــار کشــور 
ــه  ــدی ب ــاس هســتند، تعه ــارج از اوپک پ ــدگان خ ــه از تولیدکنن ک
کاهــش تولیــد به منظــور ثبــات قیمت هــا ندارنــد. بــه ایــن ترتیــب، 
ــدی رشــد  ــا کن ــان ب ــون به طــور هم زم ــت هم اکن ــی نف ــازار جهان ب
ــای  ــد قیمت ه ــه می توان ــت ک ــه روبه روس ــش عرض ــا و افزای تقاض
ــازاد  ــل، م ــن دو عام ــار ای ــد. در کن ــش ده ــان کاه ــت را همچن نف
ــای  ــر دوش تاش ه ــت ب ــاری اس ــز ب ــک نی ــد اوپ ــت تولی ظرفی
ــدای  ــات قیمت ها.ج ــظ ثب ــرای حف ــش ب ــازمان و متحدان ــن س ای
ــتفاده  ــرد اس ــت، رویک ــازار نف ــا در ب ــه و تقاض ــولات عرض از تح
ــازار  ــرات ب ــی در تغیی ــش مهم ــاک نق ــای پ ــزون از انرژی ه روزاف
ــردی  ــن رویک ــد. چنی ــا می کن ــرای آن ایف ــا ب ــدار تقاض ــت و مق نف
بــدون تردیــد جــای ســوخت های فســیلی و به ویــژه نفــت را 
ــب  ــرد و کس ــد ک ــر خواه ــی تنگ ت ــرژی جهان ــازار ان ــده ب در آین
ــرای کشــورهای صادرکننــده نفــت دشــوارتر  درآمدهــای نفتــی را ب
خواهــد ســاخت.بنابراین تــا آنجــا کــه بــه بــازار و آینــده قیمت هــای 
اســت، مســعود پزشــکیان، رئیس جمهــوری در  نفــت مربــوط 
ــع  ــار مان ــزون در کن اجــرای برنامه هــای ســرمایه گذاری خارجــی اف
ــز  ــازه کاهــش قیمت هــای نفــت نی ــش ت ــا چال ــزرگ تحریم هــا ب ب
روبه روســت.کند شــدن رشــد تقاضــای جهانــی نفــت و تأثیــر آن بــر 
ــد ایــده  درآمدهــای نفتــی ایــران، در کنــار ادامــه تحریم هــا می توان
ــد  ــش بکش ــه چال ــش ب ــی را بیش ازپی ــرمایه گذار خارج ــذب س ج
ــژه  ــد، به وی ــش تولی ــه افزای ــه ب ــا ک ــا آنج ــرازی را ت ــران نات و جب

ــد. ــوط اســت، دشــوار کن ــد گاز طبیعــی مرب افزایــش تولی

بحران های پایان عصر نفت
سیدحسین میرافضلی

کارشناس انرژی
بحران گرم شــدن کــره زمین همه 
انســان های مطلع و دغدغه مند را به فکر 
یافتن راهــکار فرو برده و احــزاب مدافع 
محیط  زیســت جهان را به تکاپو واداشته 
اســت به همین ســبب یکی از اهداف جو 
بایــدن در آمریکا و احزاب ســبز در اروپا، 
برنامه ریزی جهت کنترل انتشــار co۲ در 
هــوا و جلوگیری از گرم شــدن کره زمین 
اســت. چنانچه گرمایش کره زمین کنترل 
نشــود اغلب نقاط کره زمیــن تا چند دهه 

آینده قابل سکونت نخواهند بود.
اندیشــمندان جهان  راهکاری کــه 
برای کنترل انتشــار co۲  در محیط زیست 
بــه آن اجمــاع کرده انــد جایگزینی برق 
پاک با بنزیــن و گازوئیل و گاز و مجموع 
انرژی هــای فســیلی اســت. بــرق پاک 
خودروهــا را بــه حرکــت در مــی آورد و 
گرمایش و سرمایش موردنیاز بشر را تامین 
خواهد کــرد. اجرایی ترین راه تولید انرژی 
پــاک روی آوردن بــه نیروگاه های آبی، 
تلمبه ای ذخیره ای، خورشــیدی و بادی و 
ســایر روش های غیر آلاینده است از طرف 
دیگر قیمت خودروهــای برقی گران تر از 
خودروهای با ســوخت بنزیــن و گازوئیل 

است.
با  برقی  جایگزینی خودروهــای  راه 
خودروهای بنزین ســوز و گازوئیل ســوز 
افزایــش قیمت جهانی بنزیــن و گازوئیل 
است و این افزایش قیمت باید تا زمانی که 
ســرمایه گذاری در تولید خودروهای برقی 
و ســرمایه گذاری در تولید برق تجدید پذیر 
اقتصادی و نهادینه شــده باشد تداوم یابد 
و برای اقتصادی شدن ســرمایه گذاری ها 

حداقل۵ سال زمان نیاز است.
آن چیزی که می تواند قیمت نفت و 
گاز را افزایش دهد، جنگ و بحران است اما 
این جنگ و بحران در کجا شــکل بگیرد؟ 
اگر جنگ در خاورمیانه شــکل می گرفت 
روسیه بیشــترین بهره را کسب می کرد در 
حالی که کنترل روســیه و کاهش قدرت و 
نفوذ روســیه یک سیاست اصولی در غرب 
اســت؛ بنابراین بحران باید به صورتی واقع 
می شــد که نه تنها روسیه از آن بهره نبرد، 
بلکه منجر به تضعیف روسیه شود. توسعه 
ناتو به ســمت اوکراین، روســیه را برای 
حمله به کشور اوکراین و جنگ فرسایشی 
بلندمدت تحریک کرد و این جنگ ممکن 

است چند سال دیگر تداوم یابد.
بحران غزه می توانســت نگاه ها را از 
اوکراین دور کنــد و این احتمال را تقویت 
کرده که روسیه در توفان غزه نقش آفرین 
بوده است. اما به هر ترتیب، با درایت ایران 
و درک مشــترک جهانی تــا حدودی این 

بحران مدیریت شد، هر چند رژیم متجاوز 
و درنده خوی اسرائیل بسیار تاش کرده و 
می کند جهان را درگیر جنگی گسترده کند. 
ترامپ اخیرا اعام کــرده که عدم پیروزی 
وی در انتخابــات آتــی منجــر به حذف 
اسرائیل از نقشه جهان خواهد شد. اگر این 
سخن  سنجیده باشــد به مفهوم آن است 
که اســرائیل برای تقویت موضع ترامپ و 
رهایی از خطر نابودی، بحران آفرینی را تا 

انتخابات آمریکا ادامه خواهد داد.
به هر ترتیب قیمت نفت تا چند سال 
آینده بالا باقی خواهد ماند و پس از اینکه 
ســهم خودروهای برقی در جهان افزایش 
یافت و قیمت تمام شــده خــودرو، باتری 
خــودرو و برق پاک رقابتی شــد بحران ها 
فروکش خواهد کرد و قیمت نفت به ترتیب 

زیر شروع به نزول خواهد کرد:
در گام اول قیمت نفت چند ســالی 
به طور متوســط در محدوده ۵۰ تا ۶۰ دلار 
باقی می ماند. )متوســط قیمت تمام شــده 

نفت شل(.
در گام دوم قیمــت نفــت تا حدود 
۳۲دلار نــزول می کند و ســال ها در این 
محدوده باقی خواهد ماند )محدوده قیمت 
تمام شــده نفت ســیبری و دریای شمال 
و چاه های عمیق دریــا(. بعد از آن قیمت 
نفت در محدوده ۲۵ تا ۳۲ دلار متناســب 
با شرایط جهانی فراز و فرود خواهد داشت.

ســقوط قیمت نفت به زیر ۳۲ دلار 
منجر به غیر اقتصادی شــدن تولید نفت از 
میادین نفت ســیبری روسیه خواهد شد و 
تولید نفت روسیه به یک سوم خواهد رسید. 
با کاهش قیمت نفت به زیر ۳۲ دلار تولید 
برق از طریق نیروگاه های با سوخت فسیلی 

ارزان خواهد شد و تولید برق از انرژی های 
تجدید پذیــر را تهدیــد می کنــد بنابراین 
به احتمــال زیــاد در آن زمــان مقررات 
ســختگیرانه جرائم انتشار co۲ تصویب و 
اجرایی می شود. بنابراین طی سه دهه آتی 
جهان به ســمت تولید انرژی های پاک و 
ایجاد محدودیت برای انتشــار co۲ پیش 

خواهد رفت.
تولید و  بــرای  ایران  تنها فرصــت 
صادرات حداکثری نفــت و گاز، همین دو 
دهه آتی اســت بنابراین باید با تمام توان 
و ظرفیــت، نفــت تولید و صــادر کنیم و 
درآمد این ســرمایه بین نسلی را نه برای 
هزینه هــای دولت چــاق و پرهزینه، بلکه 
برای ایجاد زیرســاخت های بین نسلی به 

کار گیریم.
بعضــا این گونه القا می شــود که با 
کاهش بازار مصــرف بنزین و گازوئیل، از 
نفت بــرای تولید محصولات پتروشــیمی 
استفاده خواهد شــد. این تحلیل به دلایل 

زیر غیر واقعی و بی مبنا است:
- کل تولیــدات محصولات پایه ای 
صنعــت پتروشــیمی جهان حــدود ۷۰۰ 
میلیون تن در ســال است. از ۷۰۰ میلیون 
تن فوق حدود ۱۵۰ میلیون تن آمونیاک و 
۱۲۰ تا ۱۳۰میلیون تن متانول است. تولید 
ایــن دو محصول با خوراک نفت اقتصادی 
نیســت. واحدهای متانول بر پایه خوراک 
گاز طبیعی اقتصادی هســتند. در خصوص 
آمونیاک نیــز جهان به ســمت آمونیاک 
پاک پیش می رود. آمونیاک پاک از طریق 
الکترولیز آب و تولید هیدروژن و ترکیب آن 
با نیتروژن موجود در هوا تولید خواهد شد. 
جمع دو محصول متانول و آمونیاک حدود 

۲۷۰میلیون تن می شود.
- ۴۳۰ میلیــون تــن محصــولات 
)اتیلن  الفین ها  پتروشیمی جهان شــامل  
و پروپیلــن( و زایلین ها و شــاخه های کلر 
خصوصــا pvc می باشــند. ارزان ترین راه 
تولیــد اتیلن از طریق خوراک اتان اســت 
اما کمبود اتان وجود دارد و در آینده عمده 
اتیلن از طریق واحدهای MTO و خوراک 
مایع تولید خواهد شــد. پروپیلن نیز عمدتا 
از طریق شکست پروپان و خوراک مایع و 
واحدهای GTP تولید خواهد شد. زایلین ها 
عمدتا ازطریق خوراک هــای مایع و نفت 
تولید می شــود. البته بــا تکنولوژی جدید 
COTC با استفاده از نفت خام زایلین ها و 
الفین تولید خواهند شد. PVC نیز از طریق 
تجزیه NaCl )نمــک طبیعی( و ترکیب با 
تولیدات  با لحاظ  تولید می شود.حتی  اتیلن 
پتروشــیمی جهان از ۷۰۰ هزار تن به دو 
برابــر افزایش یابنــد و  ۷۰درصد الفین و 
زالین هــا  از نفت تولید شــوند و ضریب 
تبدیل نفــت به محصولات را ۶۵درصد در 
نظر بگیریم، جمعا نیاز صنعت پتروشــیمی 
جهان به نفت،  ده میلیون بشکه نفت خام 
در روز خواهد شــد در حالی که تولید نفت 
جهان اکنون بیش از ۸۰ میلیون بشکه در 
روز اســت و حتی با کاهش تولید روسیه و 
آمریکا و چند کشــور دیگــر، باز هم تولید 
نفت جهان چند برابر نیاز صنعت پتروشیمی 

خواهد بود.
-با کاهش قیمت نفت،  تولید برق با 
نفــت ۲۵ دلاری اقتصادی و جذاب خواهد 
بود اما باید بــرای co۲ خروجی دودکش 
نیروگاه هــا فکری کرد تامشــمول جرایم 
سنگین انتشار co۲ نشود،  بهترین راهکار 

برای ایــران تزریق co۲ خروجی دودکش 
نیروگاه ها به چاه هــای نفت و گاز جهت 

ازدیاد برداشت است.
پیشنهادی  مناســب  استراتژی های 

برای کشور ما عبارتند از:
 - با تمام توان تولید نفت را با لحاظ 
چارچوب هــای فنی و اقتصــادی افزایش 

دهیم.
 - به جای ســاخت پالایشگاه های 
جدید به مدیریــت و کنترل مصرف بنزین 

و گازوئیل پرداخته شود.
- ایــن واقعیــت کــه خودروهای 
برقــی جایگزیــن خودروهای با ســوخت 
دیزلی می شــوند کاما درک شــود و به 
مرور خودروهای برقــی خصوصا در حوزه 
حمل ونقل عمومی توســعه یابــد از جمله 

اتوبوس برقی، قطار برقی، تاکسی برقی.
- ساخت نیروگاه های سیکل ترکیبی 
با راندمان بالا و نیروگاه های CHP با هدف 

تامین نیاز داخل و صادرات توسعه یابد.
- پروژه هــای افزایش ظرفیت تولید 
نفت خصوصا تزریق CO۲ به میادین نفت 

و گاز مورد توجه قرار گیرد.
ســرمایه گذاری  جــذب  افزایش   -
داخلــی و خارجی در طرح هــای PDH و 

واحد های زایلین و الفین با خوراک مایع
- پرهیز از ورود به دام هایی که برای 
درگیر کردن ایران بــا بحران های جهانی 
و منطقه ای پهن می شــوند و تاش برای 
ایران  اقتصــادی و دفاعی  افزایش قدرت 
،در عیــن حال تعامل ســازنده با قدرت ها 
و اقتصادهای مهــم جهانی و تاش برای 
جذب حداکثری سرمایه گذاری های خارجی 

در طرح های تولیدی و صادرات محور.

در نيمه نخست 1403 محقق شد؛
افزايش 34درصدی توليد در پتروشيمی اروميه

مجموع تولید پتروشیمی ارومیه در ۶ 
ماه نخست ۱۴۰۳ با افزایش ۳۴درصدی 
نســبت به مدت مشــابه پارسال، به ۷۲ 

هزار و ۷۵۹ تن رسید.
به گــزارش دانش نفــت به نقل از 
شرکت پتروشــیمی ارومیه، بررسی آمار 
تولید محصولات مختلف این شرکت در 
۶ ماه نخست ۱۴۰۳، افزایش ۳۴درصدی 
را نسبت به مدت مشــابه پارسال نشان 
می دهد.مجموع تولید محصولات شرکت 
پتروشــیمی ارومیــه در نیمه نخســت 
۱۴۰۲ حدود ۵۴ هــزار و ۲۲۹ تن بود و 
این مقدار در ۶ ماه نخســت امســال به 
۷۲ هــزار و ۷۹۵ تن رســیده که بیش 
از ۱۸ هزار تن افزایش داشــته اســت.
بررسی آمار مقایسه ای تولید محصولات 
پتروشیمی ارومیه در نیمه نخست ۱۴۰۳ 
نســبت به مدت مشابه ۱۴۰۲ به تفکیک 
تولید کریستال مامین  نشــان می دهد 
۶۱درصد، ســولفات آمونیــوم ۳۹درصد، 

اســید ســولفوریک ۱۸درصد، سولفات 
آمونیــوم ۴۰درصد و اســید کلریدریک 
۳۷درصد افزایش یافته  اســت.با توجه به 
راهبرد تکمیل زنجیره ارزش و راه اندازی 
واحد تولید کودهای ترکیبی )NPK(، کود 
نیتروژن گوگردی با ظرفیت ســالانه ۴۰ 
هزار تن عملیاتی شده است که صادرات 
این محصول سبب افزایش درآمد شرکت 
می شــود.پروژه  پلی آلومینیــوم کلرایــد 
)PAC( که تولید نوع جامد آن، پروژه ای 
ملی به  شــمار می آید، آماده  بهره برداری 
اســت و در آینــده نزدیــک بــا حضور 
مسئولان ارشــد وزارت نفت و هلدینگ 
خلیج فــارس به طــور رســمی افتتاح و 
عملیاتی می شود.بهره برداری از دو پروژه 
نیتروژن گوگردی و پلی آلومینیوم کلراید 
ارومیه درمجموع حدود  پتروشیمی  برای 
۱۶ میلیون دلار ارزآوری خواهد داشــت 
که به حرکت رو به پیشــرفت شــرکت 

کمک شایانی خواهد کرد.
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گزارش

دو اظهار نظر متفاوت درباره توسعه تجدیدپذیرها؛

رئیس اتاق بازرگانی تهران: عقب مانده ایم

رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران: راه 2۰ ساله را در یکسال می رویم!
اسماعیل مددی طائمه

در حالــی که رئیس اتاق بازرگانی تهران می گوید: 
از توسعه تجدیدپذیرها عقب مانده ایم اما در اظهار نظری 
متفاوت رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
برق ایــران گفت: اکنون مجلس و دولــت راه نجات را 
در توسعه انرژی های تجدیدپذیر دیده اند و امیدواریم این 
همکاری ها صورت بگیــرد و بتوانیم میزانی که طی ۲۰ 
ســال اتفاق افتاده اســت را در طول یکسال آینده تامین 
کنیم و با اطمینان می توانیم بگوییم که ۱۲۰۰ مگاوات را 

قطعا تامین خواهیم کرد.
محمــود نجفی، رئیــس اتاق بازرگانــی تهران در 
دومین همایش توســعه انرژی هــای تجدیدپذیر صنایع 
گفــت: در حال حاضر با ناترازی شــدید در حوزه انرژی 
مواجه هســتیم اما سهم انرژی های تجدیدپذیر در تولید 
برق کشور یک و دو دهم است که باتوجه به ظرفیت های 
موجود در کشــور عدد ناچیزی اســت.وی با بیان اینکه 
ناترازی شدید انرژی نیاز به توسعه تجدیدپذیرها را جدی 
تر کرده است اظهار کرد: ۶۰ درصد ظرفیت اسمی صنایع 
کشــور به دلیل ناتراز آب، برق و گاز هدر رفته است که 
این امر کاهش تولید و افزایش تورم را به دنبال دارد.وی 
با بیان اینکه آمریکا در ســال ۲۰۲۳ میادی ۲۵ درصد 
ســهم انرژی های تجدیدپذیر در تولید برق داشته است. 
این کشــور برای سال ۲۰۲۴ هم برنامه دارد سهم انرژی 
های تجدیدپذیر را به ۳۰ درصد افزایش دهد، گفت: چین 
نیز در ســال ۲۰۲۳ سهم حدود ۱۵ درصدی انرژی های 
تجدیدپذیر در تولید برق داشته و برنامه دارد امسال به ۳۵ 
درصد برساند و نیز سهم انرژی های تجدیدپذیر در تولید 
برق کشــور ژاپن ۱۵ درصد اســت.رئیس اتاق بازرگانی 
تهران با بیان اینکه عربســتان سعودی نیز برنامه دارد تا 
سال ۲۰۳۰ میادی سهم انرژی های تجدیدپذیر در تولید 

برق خود را به ۶۰ درصد برساند و اروپا هم در سال ۲۰۲۴ 
ســهمی ۳۱ درصدی از انرژی هــای تجدیدپذیر خواهد 
داشت، گفت: این درحالی است که علی رغم ظرفیت های 
بالای انرژی تجدیدپذیر و  با وجود ناترازی شدید انرژی 
در کشــور، انرژی های تجدیدپذیر سهمی ناچیز در تولید 
بــرق دارد.نجفی با بیان اینکه برخی کشــورهای منطقه 
نیز برنامه دارند ســهم انرژی های تجدیدپذیر را به ۵۰ 
درصــد افزایش دهند ولی ایــران همچنان عقب ماندگی 
دارد، گفت: باید ســهم انرژی های تجدیدپذیر در برنامه 
هفتم بیشتر شود تا بتوان ناترازی ها را کاهش داد. باوجود 
همه مشکات اگر تعامات با جهان برقرار شده و اعتماد 
جامعه جلب شود و نیز انگیزه برای فعالان ایجاد شود می 
توان برای توســعه تجدیدپذیر ها اقدام کرد.وی با اشاره 
به ناترازی حدود ۱۰۰۰ مگاواتی برق در شــهرک های 
صنعت تهران، گفت: می توان با توسعه تجدیدپذیرها این 
میزان را کاهش داد، این مساله اهمیت زیادی دارد چراکه 
با کاهش تولید تــورم افزایش می یابد و باید به این مهم 

توجه جدی شود.
راه ۲۰ ساله توسعه تجدیدپذیرها را در یکسال می رویم!

اما رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
برق ایــران گفت: اکنون مجلس و دولت راه نجات را در 
توســعه انرژی های تجدیدپذیر دیده اند و امیدواریم این 
همکاری ها صورت بگیــرد و بتوانیم میزانی که طی ۲۰ 
سال اتفاق افتاده است را در طول یکسال آینده تامین کنیم 
و با اطمینان می توانیم بگوییم که ۱۲۰۰ مگاوات را قطعا 
تامین خواهیم کرد.محســن طرزطلب در حاشیه دومین 
همایش توسعه انرژی های تجدیدپذیر در صنایع در جمع 
خبرنگاران در خصوص آخرین وضعیت توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر و برنامه ریزی ها صورت گرفته در این راســتا، 
اظهار کرد: مکلف به اجرای برنامه هفتم توســعه هستیم 

و طبق آن تا انتهــای برنامه ۱۲ هزار مگاوات پیش بینی 
شــده آنطور که برنامه ریزی شده به طور متوسط در سال 
۲۴۰۰ تا ۵۰۰ مگاوات است اما انتظار وزارت نیرو و دولت 
برای ســال جاری ۴۰۰۰ مگاوات است.وی با بیان اینکه 
این وظیفه سنگین است و در حال بررسی برای تحقق آن 
هستیم، عاقمند به اجرای ۱۲ هزار مگاوات و حتی بیشتر 
از آن هســتیم، گفت: در حال حاضر کشــور با مشکات 
متعددی همچون کمبود سوخت و برق دست و پنجه نرم 
می کند و به همین دلیل همه به این نتیجه رسیده اند که 

انرژی تجدیدپذیر می تواند نقش زیادی داشــته باشد.وی 
با بیان اینکه اخیــرا از محل تبصره ۱۸ منابعی در اختیار 
ما قرار گرفته اســت و امیدواریم طی هفت و هشت روز 
آینده فراخوانی را منتشــر کنیم و متقاضیانی که در این 
حوزه فعال هستند را به بانک ها برای دریافت تسهیات 
معرفی خواهیم کرد، گفت: تمهیدات تســهیات ارزی را 
نیز فراهم می کنیم که بــه تولیدکنندگان و فعالان این 
حوزه پرداخت کنیم.به گفته وی تاش ما این اســت که 
تعهدات را اجرایی کنیم، طی دو و ســه دهه گذشته کل 

ظرفیتی که به تجدیدپذیرها اضافه شــده اســت، ۱۳۰۰ 
مگاوات بوده و نباید اعداد غیرقابل تصوری عنوان شــود 
اما باید این موضوع را نیز پذیرفت که طی چند سال اخیر 
ریل گذاری نسبتا خوبی در این حوزه ایجاد شده است.وی 
با بیان اینکه منابع خوبی نیز در این مدت تخصیص یافته 
اســت، گفت: تاش ما این اســت که این اقدامات را به 
نتیجه برسانیم اما این مساله به همکاری تمام ارگان های 
کشــور برمی گردد، دنبال این هســتیم تسهیاتی که در 
قانون دیده شده و تسهیاتی که قول داده اند این بخش 
دریافت کنــد از محل منابع خط اعتبــاری چین در بلند 
مدت پروژه های را تعریف و مصوبات آن را دریافت کنیم، 
منابعی در اختیار ما قرار گرفته و امیدوارم تا دو ماه آینده 
مناقصــه بادی ۱۲۰ مگاواتی را برگــزار کنیم.وی افزود: 
از هر روش و امکانی دریغ نخواهیم کرد چراکه کشــور 
نیاز دارد و تمام امید ما این اســت که همه به این بخش 
کمک کنند، اگر با فضای مثبتــی که وجود دارد نتوانیم 
این اقدام را رقم بزنیم کار بســیار سخت خواهد شد.او با 
بیان اینکه چندان روی اســتفاده از منابع بین المللی برای 
توســعه انرژی تجدیدپذیر حســاب باز نکرده ایم، گفت: 
خط اعتباری چین هم منابع ایران اســت که اگر بتوانیم 
از خط قدیم اســتفاده کنیم که طبــق تجربه یک و دو 
سال طول می کشــد تا عملیاتی شود بنابراین برای پیک 
ســال آینده حساب ویژه ای روی این بخش باز نکرده ایم 
باید بتوانیم از منابع فعلی اســتفاده و بخش خصوصی را 
مطمئن کنیم که اگر برقی را تولید کرد و در اختیار شبکه 
قرار داد مشــمول محدودیت نمی شــود و با قیمت خوب 
خریداری می کنیم.وی با اشاره به سهم تجدیدپذیرها در 
بهینه سازی انرژی، گفت: در حال حاضر چیزی اختصاص 
پیدا نکرده اما در قانــون بودجه از ۵۰ همت ۴ همت در 

اختیار این بخش قرار خواهد گرفت.
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پررنگ تر شدن 
 مسئولیت های اجتماعی 

در پتروپالایش ابوالفارس 
ــن  ــدارس، جش ــایی م ــر و بازگش ــاه مه ــروع م ــا ش ب
ــی   ــن الملل ــرکت بی ــت ش ــه هم ــر« ب ــای مه ــکوفه ه »ش
ــتان  ــتان، شهرس ــتان خوزس ــارس دراس ــش ابوالف پتروپالای
رامهرمــز، منطقــه ابوالفــارس در هفتــه اول مهرمــاه ۱۴۰۳، 

ــزار شــد. برگ
بــه گــزارش دانــش نفــت بــه نقــل از روابــط عمومــی 
ایــن  در  ابوالفــارس،  پتروپالایــش  بین المللــی  شــرکت 
ــش  ــه دان ــزار ب ــت اف ــی و نوش ــته آموزش ــن ۹۳۰ بس جش
آمــوزان مناطــق کــم برخــوردار شــهر رامهرمــز، اهــدا شــد.

براســاس ایــن گــزارش، ایــن اقــدام بــا هــدف حمایــت 
ــار  ــد و در کن ــام ش ــان  انج ــودکان و نوجوان ــل ک از تحصی
ــوزان،  ــن دانش آم ــن نیازهــای آموزشــی ای ــه تأمی کمــک ب
ــع  ــی از موان ــع برخ ــا رف ــا ب ــاش دارد ت ــرکت ت ــن ش ای
تحصیلــی، انگیــزه ای بــرای ادامــه تحصیــل کــودکان، 

ــد.   فراهــم کن
بنابرایــن گــزارش، همــکاری نزدیــک میــان نهادهــای 
ــه  ــرح، ب ــن ط ــرای ای ــور در اج ــی کش ــی و آموزش حمایت
ارتقــای عدالــت آموزشــی و بهبــود دسترســی بــه امکانــات 
تحصیلــی در نقــاط دورافتــاده کمــک شــایانی کــرده اســت.  
پتروپالایــش ابوالفــارس بــه عنــوان یکــی زیرمجموعــه 
ــت های  ــتای سیاس ــگ در راس ــی گلرن ــروه صنعت ــای گ ه
در  مشــابهی  برنامه هــای  خــود،  اجتماعــی  مســئولیت 

حوزه هــای دیگــر نیــز بــه اجــرا در آورده و همــواره تــاش 
می کننــد تــا در مســیر توســعه پایــدار و حمایــت از جامعــه، 

ــد. ــری بردارن گام هــای موث
ــوان یکــی از  ــه عن ــن پتروپالایــش ب ــی اســت ای گفتن
ــد  ــش، تعه ــرژی و پالای ــوزه ان ــرو در ح ــرکت های پیش ش
بالایــی نســبت بــه مســئولیت های اجتماعــی خــود در 
ــن  ــر گرفت ــا در نظ ــرکت ب ــن ش ــروم دارد. ای ــق مح مناط
ــوردار،  ــر برخ ــق کمت ــی مناط ــی و اجتماع ــای محل نیازه
تــاش می کنــد تــا بــا اجــرای برنامه هــای حمایتــی، 
ــا  ــق ارتق ــن مناط ــادی را در ای ــی و اقتص ــعه اجتماع توس
دهــد. اقدامــات ایــن مجموعــه در چارچــوب مســئولیت های 
اجتماعــی شــامل پروژه هــای آموزشــی، بهداشــتی، رفاهــی 

ــت. ــتی اس ــط زیس و محی
ــن شــرکت در  ــای ای ــن رویکرده    یکــی از اصلی تری
مناطــق محــروم، ایجــاد فرصت هــای شــغلی پایــدار اســت. 
ــه رشــد اقتصــادی  ــارس ب ــش ابوالف ــن کار، پتروپالای ــا ای ب
ایــن مناطــق کمــک می کنــد و از مهاجــرت نیــروی کار بــه 

ــد. ــری می کن ــهرها جلوگی ش
ایــن اقدامــات نشــان از تعهــد پتروپالایــش ابوالفــارس 
ــا جامعــه دارد و هــدف آن  ــاری ب ــدار و همی ــه توســعه پای ب
ــه  ــک ب ــروم و کم ــق مح ــی در مناط ــت زندگ ــود کیفی بهب

ــت. ــی اس ــادی و اجتماع ــای اقتص ــش فاصله ه کاه



شنبه  7 مهر ماه  1403 
 شماره 927

10
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

Oil

Iran Is Ready for Effective Interactions with 
World Powers

Masoud Pezeshkian 
says to create a better 
world, Iran is ready, 
from an equal position, 
to establish effective 
relations with the world 
powers and its neigh-
boring countries.
Addressing the 79th 
session of the General 
Assembly of the United 
Nations in New York 
on Tuesday, Iranian 
President further said 
imposing sanctions is 
not the right response 
to this message but it is 
implementing previous 
commitments on re-
moving sanctions which 
will lay the groundwork 
for improving Ira-
nian people’s economic 
situation and further 
agreements.“I have won 
the presidential election 
in Iran by offering a 
plan which was focused 

on conducting reforms, 
national unity, construc-
tive interactions with 
the world and economic 
development”, Iranian 
president said.Else-
where he said: “I plan 
to lay a solid founda-
tion for my country’s 
entry into the new era 
amid playing a con-

structive and effective 
role in the emerging 
world order, removing 
the hurdles and chal-
lenges and organizing 
my country’s relations 
with the world based 
on today’s requirements 
and realities. in another 
event in New York on 
Monday, Iranian presi-

dent met with more 
than 40 America media 
outlets said that Iran not 
only seeks construc-
tive and equal relations 
with all countries but 
tries to replace war and 
bloodshed with peace 
and security.“We are 
seeking to expand in-
teractions and develop 

relations with all the 
countries based on 
mutual respect which 
is the cornerstone of 
my foreign policy ap-
proach”, the Iranian 
president said adding 
“We have given priority 
to boosting interactions 
with our neighbors 
and building relations 
based on friendship and 
participation to deter 
regional insecurity amid 
creating frameworks for 
respecting boundaries 
and security.”
The President further 
said: “We strive to re-
place war and bloodshed 
with peace and security 
and to create a world 
where humans live 
alongside each other 
based on justice, peace, 
welfare, and security, 
rather than killing each 
other.”

News

NISOC’s CEO Appointed
The National Iranian Oil Company’s 
CEO Hamid Bovard appointed Ibrahim 
Piramoun as the CEO of the National 
Iranian South Oil Company (NISOC) 
and the principal member of its board of 
directors.
The NIOC’s CEO, in his decree, has 
said that considering your commitment, 
expertise and valuable experiences, 
you are appointed as the NISOC’s CEO 
and the main member of the company’s 
board of directors.Promoting the devel-
opmental and operational capabilities 
of the company, directing and supervis-
ing the performance of the NISOC’s 
subsidiaries, implementing prioritized, 
semi-finished, and production mainte-
nance projects to compensate for falling 
oil production capacity, implementing 
enhanced recovery and gas injection 
projects for reservoir conservation, 
timely implementation of renovation 
and optimal maintenance plans for fixed 
and rotating equipment, attracting com-
mitted, qualified, and talented person-
nel, and deploying competent, special-
ist and corruption-fighting managers 
are among the main tasks the NIOC’s 
CEO has assigned the new CEO of the 
NISOC to fulfill.

GECF’s SG Appreci-
ates Paknejad

In a letter to the Iranian Minister of Pe-
troleum Mohsen Paknejad, the Secretary 
General of the Gas Exporting Coun-
tries Forum (GECF) Mohamed Hamel 
thanked the minister for taking the nec-
essary steps for holding the 26 ministe-
rial meeting of the GECF in Tehran.
Hamel who visited the Minister of 
Petroleum on September 9 in Tehran to 
coordinate holding GECF’s ministerial 
meeting, also thanked Mohsen Paknejad 
for his hospitality.The upcoming minis-
terial meeting in Tehran is crucial and 
I am sure it will be successfully held in 
Iran, Mohamed Hamel said in his letter 
to the Minister of Petroleum.Hamel 
announced that the Iranian minister of 
petroleum’s commitment to promot-
ing dialogue on natural gas issues 
and energy security is admirable, and 
fully compliant with the GECF’s goals.
During his meeting with the GECF’s 
Secretary-General on 9 September, the 
Minister of Petroleum said that Iran was 
one of the main founders of GECF, add-
ing “We consider the hosting of the 26th 
Ministerial Meeting in Tehran at the 
start of the 14th administration’s taking 
office as positive.”
He added: “Just as the first Ministe-
rial Meeting of the forum was held in 
Tehran in 2001 and brought positive 
outcomes for the members, it is expect-
ed that the upcoming meeting will also 
yield valuable collective achievements.”
Elsewhere, the Minister of Petroleum said: 
“Considering the specific condition of global 
gas markets, especially during energy crises, 
special support should be given to the GECF 
Secretariat, so that this forum can play a 
prominent role in stabilizing global energy 
security through the comprehensive partici-
pation and cooperation of its members.”We 
hope that the Ministerial Meeting of GECF 
in Tehran to be effective and fruitful, he said.
The 26th ministerial meeting of GECF will 
be held in Tehran from 27 to 29 October in 
Tehran.

Paknejad Hails Boosting Cooperation with Saudi Arabia

Iran Pursuing Expanding Relations with Russia

Iranian Minister of Petroleum 
Mohsen Paknejad has said that 
under the previously made 
agreements, he hopes to witness 
the holding of the joint economic 
cooperation commission between 
Iran and Saudi Arabia soon.
Speaking on Monday evening at 
the ceremony for Saudi Arabia’s 
National Day, the Minister of Pe-
troleum said: “I am very pleased 
to be representing the govern-
ment of the Islamic Republic of 
Iran and as the chairman of the 
Joint Economic Commission of 
the two countries, I would like 
to congratulate the ambassador, 
the government, and the people 
of Saudi Arabia on the National 
Day of the Kingdom of Saudi 
Arabia.”
He added: “The 14th adminis-
tration, under the leadership of 
Masoud Pezeshkian, pays special 
attention to developing relations 
with neighboring countries” 
noting “We believe that the 
cooperation between Iran and 

Saudi Arabia, as two important 
countries in the Persian Gulf and 
the Middle East, in addition to 
ensuring the national and mutual 
interests of the two countries, 
can bring many benefits and 
blessings for the stability and 
security of the region, as well as 
the development and enhance-
ment of the welfare of the people 
of these countries.”
Paknejad went on to say: “Iran 
and Saudi Arabia, with many re-

ligious and cultural commonali-
ties, and being located in a very 
important and vital region of the 
world, can play an effective and 
historical role in the region.”
Minister of Petroleum explained 
that the multilateral cooperation 
between Iran and Saudi Arabia 
within the framework of interna-
tional and regional organizations 
has created new opportunities 
for collaboration, noting “In 
addition to the United Nations, 

OPEC, and the Organization of 
Islamic Cooperation which have 
long-standing histories, new 
international mechanisms such 
as the Shanghai Cooperation Or-
ganization and BRICS also have 
suitable capacities for strength-
ening bilateral relations.”
He emphasized: “Fortunately, 
the joint consultations of the two 
countries on regional issues, par-
ticularly on the issue of Palestine 
and Gaza is going on continu-
ously.”
I deem it necessary to condemn 
the crimes of the Zionist regime 
in the massacre of innocent 
Palestinian people and its ter-
rorist and cowardly actions in 
Lebanon, Paknejad said adding 
that based on the policy of the 
Islamic Republic of Iran, I call 
for the complete cessation of 
the Zionist regime’s war crimes, 
an immediate ceasefire, and the 
opening of necessary routes to 
send humanitarian aid to the 
people of Gaza.

Iranian president Masoud 
Pezeshkian says that deepening 
relations between Tehran and 
Moscow will blunt the biting 
effect of cruel sanctions against 
Iran and Russia.
Speaking in a meeting with Sergei 
Shoigu, Secretary of the Russian 
Federation Security Council on 
Tuesday, the Iranian president re-
ferred to the constructive relations 
between the two neighboring 
countries adding he will follow 

up on the existing agreements. 
Pezeshkian continued: Tehran 
and Moscow’s lasting relations 
will be expanded permanently 
and continuously.Referring to 
the Russian envoy’s remarks on 
making preparations for holding a 
meeting between Iran and Russian 
presidents on the sidelines of the 
BRICS summit in Kazan, Pezesh-
kian expressed hope the meeting 
to be fruitful in view of boosting 
bilateral, regional and interna-

tional cooperation including in 
the form of BRICS, Shanghai and 
the Eurasian Economic Union.
During the meeting, the Russian 
envoy said that during his travel 
to Iran, he conveyed the message 
of Russian President Vladimir 
Putin regarding the unchangeable 
position of Moscow on regional 
cooperation.He also said that the 
Russian President is impatiently 
looking forward to meeting his 
Iranian counterpart on the side-

lines of the BRICS summit in Ka-
zan.Russia will hold the BRICS 
Summit in Kazan from October 
22 to 24, 2024.During its BRICS 
presidency this year, Russia has 
said it will focus on “promoting 
the entire range of partnership and 
cooperation within the framework 
of the association on three key 
tracks – politics and security, the 
economy and finance, and cultural 
and humanitarian ties.”
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یادداشت

 آغاز فصل جدید همکاری تهران-ریاض؛ 
گره کار »آرش« باز می شود؟

محسن قمصری
مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران گفت

دهنـد  توسـعه  یکپارچـه  را  میادیـن  می تواننـد  تهران-ریـاض 
و یـا بـه صـورت مسـاوی سـرمایه گذاری و بـه شـکل برابـر هـم 
بهره بـرداری داشـته باشـند و ایـن همـکاری بـه خواسـتگاه و عائق 
و  ایـران  مشـترک  همـکاری  امـکان  دربـاره  برمی گـردد.  طرفیـن 
عربسـتان در حوزه نفت و گاز بخصوص در میادین مشـترک بایسـتی 
اظهـار داشـت: مـا میادیـن مشـترکی مثـل اسـفندیار، آرش و فروزان 
و.. را بـا کشـور عربسـتان را داریـم کـه بهتریـن حالـت توسـعه ایـن 
میادیـن ایـن اسـت کـه بتوانیـم در یک گفتمـان صحیح سیاسـی  به 
نتایـج مشـترکی برسـیم چراکـه بـه نفع هر دو کشـور خواهـد بود که 
میادین مشـترک توسـعه پیـدا کننـد. تهران-ریاض می تواننـد میادین 
را یکپارچـه توسـعه دهنـد و یـا بـه صورت مسـاوی سـرمایه گذاری و 
بـه شـکل برابـر هـم بهره بـرداری داشـته باشـند و این همـکاری به 
خواسـتگاه و عائـق طرفیـن برمی گـردد. در هـر حـال به هـر نوعی 
کـه دو کشـور همـکاری و اشـتراک نظـر در حـوزه میادیـن نفتـی و 
گازی داشـته باشـند؛ می توانـد مفید باشـد، هرچند تحریم ها مسـائلی 
خواهـد داشـت زیـرا عربسـتان از شـرکت های بـزرگ و بین المللـی 
نفتـی دنیـا اسـتفاده می کنـد کـه ایـن شـرکت ها قاعدتا یـا آمریکایی 
بـوده و یـا سـرمایه دار آمریکایی در آنهـا حضور دارند که شـاید نتوانند 
در شـرایط تحریـم بـا مـا همـکاری کننـد ولـی در هـر حـال زمینـه 
همـکاری فراهـم اسـت. باتوجـه بـه اینکـه روابط دو کشـور ایـران و 
عربسـتان از حالـت سـردی خـارج شـده و به سـمت همـکاری پیش 
رفتـه اسـت؛ می توان از این شـرایط اسـتفاده کرد. در ایـن فرصت  های 
مذاکراتـی و گفت وگـو اگـر هوشـمندانه عمـل کنیـم همیشـه امکان 
اسـتفاده از فرصت هـا وجـود خواهـد داشـت ضمـن اینکـه موضـوع 
میـدان آرش مشـخص اسـت و پرونـده آن تقریبـا مختومـه اسـت. 
بـه جمع بندی هایـی  ایـن موضـوع کار می کننـد  دفتـری کـه روی 
رسـیده اند کـه امیدواریـم بـه نحـوی عمـل شـود کـه مصالـح هـر 
سـه کشـور  تامین شـود. حـدود بیـش از یک سـال قبل کمیسـیونی 
بـه ریاسـت آقـای خـرازی وزیر پیشـین امـور خارجـه و از مشـاوران 
کنونـی مقـام معظـم رهبـری و گروه هایـی از متخصصیـن فنی نفت 
و سیاسـی تشـکیل شـد و جمع بندی هایـی در ایـن حـوزه داشـته و 
بـه نتایـج کلـی رسـیدند و شـاید پیـرو همـان جمع بندی ها بـه نتایج 
مطلوبـی هـم دسـت پیـدا کردنـد. میـدان آرش برخی تعاریـف مرزی 
دارد کـه بایـد روی آن تعاریـف تمرکز صورت گیـرد؛  تاکنون مباحث، 
گفت وگوهـا و نظـرات متعـددی مطـرح شـده، اینکه آیا میدان اساسـا 
جـزء خـاک ایران اسـت یا خیر. در هیمن راسـتا در اجاس و شـورای 
مشـورتی کـه سـال گذشـته برگذار شـد بـه جمع بندی هایی رسـیدند، 
چنانچـه سـه کشـور بـه ایـن نتیجـه و جمع بنـدی رسـیده باشـند که 
توسـعه  کار  مـا می توانیـم  اسـت؛  ایـران  جـزء آب هـای سـرزمینی 
میـدان را آغـاز کنیـم و در غیـر این صورت شـرایط به گونـه ای دیگر 
خواهـد بـود. وزیـر نفـت اخیـرا و در روز ملـی عربسـتان گفته اسـت: 
براسـاس توافق هـا و برنامه ریزی هـای انجام شـده امیدواریـم در آینده 
نزدیک شـاهد برگزاری کمیسـیون مشـترک همکاری هـای اقتصادی 
خاطرنشـان  پاک نـژاد  باشیم.محسـن  سـعودی  عربسـتان  و  ایـران 
کـرده اسـت کـه دولـت چهاردهـم به ریاسـت مسـعود پزشـکیان در 
چارچـوب سیاسـت توسـعه روابـط بـا همسـایگان توجـه ویـژه ای به 
توسـعه مناسـبات بـا دولـت و کشـور عربسـتان دارد و بـر ایـن بـاور 
اسـت کـه همـکاری ایـران و عربسـتان سـعودی به عنوان  دو کشـور 
مهـم در منطقـه خلیـج فـارس و خاورمیانـه، افـزون بـر تأمیـن منافع 
ملـی و متقابـل دو کشـور، می توانـد آثـار و بـرکات بسـیاری بـرای 
ثبـات و امنیـت کشـورهای منطقـه، همچنیـن توسـعه و ارتقـاء رفـاه 
مـردم این کشـورها بـه ارمغان آورد.وی بـا بیان اینکـه همکاری های 
بین المللـی و  ایـران و عربسـتان در بسـتر سـازمان های  چندجانبـه 
منطقـه ای ظرفیـت فوق العـاده ای اسـت کـه بیـش از هر زمـان دیگر 
فرصت هایـی تـازه را فراهـم کـرده اسـت، تاکید کـرده اسـت: افزون 
بـر بخش هـای مختلـف سـازمان ملـل، اوپـک و سـازمان همـکاری 
اسـامی کـه سـابقه دیرینـه ای دارند، سـازوکارهای جدیـد بین المللی 
ماننـد سـازمان شـانگهای و بریکـس نیـز از ظرفیـت مناسـبی بـرای 

تقویـت روابـط دو کشـور در آینـده برخوردار هسـتند.

 نیاز به افزایش تولید 77۰ میلیون متر مکعبی گاز 
در افق 142۰ 

حسن منتظر تربتی
مدیرعامل سابق شرکت ملی گاز ایران 
این اطمینان داده شــده است که 
مجموع ذخایر گازی کشف شده که هنوز 
به بهره برداری نرسیده است می تواند تا 
حــدود ۷۰۰ میلیون مترمکعب تولید گاز 
به عبارتی به اندازه یک عسلویه دیگر را 
در اختیار کشور قرار دهد. طی سال های 
آینــده شــاهد افزایش مصــرف گاز در 
بخش های مختلف به جهت توســعه در 
واحد هــای خانگی، تجاری، صنعتی و ... 
هســتیم، در همین راســتا مطابق روال 
موجود و در صورت عدم اهتمام جدی به 
بهینه سازی مصرف، نیاز به مصرف گاز 
در بخش های یاد شده از متوسط روزانه 
۷۵۰ میلیون مترمکعب در سال ۱۴۰۰ به 
روزانــه ۱.۵۵۰ میلیارد مترمکعب در افق 
۱۴۲۰ می رســد. به طــور قطع باید این 
میزان افزایش مصــرف گاز را از طریق 
بهینه سازی و افزایش تولید، تامین کنیم. 
مطابق سند تراز تولید و مصرف گاز مقرر 
شده است که تا افق ۱۴۲۰ حدود روزانه 
۵۵۰ میلیــون متر مکعب از این افزایش 
مصرف از طریق بهینه ســازی و اصاح 
قیمت مدیریت شود و برای ۲۵۰ میلیون 
متر مکعــب آن باید معادل ۳۲۰ میلیون 
متر مکعب گاز خام، میادین جدید توسعه 
یافته و پالایشــگاه گازی جدید احداث 
شــود. در افق ۱۴۲۰ از تولیدات میادین 
موجود نیز حدود ۴۵۰ میلیون مترمکعب 
کاهش تولید را شــاهد هستیم و به این 
افزایش  نیازمند  ترتیب برای افق ۱۴۲۰ 
تولید حدود ۷۷۰ میلیون متر مکعب گاز 
خام خواهیم بود. در نظر داشته باشید که 
دستیابی به چنین افزایش تولیدی معادل 
توسعه یک پارس جنوبی دیگر است که 
البته، چون باید از توســعه تعداد زیادی 
میادین پراکنده بدســت آید کار سخت 

تری است. 
صرفه جویی ۵۵۰ میلیون مترمکعبی، 

سهم بهینه سازی 
مطابق ســند »تراز تولید و مصرف 
گاز طبیعی در کشور تا افق ۱۴۲۰« قرار 
اســت رقم قابل توجهی از تقاضای گاز 
معادل روزانــه ۵۵۰ میلیون متر مکعب 
از طریق بهینه ســازی مصرف و اصاح 
قیمــت کاهش یافته و مدیریت شــود، 
دســتیابی به این مقــدار کاهش تقاضا 
در شرایط فعلی بســیار خوشبینانه است 
بویژه اینکــه تاکنون اقدام موثری انجام 
نشــده اســت. عددی بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ 
میلیون مترمکعب نیــاز گازی را باید از 
طریــق افزایش تولید جبــران کنیم. بر 
اســاس گزارشــی که به تازگی در یکی 
از ســمینار ها و کارگروه های تخصصی 
از سوی ســیدصالح هندی، مدیر پیشین 
اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران مطرح 
شــد، این اطمینان داده شد که مجموع 
ذخایر گازی کشف شده که هنوز به بهره 
برداری نرسیده اســت می تواند تا حدود 
۷۰۰ میلیــون مترمکعب تولیــد گاز به 
عبارتی به اندازه یک عسلویه دیگر را در 

اختیار کشور قرار دهد.
راندمان پایین نیروگاهی، آفت جان 

گاز کشور
مطابق تکالیف سند مذکور مدیریت 
و کاهش تقاضای حــدود ۳۳۰ میلیون 
متر مکعــب از ۵۵۰ میلیون متر مکعب 
مصــازف گاز بایــد در بخــش مصازف 
نیروگاهی محقق شــود. بر اساس سند، 
در بخــش بهینه ســازی نیــروگاه ها، 
پیش بینی شــده است که در افق ۱۴۲۰ 
راندمان نیروگاه های کشــور از میانگین 
۳۹ درصــد فعلی به ۵۰ درصد برســد، 
در بخــش کاهش تلفات شــبکه انتقال 
و توزیع از رقم کنونــی ۱۱ درصد به ۸ 
درصد برسد و در زمینه افزایش استفاده 
از ظرفیــت تولید بــرق تجدیدپذیر ها از 

رقم ۱۸۰۰ مــگاوات کنونی به ۲۴ هزار 
و ۸۰۰ مگاوات برسد. در بخش استفاده 
از ذغال ســنگ در تولید برق نیز اکنون 
هیچ اســتفاده ای نمی شود، اما قرار است 
این ظرفیت به ۵ هــزار و ۲۰۰ مگاوات 
برسد. از سویی دیگر طبق پیش بینی ها 
ظرفیت تولید برق هســته ای کشــور از 
هزار و ۵۰ مگاوات در ســال ۱۴۰۰ باید 
به ۸ هزار و ۴۰۰ مگاوات در سال ۱۴۲۰ 
برسد. مجموع اقدامات یاد شده در جهت 
بهینه سازی در بخش نیروگاهی باید از 
هم اکنون عملیاتی شود تا به این ترتیب 
تقاضای مصرف گاز واحد های نیروگاهی 
که پیش بینی می شود با روند موجود در 
ســال ۱۴۲۰ به ۲۲۰ میلیارد مترمکعب 
برسد، به عدد ۱۰۰ میلیارد مترمکعب در 

سال کاهش یابد.
تشکیل نهادی فرا وزارتخانه ای برای 

حل چالش گاز
ظرفیت های مــاده ۱۲ قانون رفع 
موانع تولید کارآمد اســت و با استفاده از 
ظرفیت های ایــن بند قانونی این امکان 
وجود داشــت و البته دارد کــه راندمان 
نیروگاه های ســیکل ترکیبی بــاز را از 
طریق ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
بهبــود دهیم، اما از آنجایــی که تامین 
سرمایه و افزایش راندمان نیروگاهی باید 
توسط وزارت نیرو پیگیری شود و صرفه 
جویــی و عواید آن در وزارت نفت اتفاق 
می افتد، نیازمند هماهنگی تنگاتنگ بین 
ایــن دو وزارتخانه و یــا ورود یک نهاد 

بالادستی است.
ابهام در قانون، سنگی در کفش دولت

در ســند مذکــور بــرای مدیریت 
تقاضای مصــرف گاز در بخش خانگی 
نیز کاهش مصــرف روزانه ۲۲۰ میلیون 
متــر مکعــب از طریق بهینه ســازی و 
اصــاح قیمت تــا ســال ۱۴۲۰ پیش 
بینی شده اســت و وزارت نفت عما در 
بخش مدیریت مصرف خانگی نمی تواند 
به تنهایی اقدام موثری داشــته باشــد، 
این وزارتخانــه تامین کننده گاز خانگی 
است و در راستای مدیریت مصرف تنها 
می تواند تشویق به کاهش مصرف داشته 
باشد که البته این اقدام به تنهایی کافی 
نیست. در سند مذکور تکلیف شده است 
که دولــت باید با اعمال سیاســت های 
قیمتی و غیر قیمتی نســبت به مدیریت 
مصرف گاز در بخش خانگی اقدام کند. 
به نظر می رســد در زمان تدوین سند در 
بخش مربوط به الزام اصاحات قیمتی، 
ظاهرا نگرانی هایی وجود داشــته چرا که 
هیچ گونه زمان دقیقــی برای اجرا آن، 
ارائه نشــده اســت. حتی در بخش گاز 
هیچ گونه فرمولی ارائه نشــده و تنها به 

اصاح تدریجی قیمت اشاره شده است. 
این موضوع نشــان می دهد که دیدگاه 
حاکمیت درباره بهینه ســازی و اصاح 
قیمت ها، مبهم است. این در حالی است 
که در راستای اصاح ناترازی گاز مقوله 
افزایش تولید و بهینه سازی و همچنین 
اصاحــات قیمتی باید بــه طور همگام 
و نــه مقدم و موخر نســبت به یکدیگر 
انجام شــود. در بخش های مختلف اگر 
به ســرعت اقدام نشــود در حقیقت هر 
روز یــک فرصت را از دســت داده ایم. 
بر اســاس روند موجود مصرف در بخش 
خانگــی در افق ۱۴۲۰ به ۲۱۴.۴ میلیارد 
مترمکعب در سال می رســد. اگر بهینه 
ســازی انجام شــود این نیاز در بخش 
خانگی بــه ۱۳۴.۹ میلیارد مترمکعب در 
روز می رســد. به ایــن ترتیب حدود ۸۰ 
میلیارد مترمکعب تقاضای گاز در ســال 
باید از طریق بهینه سازی مدیریت شود. 

اولویت با گاز شیرین است
در شــرایط فعلی با توجــه به نیاز 
گازی کشور، توســعه همه میادین باید 
مــورد توجه قرار گیــرد. طبیعتا میادینی 
که مشــترک باشــند یا میادینی که گاز 
شــیرین دارند یا میادینی که محصولات 
فرعــی تولیدی ماننــد میعانات گازی یا 
ال. پی. جی بیشتری دارند، برای توسعه 
در اولویت هســتند. اما مهم ترین نکته، 
مدل های قراردادی واگذاری اســت که 
باید در نهایت شــفافیت و سادگی منعقد 

شده تا سریع تر عملیاتی شوند.
استمرار صادرات گاز در گروی حل 

چالش ناترازی
یکی از بخش هایی که در صورت 
حل نکردن چالش ناترازی بی شک با 
چالش رو به رو می شود، مقوله صادرات 
گاز و انجام تعهدات صادراتی گاز کشور 
اســت و باید با سرعت و دقت موضوع 
ناترازی گاز را حل کنیم چرا که بخش 
صادرات گاز نــه تنها یک محل درآمد 
ارزی بــرای وزارت نفت اســت بلکه 
قرارداد هــای گازی به ویژه به شــکل 
صادرات از طریــق خط لوله، عاوه بر 
منافع اقتصادی سایر منافع استراتژیکی 
کشور را با همسایگان، تقویت می کند.

حل چالش ناترازی گاز مقوله ای 
ســرمایه بر و البته زمان بر است که در 
صورت هرگونه تعلل می تواند خسارات 
عجیب و عمیقی بر بدنه بخش انرژی 
کشــور وارد کند و برای حل آن لازم 
اســت از تمام ظرفیت های صنعتی و 
مالی کشــور استفاده شــود. بخشی از 
درآمد شــرکت ملی گاز ایران از محل 
فروش گاز اســت که فعا این درآمد 
رقــم قابل توجهی را به خود اختصاص 

نمی دهــد و عمدتا صــرف هزینه های 
جاری و عملیاتی این شرکت می شود، 
در سال های قبل درآمد فروش ال. پی. 
جی در اختیار شــرکت ملی گاز ایران 
قرار داشــت. در آن دوران میزان تولید 
گاز ال. پی. جی در سال ۹۷ حدود ۱.۵ 
میلیون تن در ســال بــود که با کمک 
اقدامات توســعه ای در پــارس جنوبی 
و تکمیل تاسیســات تولید ال پی جی 
تولید این فــرآورده از رقم ۱.۵ میلیون 
تن در سال ۹۷ به حدود ۴.۵ میلیون تن 
در سال ۱۴۰۰ رسیده بود. این افزایش 
تولیــد ال. پی. جی باعث شــد درآمد 
شرکت ملی گاز ایران از محل فرآورده 
ال. پی. جی کم کــم افرایش یافته و 
ســالانه به حدود ۲ تا ۲.۵ میلیارد دلار 
برسد و از ســال ۱۴۰۰ به بعد فرصت 
خوبی بود که شرکت ملی گاز در بخش 
تامین ســرمایه توسعه میادین گازی با 
شرکت ملی نفت همکاری و مشارکت 

کند.
توان ورود شرکت ملی گاز ایران به 

بخش بالادستی
حســب اطــاع، ظاهــرا طــی 
ســال های اخیر بخشــی از این درآمد 
ذیــل تبصــره ۱۴ قرار گرفته اســت. 
امیدوارم وزارت نفت تاش کرده و این 
درآمد را به شــرکت ملی گاز ایران باز 
گرداند تا این شــرکت بتواند در بخش 
افزایش تولید گاز )بخش بالادســتی( 
مشــارکت کنــد. درآمــد تجمعی این 
محصول تا ســال ۱۴۱۰ به حدود ۱۵ 
میلیارد دلار می رســد که برای توسعه 
میادینی که به پالایشــگاه های گازی 
نزدیک هســتند، کمک مناسبی است. 
در بخش افزایــش ظرفیت تولید لازم 
اســت عاوه بر افزایش ظرفیت تولید 
میادیــن گازی بــرای حفــظ ظرفیت 
پالایشگاه ها، میادین جدید نیز افزایش 
یابد و پالایشگاه متناظر آن نیز احداث 
شــود. در این بخش نیازمند حدود ۶۰ 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری هســتیم 
که شاید بتوانیم حدود ۲۰ میلیارد دلار 
از این نیــاز را برعهده واحد هایی مانند 
 ... و  فولادی،  پتروشــیمی،  واحد های 
که نیاز به گاز دارند، قرار دهیم. میزان 
عدم النفع واحد های پتروشیمی از محل 
قطــع گاز را ســالانه ۱.۵ میلیارد دلار 
اســت و اگر در بخش تولید گاز موفق 
به برطرف کردن ناترازی نشــویم، در 
سال های بعد شــاهد ۲ تا ۲.۵ میلیارد 
دلار عــدم نفع واحد های پتروشــیمی 
هســتیم که این رقم تا افق ۱۴۲۰ به 
حــدود ۳۵ میلیارد دلار می رســد. اگر 
این واحد هــا قصد جلوگیــری از این 

عدم نفع را داشته باشــند، می تواند به 
بخش سرمایه گذاری گازی ورود کرده 
و عــاوه بر تامین نیــاز گازی خود و 
جلوگیری از عدم نفع، به درآمد زایی از 
محل تولید گاز و محصولات جانبی آن 

نیز دست یابند.
پیشنهاد کارکشتگان به پتروشیمی ها 

و فولادی ها
پتروشــیمی  واحد های  از  هریک 
بــه تنهایــی نمی تواننــد بــه مقوله 
ســرمایه گذاری و توســعه میدان در 
راســتای افزایش تولید گاز ورود کنند؛ 
بنابراین پیشــنهاد می شود شرکت های 
پتروشــیمی به صورت مشترک یک یا 
دو شرکت سرمایه گذاری سهامی را به 
عنوان شرکت بالادستی یه ایجاد کنند. 
در ادامه هر شرکت و واحد پتروشیمی 
بســته به نیاز خود به گاز و توان مالی 
می تواند در این شرکت های بالادستی، 
سهام در اختیار داشــته باشد و تزریق 
ســرمایه کند. این شــرکت ها وظیفه 
توســعه میدان و تامیــن خوراک برای 
واحد های پتروشــیمی و فولادی را بر 

عهده بگیرند.
بهارستانی ها پای کار ناترازی گاز 

بیایند
که  گازی  مترمکعــب  هر  قیمت 
در اختیــار واحد های پتروشــیمی قرار 
می گیرد در حال حاضــر حدود ۶ تا ۸ 
سنت اســت، طرحی که در این راستا 
اسامی  شــورای  مجلس  به  می توان 
ارائه داد این اســت که مقرر کنند که 
پتروشیمی ها اگر از گازی که با سرمایه 
گذاری خودشان تولید کرده اند استفاده 
کنند، تا زمان بازگشت سرمایه گذاری 
خوراک  مترمکعــب  هر  برای  شــان، 
گازی، بجای مثا ۶ ســنت، ۳ ســنت 
پرداخت کنند. اگر پتروشــیمی ها حدود 
۲۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری کنند 
پارس  مانند  در شــرایطی  می تواننــد 
جنوبی تقریبا روزانه حدود ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب گاز تولیدی در اختیار داشته 
باشــند. در صورتی که نــرخ خوراک 
پتروشیمی ها را بجای ۶ سنت، ۳ سنت 
بپردازند، رقم کمک به این واحد ها در 
سال، حدودا ۱ میلیارد دلار می شود که 
به این ترتیب می توانند طی ۲۰ ســال، 
بازگشت ســرمایه داشته باشند. ضمن 
اینکه میادین گازی محصولات جانبی 
نیز دارند و بازگشــت ســرمایه زودتر 
اتفاق می افتد؛ بنابراین این اقدام عاوه 
بر اینکــه از وقوع عدم النفع جلوگیری 
می کنــد، برای واحد های پتروشــیمی 

سودآوری نیز دارد.
ظرفیت داخلی کشور برای کمک 

مورد  تامین سرمایه  دیگر  راهکار 
نیــاز برای افزایش تولید گاز ســپردن 
این امــر به شــرکت های E&P و از 
طریــق قرارداد های توســعه میدان و 
مــدل بیع متقابل اســت و همان طور 
که رئیــس جمهوری مطــرح کرد از 
نیاز ســرمایه  حدود ۲۰۰ میلیارد دلار 
گذاری، ۱۰۰ میلیــارد دلار را می توان 
از ظرفیت هــای داخلی تامین کنیم که 
در این میان یکی از صنایعی که برای 
ســرمایه گذاری می تواند جذاب باشد، 
صنعت نفت اســت. بهتر است وزارت 
نفت افزایش تولید گاز از طریق میادین 
جدیــد را از منابع شــرکت های بخش 
خصوصی با ضریب IRI بالا اســتفاده 
این شــرکت های  داد:  توضیــح  کند، 
می توانند با اســتفاده از اوراق مشارکت 
یا از طریق بورس یا جذب سرمایه های 
خارجی، ســرمایه مورد نیــاز را تامین 
کنند. این دســت اقدامات شاید برای 
بخش دولتی ســخت باشد، اما بخش 
خصوصی می تواند در این زمینه موفق 

عمل کند.

گزارش صلاحیت حرفه ای اعضای 
کمیسیون های مناقصات و کمیته های فنی 

بازرگانی صنعت نفت منتشر شد
مدیـر مرکـز توسـعه مدیریـت صنعـت نفـت از انتشـار گـزارش 
صاحیـت حرفـه ای اعضـای کمیسـیون های مناقصـات و کمیته های 

فنـی بازرگانـی صنعـت نفت خبـر داد.
مدیریـت  توسـعه  مرکـز  از  به نقـل  نفـت  دانـش  گـزارش  بـه 
صنعـت نفـت، محسـن حقیقی مقـدم بـا بیـان اینکـه گـزارش توسـعه 
فنـی  کمیته هـای  و  مناقصـات  کمیسـیون های  اعضـای  آمـوزش  و 
بازرگانـی صنعـت نفت در یک سـال اخیـر، به معاونان وزیـر و مدیران 
عامـل شـرکت های اصلـی ارسـال شـده اسـت، گفـت: ایـن گـزارش 
به طـور کامـل عملکـرد و نحـوه  اجـرا، توسـعه و آمـوزش اعضـای 
کمیسـیون های مناقصـات و کمیته هـای فنی بازرگانـی صنعت نفت را 
کـه بـا همت مرکـز توسـعه مدیریت صنعت نفت انجام شـده، تشـریح 
کـرده  اسـت.وی افـزود: گواهی نامه هـای صاحیت حرفـه ای عضویت 
در کمیسـیون های مناقصـات و کمیته هـای فنـی بازرگانـی صنعـت 
نفـت بـه همیـن منظور بـرای هـزار و ۷۰ نفـر از پذیرفته شـدگان و در 
سـه سـطح صـادر و در هفته  جـاری در اختیار مدیران توسـعه سـرمایه 

انسـانی شـرکت ها قـرار می گیـرد.
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بهداشت و 
درمان

اقدامات تحول آفرین در بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران 
اقدامات بهداشــت و درمان صنعت نفت گچساران از 
ابتدای سال جاری تا شــهریورماه حکایت از آن دارد که این 
مجموعه در مســیر افزایــش رضایت مندی جمعیت خدمات 
گیرنده و اصاح گام برداشــته اســت.ارائه خدمات مناسب و 
شایسته به کارکنان پُرتاش صنعت نفت و خانواده ها مهمترین 
اولویت مجموعه بهداشــت و درمان صنعت نفت گچساران 
است، این مجموعه همسو با اهداف شرکت بهره برداری نفت و 
گاز گچساران در استان های خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، 

بوشهر و فارس فعالیت دارد. 
ارائه خدمات تا شعاع ۲4۵ کیلومتری

مجهز بودن تمامــی یازده منطقه عملیاتی شــرکت 
بهره برداری نفت و گاز گچساران به درمانگاه گویای این مهم 
است. نزدیکترین درمانگاه عملیاتی در منطقه دشت گز فاصله 
۱۶ کیلومتری و دورترین آن در منطقه نرگسی در شعاع ۲۴۵ 

کیلومتری گچساران قرار دارد.
دیگــر درمانگاه های عملیاتی شــامل دشــت بلوط_

سقاطون در فاصله ۲۰ کیلومتری، یونیت )۴( در فاصله ۲۰ 
کیلومتری، پازنان در فاصله ۶۷ کیلومتری، ســیاهمکان در 
فاصله ۷۰ کیلومتری، رگ سفید در فاصله ۹۰ کیلومتری، گوره 
در فاصلــه ۱۰۰ کیلومتری، بینک در فاصله ۱۱۰ کیلومتری، 
بی بی حکیمه )۱( در فاصله ۱۲۰ کیلومتر و بی بی حکیمه )۲( 
در فاصله ۱۵۰ کیلومتری مستقر و به بیش از سه هزار و ۲۰۰ 
نفر از کارکنان شــرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران که 
در مناطق عملیاتی مشغول به کار هستند خدمات بهداشتی و 

درمانی ارائه می دهند.
گفتنی اســت ســه درمانگاه توســط پزشک و هشت 
درمانگاه توسط پزشــکیار اداره می شود، مجموع تخت های 

درمانگاه های عملیاتی ۳۶ تخت است.
دکتــر رضا بقائی رئیــس بهداشــت و درمان صنعت 
نفت گچســاران در گفتگویی به تشــریح خدمات و برخی از 
فعالیت های انجام شده مراکز درمانی این مجموعه پرداخت و 
عنوان کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۱۲۶ هزار بیمار 
به مراکز درمانی این منطقه مراجعه و خدمات درمانی دریافت 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۰ درصد افزایش 
داشته است.وی افزود: این بیماران برای انجام مراحل درمانی 
خود به بیمارستان ۶۴ تختخوابی بعثت، درمانگاههای عملیاتی 
و شهری، کلینیک های تخصصی، دندانپزشکی، مرکز مشاوره 
و ســامت روان و مرکز طب کار و سامت مراجعه و حدود 
۴۵۵ هزار خدمت درمانی دریافت  کردند.رئیس بهداشــت و 
درمان صنعت نفت گچساران ادامه داد: از این تعداد ۵۱ هزار 
و ۵۰۰ نفر به درمانگاه مرکزی، حدود ۲۵ هزار نفر به کلینیک 
تخصصی، حدود ۱۲ هزار نفر به آزمایشــگاه، ۱۱ هزار نفر به 
اورژانس، قریب شش هزار و ۵۰۰ نفر به کلینیک دندانپزشکی، 
بیش از شش هزار بیمار به مرکز تصویربرداری )رادیولوژی( و  
۵ هزار و ۷۰۰ نفر به مرکز توانبخشــی برای دریافت خدمات 

مراجعه کردند.
دکتر بقائی با بیان اینکه بیشــترین حجم مراجعات به 
بیمارســتان ۶۴ تختخوابی بعثت صنعت نفت گچساران بوده 
اســت توضیح داد: این مرکز درمانی بــه عنوان اولین و تنها 
مرکز ارائه خدمات بهداشــتی و درمانی تحت پوشش وزارت 
نفت در اســتان کهگیلویه و بویراحمد، مصمم است با تکیه 
بــر دانش و توانمندی های کلیه پزشــکان و کارکنان خود با 
اســتفاده از منابع علمی معتبر و بــه روز و بهترین امکانات و 
فن آوری های نوین، و در راســتای بهبود خدمات بهداشــتی 
درمانی، همســو با سیاست های کان صنعت نفت، موجبات 
ارتقای سطح سامت جامعه، افزایش رضایتمندی بیماران و 

کارکنان را فراهم آورد.
فعالیت ۵۷ پزشک در مراکز درمانی-خدمات دهی پزشکان 

متخصص به ۲۵ هزار بیمار
دکتر بقائی  آمار پزشــکان شــاغل در مجموعه را ۵۷ 
پزشک شــامل ۲۶ متخصص، ۲۵ عمومی، ۴ دندانپزشک و 
۲ داروســاز اعام و افزود: پزشکان متخصص از جمله قلب 

و عــروق، داخلی، اعصــاب و روان، مغز و اعصــاب، زنان و 
زایمان، اطفال، پوست و مو، گوش، حلق و بینی، ارتوپد، چشم 
و ارولوژی در کلینیک تخصصی به مراجعین خدمات رســانی 
می کنند، همچنیــن آمار مراجعین به پزشــکان متخصص 
کلینیک تخصصی از فروردین تا شهریورماه را ۲۵ هزار بیمار 

اعام کرد.
رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت گچساران این 
نکته را یادآور شــد: که بیماران می تواند جهت دریافت نوبت 
از پزشــکان متخصص و دندانپزشکی به صورت اینترنتی به 

نشانی https://gch.piho.ir/fa/nob اقدام نمایند.
پذیرش حدود 1۲۰ هزار نسخه-9۵درصد داروی مصرفی 

تولید داخل است
دکتــر بقائی در ادامــه گریزی به خدمات ارائه شــده 
داروخانه هــای این منطقه زد و گفت: از ابتدای ســال جاری 
تاکنون حدود ۱۲۰ هزار بیمار با در دست داشتن نسخه دارویی 
خود به داروخانه های مراکز درمانی مراجعه کرده و داروی خود 

را دریافت کرده اند.
وی با توضیح اینکــه ۱۰۰ درصد مراجعه کنندگان به 
داروخانه های مراکز درمانی  بهداشــت و درمان صنعت نفت 
گچســاران که بیماران یا همراهان آنها هستند با نسخه دارو 
دریافت می کنند گفــت: بیش از ۴۷۰ هــزار قلم داروئی به 

مراجعین تحویل داده شد.
دکتر بقائــی در ادامه با بیان اینکــه ۹۵ درصد داروی 
مصرفی مراکــز درمانی بهداشــت و درمــان صنعت نفت 
گچســاران تولید داخل می باشد عنوان کرد: ۸۵ درصد اقام 
داروئی تجویر شده از سوی پزشکان در داروخانه های بهداشت 

و درمان صنعت نفت گچساران موجود می باشد.
وی بــا اعام اینکه بهداشــت و درمــان صنعت نفت 
گچساران از سال گذشته اقدام به انعقاد قرارداد با دو داروخانه 
در سطح شهرســتان نموده عنوان کرد: نســخ بیمارانی که 
داروی آنها در داروخانه ها موجود نیست )NIS( و همچنن نسخ 
داروهای بیماران خاص به این داروخانه ها ارجاع داده می شود.

رییس بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران عنوان 
کــرد: در صورت اخــذ مجوز این مجموعــه در نظر دارد دو 

داروساز جذب نماید.
وی در تشــریح عملکرد آزمایشگاه بیمارستان نفت با 
توضیح اینکه تمامی آزمایشــات تخصصی هورمونی از جمله 
تومور مارکرها، هپاتیت، تیروئید، هورمون های جنسی و ... در 
آزمایشگاه  بیمارستان نفت انجام می پذیرد گفت: در شش ماهه 
نخست سال جاری حدود ۱۲ هزار نفر به آزمایشگاه این مرکز 

درمانی مراجعه نمودند.
دکتر بقائی با بیان اینکه در این مدت بیش از ۱۱۵ هزار 
قلم آزمایش برای مراجعین انجام شــده است گفت: در آینده 
نزدیک و با راه اندازی سامانه سامت نگار )پرونده الکترونیک 

یکپارچه سامت( مراجعین به صورت اینترنتی به جواب دهی 
آزمایشات دسترسی خواهند یافت.

وی توضیــح داد: بیماران همچنین می توانند ســوابق 
آزمایشگاهی خود را در پروفایل شخصی مشاهده نمایند.

استقبال 1۰۰ درصدی جمعیت نفت گچساران از پزشک 
خانواده

دکتر بقائی همچنین با اعام اینکه حدود ۱۵ هزار نفر 
تحت پوشــش بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران قرار 
دارند اعام کرد: ۱۰۰ درصد این جمعیت در قالب سیســتم 

پزشک خانواده خدمات را دریافت می کنند. 
این مقام مســئول هــدف کلی تیم پزشــک خانواده 
)پزشک، پرستار و ماما( را ارتقاء سطح سامت جامعه خانواده 
صنعت نفت عنوان و بیان کرد: غربالگری، آزمایشات معمول، 
معاینات پزشکی، تکمیل پرسشنامه در زمینه ی غربالگری های 
روانشــناختی، دخانیات، میزان فعالیت بدنی، بررسی مراجعه 
کننده از نظــر بیماری های طبی و الگــوی تغذیه، پیگیری 
بیماری های خاص شــامل دیابت، فشــار خون بالا، اختال 
چربی و اضافه وزن، چاقی و آسم، تشخیص، درمان و کنترل 
بیماری ها خدمات اساســی تیم پزشــک خانواده بهداشت و 

درمان صنعت نفت گچساران می باشد.
ارائه حدود 11 هزار خدمت دندانپزشکی

وی با بیــان اینکه هم اکنون کلینیک دندانپزشــکی 
بهداشت و درمان صنعت نفت گچســاران دارای ۱۱ یونیت 
می باشد گفت: به دلیل کمبود دندانپزشک در این مرکز تنها 

۴۰ درصد این یونیت ها فعال می باشد. 
دکتر بقائی اعام کرد: در این مدت شــش هزار و ۵۰۰ 
نفر جهت دریافت خدمات به کلینیک دندانپزشکی مراجعه که 

حدود ۱۱ هزار خدمت به آنان ارائه شد. 
بروزرسانی تجهیزات مرکز فیزیوتراپی بیمارستان نفت 

گچساران-ارائه حدود ۵۰ هزار خدمت فیزیوتراپی 
دکتر بقائــی در ادامــه عملکرد مدت مذکــور مرکز 
فیزیوتراپی بیمارستان نفت گچساران را مثبت ارزیابی و عنوان 
کرد: این مرکز دارای ۱۳ کابین فعال با تجهیزات مکانوتراپی 
و منوال تراپــی بود و همچنین تجهیزاتــی از جمله ۱۰ عدد 
تخت فیزیوتراپی، ۱۰ دستگاه استیمولاتور، ۳ دستگاه وکیوم 
الکتروتراپی، ۳ عدد دستگاه اولتراسوند، یکدستگاه لیزر پرتوان، 
یکدستگاه مگنت، یکدستگاه پارافین، یک عدد تخت ترکشن 
کمر و گردن، یکدستگاه تردمیل و همچنین دوچرخه ثابت در 
ســال جاری برای این مرکز خریداری شد که این بروزرسانی 

مرکز را به بهترین مرکز در شهرستان تبدیل کرده است.
رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران در ادامه 
اظهار کرد: خریداری و  بهره مندی از به روزترین دستگاه های 
فیزیوتراپی افزایش مراجعین و افزایش رضایتمندی خدمات 
گیرندگان، افزایش کیفیت خدمــات درمانی و کاهش نوبت 

انتظار بیماران را در برداشته است.
این مســئول افــزود: این بخش به تجهیــزات مدرن 
لیزرپرتوان، مگنت تراپی، اولتراســوند، تحریکات الکتریکی، 
کشش مکانیکی، مادون قرمز، پارافین درمانی، سوزن خشک 

)درای نیدلینگ( و درمان های دستی مجهز است.
دکتر بقائی تصریح کرد: از ابتدای ســال جاری تاکنون 
حدود ۵۰ هزار خدمت به مراجعین این مرکز ارائه شــده است 
که این تعداد نسبت به مدت مشــابه سال گذشته حدود ۴۴ 

درصد افزایش داشته است.
روند کاهش اعزام به سایر مراکز درمانی ادامه دارد

دکتر بقائی در ادامه اظهار داشــت: با برنامه ریزی های 
انجام شده و افزایش فعالیت های بیمارستان نفت در سال های 
اخیر اعزام بیماران روند کاهشــی داشته است. وی با توضیح 
اینکه برخی بیماران جهت ادامه مراحل درمان به مراکز درمانی 
پیشرفته شیراز و اهواز اعزام می شوند گفت: بیشترین فراوانی 

اعزام مربوط به مراکز درمانی شیراز است.
انعقاد قرارداد با ۲3 مرکز درمانی 

وی همچنیــن عنــوان کــرد: در راســتای افزایش 
رضایت مندی، تکریم ارباب رجوع و دسترسی آسان جمعیت 
خدمات گیرنده، بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران در 
حوزه درمان غیرمســتقیم با ۲۳ مرکز درمانی در سطح استان 

قرارداد منعقد نموده است.
دکتر بقایی تصریــح کرد: بیمارســتان، دی کلینیک، 
آزمایشگاه، مرکز رادیولوژی، مرکز تصویربرداری، داروخانه و 

کلینیک دندانپزشکی از جمله این مراکز می باشد.
بازسازی بخشی از مراکز بهداشت و درمان صنعت نفت 

گچساران 
وی همچنین عنوان کرد: در راســتای جلب رضایت، 
تکریم مراجعین و همچنین نامناســب بودن فضای فیزیکی 
درمانــگاه مرکزی، واحد امورمالی و اداری، اتاق عمل، بخش 
جراحی بیمارســتان، مرکز مشاوره و ســامت کار و محیط 
بیمارســتان در ســال جاری تعمیر و بازســازی و همزمان 
زیرساخت های شبکه و تجهیزات سخت افزاری نیز بروزرسانی 

گردید. 
بخشی از خدمات بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران 

در حوزه مسئولیت های اجتماعی 
دکتر بقائی عنوان کرد: در راســتای مســئولیت های 
اجتماعی از ابتدای سال جاری تاکنون دو مورد اردوی جهادی 
با حضور تیم ســامت متشکل از پزشک متخصص، پزشک 
عمومی، پرستار، ماما و روانشناس در روستاهای کم برخوردار 
برگزار و به حدود ۵۰۰ نفر خدمات درمانی و بهداشتی ارائه شد.
وی یادآور شــد: بیمارانی که نیاز به خدمات تخصصی 
داشتند تحت مسئولیت های اجتماعی با نظر پزشک متخصص 
و نظارت واحد مددکاری به کلینیک های تخصصی ارجاع داده 

شدند.
خدمات رسانی به زوار اربعین

رئیس بهداشــت و درمــان صنعت نفت گچســاران 
عنوان کرد: همانند روال ســال های گذشته همزمان با آغاز 
پیاده روی اربعین ایستگاه سامت بیمارستان نفت در موکب 
طریق الکربای شهرســتان به مدت ۲۰ روز برپا و به زائران 
خدمات بهداشــتی و درمانی ارائه داد.دکتــر بقائی این نکته 
را یادآور شد که بیمارســتان نفت گچساران با مراکز درمانی 
شهرستان از جمله بیمارستان های شهید رجایی، بی بی حکیمه 
و نرگسی تعامل نزدیکی داشته که در اختیار قراردادن ۸۰ مورد 
آمبولانس جهت اعزام بیمــاران این مراکز گواه این موضوع 

است.
۲ درصد تا تکمیل بیمارستان شهدای نفت

دکتر بقائی در خصوص آخرین وضعیت بیمارستان در 
حال ساخت شهدای نفت پیشرفت فیزیکی این مرکز درمانی 

را بیش از ۹۸ درصد اعام کرد.
رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران در ادامه 
اظهار کرد: موقعیت این مرکز درمانی به گونه ای اســت که با 
راه اندازی آن هم کارکنان صنعت نفت و هم مردم پیرامونی از 
آن منتفع می شوند.وی توضیح داد: ساخت این مرکز درمانی 
در قالب ســه طبقه و پنج بخش اصلی شــامل کلینیکهای 
تخصصــی،  بخش های بســتری،  اورژانس، آزمایشــگاه و 
تصویربرداری، خدماتی و اداری در زمینی به وسعت ۱۱ هزار 

مترمربع در حال اتمام است.
گفتنی اســت به دلیل برخی مشکات عملیات ساخت 
این مرکز درمانی چندین ســال متوقف که مدیریت بهداشت 
و درمان صنعت نفت گچســاران از سال ۱۴۰۱ پیگیر شروع 
مجدد این طــرح گردید، که با تــاش و پیگیری، عملیات 
تکمیل این طرح اوایل اردیبهشــت سال گذشته از سر گرفته 
شد، مجری ساخت این مرکز درمانی شرکت ملی مناطق نفت 

خیز جنوب است.
بیمارستان نفت صاحب مرکز تشخیصی می شود

دکتر بقائی همچنین در خصوص ایجاد مرکز تشخیصی 
در بیمارســتان گفت: سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
در راستای مسئولیت های اجتماعی و  در جهت خدمت رسانی 
حداکثــری به جمعیت تحت پوشــش و جلوگیری از مراجعه 
بیماران به شهرستانهای همجوار با راه اندازی مرکز تشخیصی 
مجهز به دســتگاه های MRI  و سی تی اسکن در بیمارستان 

در حال ساخت شهدای نفت گچساران موافقت نموده است.
گفتنی اســت در حال حاضر حدود ۱۵ هزار نفر تحت 
پوشش بهداشــت و درمان صنعت نفت گچساران قرار دارند، 
حدود ۶۵ درصد جمعیت خدمات گیرنده کارکنان شــاغل و 
افراد تحت تکفل و ۳۵ درصد کارکنان بازنشسته و افراد تحت 

پوشش می باشد. 

 انعقاد قرارداد تأمين بالگرد آمبولانس 
در منطقه ويژه اقتصادی پارس 

قرارداد تأمین بالگرد آمبولانس با حضور 
مدیرعامــل منطقــه ویژه اقتصــادی پارس و 
رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشهر 
منعقد شد. این قرارداد با هدف تقویت خدمات 
اورژانــس هوایی و تســریع در انتقال بیماران 
نیازمنــد به اعزام فوری در منطقه عســلویه و 

سکوهای دریایی بسته شد. 
به گزارش روابط عمومی بهداشت و درمان 
صنعت نفت استان بوشهر؛ در مراسم انعقاد این 
قرارداد که روز چهارشــنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۳ 
برگزار شد، دکتر سعید گران پی، رئیس بهداشت 
و درمان صنعت نفت بوشهر، و مهندس اسدی، 
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی پارس، حضور 
داشــتند. این بالگرد آمبولانس قرار اســت در 

فرودگاه عسلویه مســتقر شود و پس از تجهیز 
به امکانات کامل پزشــکی، آماده ارائه خدمات 
اورژانســی به بیماران در ســکوهای دریایی و 

مناطق صنعتی اطراف باشد.
دکتــر گران پی در این خصــوص اظهار 
داشت: »با راه اندازی این خدمات، دسترسی به 
اورژانس هوایی در منطقه عسلویه و سکوهای 
دریایــی بهبود چشــمگیری خواهد داشــت و 
بیمــاران نیازمند بــه اعزام ســریع، می توانند 
در کوتاه تریــن زمان ممکن بــه مراکز درمانی 
مناســب منتقل شوند.« وی همچنین به بازدید 
 EOC رئیس سامت کار منطقه ویژه و مسئول
بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشهر از این 
بالگرد اشــاره کرد و افــزود: »در این بازدید، 

تجهیزات پزشــکی مورد بررسی قرار گرفت و 
هماهنگی های لازم با تیم پروازی و مهندسین 
پرواز برای جانمایی و نصب تجهیزات پزشکی 

انجام شد.«
این بالگرد آمبولانس در فرودگاه عسلویه 
مســتقر خواهد شد و به عنوان یکی از امکانات 
کلیدی برای امدادرســانی ســریع به بیماران 
در مناطــق دورافتــاده و ســکوهای دریایی 
عمــل خواهد کرد.در پایــان، دکتر گران پی از 
اسدی، مدیرعامل  تاش های مستمر مهندس 
منطقه ویژه اقتصادی پــارس، و پیگیری های 
دکتر جزایری، مدیرعامل ســازمان بهداشت و 
درمــان صنعت نفت، کــه در تحقق این پروژه 

نقش مؤثری داشتند، تشکر و قدردانی کرد.
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گزارش

اخبار

پیام تسلیت معاون وزیر نفت در پی درگذشت 
 شهادت گونه یکی از کارکنان حراست 

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران درگذشــت »عادل شــرفا« از 
کارکنان حراســت شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب را که در درگیری 
با ســارقان مســلح چاه های نفت منصوری هدف اصابت گلوله قرار گرفته 

بود، تسلیت گفت.
به گزارش دانش نفت به  نقل از شرکت ملی نفت ایران، پیام تسلیت 

حمید بورد به شرح زیر است:
خبر درگذشــت شــهادت گونه و دلیرانه همکار عزیزمان جناب آقای 
عادل شــرفا از کارکنان حراست شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در 
درگیری با ســارقان مســلح چاه های نفت  منصوری موجب تأسف و تألم 
بســیار گردید.اینجانب فقدان غم انگیز و اندوه بار این همکار شریف را که 
خود از ایثارگران و جانبازان دفاع مقدس بوده و برای حفاظت و حراســت 
از بیت المال و ســرمایه های ملی، جان ارزشمند خود را نثار کرد، به خانواده 
داغدار و همکاران محترمشان تسلیت عرض می نمایم و ضمن آرزوی صبر 
و شــکیبایی و سامتی برای بازماندگان، علو درجات را برای آن مرحوم از 

درگاه خداوند متعال مسئلت دارم.
پیام تسلیت معاون وزیر نفت درپی درگذشت 

فرزند رئیس پیشین روابط عمومی شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش در پیامی درگذشــت دختر 
»زیبا اســماعیلی«، رئیس پیشین روابط عمومی شــرکت ملی پالایش و 

پخش فرآورده های نفتی را تسلیت گفت.
متن پیام محمدصادق عظیمی فر به این شرح است:

سرکار خانم دکتر اسماعیلی
با کمال تأســف و تأثر، درگذشت دختر گرامی تان را به سرکارعالی و 
خانواده محترم تسلیت عرض می نمایم.تحمل چنین داغ بزرگی برای یک 
مادر، طاقت فرساست، ولی یقین دارم با ایمان راسختان در برابر تقدیر الهی، 
تسلیم و راضی هســتید و آن عزیز نیز در آغوش پدر شهیدش آرام گرفته 
اســت.امیدوارم خداوند رحمت و غفران بی پایانش را به آن مرحومه ارزانی 

دارد و به سرکارعالی، صبر و استقامت بر این مصیبت بزرگ عطا کند.«
مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت درگذشت 
فرزند رئیس پیشین روابط عمومی شرکت ملی 

پالایش و پخش را تسلیت گفت
مدیــرکل روابط عمومی وزارت نفت در پیامی درگذشــت فرزند زیبا 
اســماعیلی، رئیس پیشــین روابط عمومی شــرکت ملی پالایش و پخش 

فرآورده های نفتی ایران را تسلیت گفت.
در پیام مجید بوجارزاده آمده است:

سرکار خانم اسماعیلی
با کمال تأسف و تأثر و با احترام و تمکین بر مشیت الهی، درگذشت 
دختر گرامی تان را به ســرکارعالی و خانواده محترم تسلیت عرض می کنم.

امیــد آنکه روح آن مرحومه در این ایام گرانقــدر مرهون رحمت آفریدگار 
باشد. از ایزد منان صبر و شکیبایی برای شما و خانواده محترمتان خواستارم.

معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در عملیات حفاری خبر داد:

تکمیل 46 حلقه چاه  نفت و گاز در مناطق خشکی 
و دریایی کشور

معاون مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایــران در عملیات حفاری از 
حفر و تکمیل نهایی ۴۶ حلقه چاه های نفت و گاز در نیمه نخســت امسال 
با به کارگیری ناوگان حفاری این شرکت در مناطق خشکی و دریایی کشور 

خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی حفاری ایران، مســعود 
افشــار گفت: از مجمــوع چاه ها ۱۰ حلقه توســعه ای و ۳۶ حلقه تعمیری 
تکمیلی بوده اســت.وی افزود: از این تعداد ۳۵ حلقه در گســتره عملیاتی 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، پنج حلقه شرکت نفت مناطق مرکزی، 
دو حلقه شرکت نفت فات قاره، دو حلقه شرکت مهندسی و توسعه نفت و 
دو حلقه در قالب پروژه ای تکمیل و تحویل کارفرماها شد.معاون مدیرعامل 
شــرکت ملی حفاری ایران در عملیات حفــاری با بیان اینکه متراژ حفاری 
چاه ها از ابتدای فروردین تا پایان شــهریور ۵۴ هزار و ۹۴۵ متر ثبت شــد، 
بیان کرد: این رقم با توجه به شــمار چاه های توسعه ای در مقایسه با دوره 

مشابه سال پیش ۱۵ هزار و ۴۷۳ متر افزایش دارد.
سخنگوی دولت:

استفاده از انرژی های پاک توسعه می یابد
ســخنگوی دولت گفت: دولت چهاردهم برنامه دارد سبد انرژی 
کشور را متنوع کند تا کشور بتواند از انرژی های پاک نیز بهره بیشتری 
ببرد.فاطمه مهاجرانی روز سه شنبه، سوم مهر در نشست خبری به سفر 
رئیس جمهوری به نیویورک برای شــرکت در مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد اشاره و بیان کرد: رئیس جمهوری در این سفر در سخنرانی 
اصلی و دیدارهای جانبی تــاش خواهد کرد نماینده ای درخور برای 
بازتاب شأن، جایگاه و دیدگاه مردم کشورمان در مخالفت با خشونت، 
نارواداری، جنگ طلبی، زورگویی و زیاده خواهی باشــد.وی افزود: در 
این سفر برای رئیس جمهوری، سیاست خارجی امتداد سیاست داخلی 
اســت و باید گویای انتخاب ها و گرایش های مردم کشــورمان باشد.
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره اف ای تی اف تصریح کرد: 
اف ای تی اف شامل ۴ معاهده است که ایران با ۲ معاهده آن همکاری 
می کند و دو تای باقی مانده، یکی پالرمو و دیگری سی اف تی است که 
این موضوع در چارچوب مصالح نظام در مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام در حال بررسی است.مهاجرانی درباره برنامه دولت برای استفاده 
بیشتر از برق هسته ای بیان کرد: دولت چهاردهم برنامه دارد که سبد 
انرژی کشور را متنوع کند تا کشور بتواند از انرژی های پاک نیز بهره 

بیشتری ببرد.

در بازدید مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از شرکت نفت و گاز اروندان مطرح شد؛

خدمت رسانی بیشتر به مردم خرمشهر توسط 
شرکت های نفتی جنوب

دکتــر حمید بورد معاون وزیر و مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت ایران در بازدید و نشستی در 
ساختمان مرکزی شــرکت نفت و گاز اروندان 
در خرمشــهر بر شتاب بخشی و افزایش کمک 
رسانی در حوزه مسولیت های اجتماعی به مردم 

خرمشهر تاکید کرد.
به گــزارش روابط عمومی شــرکت نفت 
و گاز ارونــدان، روز پنجشــنبه پنجــم مهرماه 
۱۴۰۳، جلسه بررســی مسئولیت های اجتماعی 
در خرمشــهر و تولید این شرکت با حضور دکتر 
حمیــد بورد، معاون وزیر و مدیرعامل شــرکت 
ملی نفت ایران، مهندس عبدالله عذاری اهوازی 
مدیرعامل شــرکت نفت و گاز اروندان، سردار 
خادم سیدالشــهدا فرمانده قرارگاه کربا، دکتر 
مطورزاده نماینده مردم خرمشــهر در مجلس، 
فــرخ علیخانــی مدیر نظارت بــر تولید نفت و 
گاز شــرکت ملی نفت ایــران، دکتر گلپایگانی 
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران و مهندس 
زارعی مدیرعامل شــرکت مهندســی و توسعه 
نفت در دفتر ســاختمان مرکزی شرکت نفت و 

گاز اروندان در خرمشهر برگزار شد.

بورد مدیرعامل شــرکت ملــی نفت ایران 
فعالیت شــرکت نفت و گاز ارونــدان در انجام 
مســئولیت های اجتماعی و دیدگاه جدید در این 
حوزه را قابل تقدیر دانســت و خواستار استمرار 
این فعالیت ها و برنامه ریــزی دقیق در آینده از 
سوی شــرکت های نفتی و تقســیم کار برای 

خدمت رسانی به مردم شد.
وی با اشــاره به گرامیداشــت هفته دفاع 
مقــدس و رشــادت های مردم خوزســتان، بر 
خدمت رســانی، انجام اقدامات اساســی و رفع 
مشکات به صورت ریشــه ای در خرمشهر به 
عنوان خاکریز اول جنگ و یکی از نقاط مهم در 

جنگ تحمیلی تاکید کرد.
بورد آموزش نیروی انســانی براساس نیاز 
صنایع و شرکت های نفتی در خرمشهر، مطالعات 
درخصوص طرح جامع آمایش سرزمینی، کمک 
در حوزه کشــاورزی و ارائه تسهیات در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی را از مسائلی دانست که 

می توان به مردم خرمشهر ارائه کرد.
وی کارنامه اروندان در حوزه تولید و فنی را 
نیز مثبت برشمرد و گفت: اروندان یک شرکت 

نوپا است و درحال شکل گیری و تکامل است و 
مــا نیز قصد داریم تولید غرب کارون را به طور 

کامل در اختیار این شرکت قرار دهیم.
در ادامه مطورزاده نماینده مردم خرمشهر 
ضمن اشاره به اقدامات مثبت اروندان در حوزه 
مســئولیت های اجتماعی و برگزاری این جلسه 
برای ارائه خدمات بیشــتر به مردم خرمشــهر، 
گفت: وجود شــرکت هایی ماننــد اروندان یک 
ظرفیت برای خدمت به مردم اســت؛ لذا انتظار 
داریم اختیارات بیشــتری از سوی شرکت ملی 
نفت و وزارتخانه به این شــرکت داده شــود تا 
خدمت رســانی به مردم این شــهر که با تمام 
سختی های جنگ و بعد از آن عزتمندانه زندگی 

کردند افزایش یابد.
وی افزود: یکی از راه های ارائه تسهیات 
بــه مــردم خرمشــهر انتقــال گــردش مالی 
شــرکت های پیمانکاری و صنایع به خرمشهر 
اســت تا با افزایش اعتبارات بانک ها تسهیات 
بیشــتری برای اشتغال زایی در اختیار مردم قرار 
دهند.عبدالله عذاری اهوازی مدیرعامل شرکت 
نفت و گاز اروندان نیز ضمن خیر مقدم به معاون 

وزیر نفت، گزارشــی از عملکرد ســه ساله این 
شرکت در حوزه مسئولیت های اجتماعی و تولید 
ارائه کرد.وی با اشاره به برنامه های توسعه ای و 
مسائل فنی این شرکت برای افزایش تولید، به 
میادین در دســت توسعه به عنوان یک فرصت 
برای ایجاد اشتغال و خدمت به مردم خرمشهر 

اشاره کرد.
عذاری اهــوازی به ارائــه راه هایی برای 
کمک بــه مردم حوزه  تاسیســاتی به خصوص 
خرمشــهر اشــاره کرد و خواســتار و افزایش 
اختیــارات در بحث انجام کارهای اساســی در 

حوزه مسئولیت های اجتماعی شد.
گفتنیی اســت؛ در پایان این نشســت که 
جمعــی از مدیران و روســای شــرکت نفت و 
گاز اروندان نیز حضور داشــتند، ضمن بررسی 
مشــکات و چالش های موجود مردم شــریف 
شهرســتان خرمشــهر و حوزه تاسیسات نفتی 
اروندان، تصمیمات خوبی از ســوی مدیرعامل 
شــرکت ملی نفــت ایران گرفته شــد و جهت 
اقدامات بعدی و پیگیری آنها دســتورات لازم 

صادر گردید.
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پالایش و 
پخش

اخبار

همزمان با هفدهمین سال اجرای پروژه کارت هوشمند سوخت؛

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
از کارکنان شرکت ملی پست قدردانی کرد

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده هــای ایران در هفدهمین 
ســال اجرای پروژه ملی کارت هوشمند ســوخت، در پیامی از همراهی 
شرکت ملی پست جمهوری اسامی ایران در روند اجرای این طرح مهم 

و راهبردی قدردانی کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی ایران، متن پیام کرامت ویس کرمی به شرح زیر است:
»از آغــاز این فرایند عظیم تا بــه  امروز، بیش از ۶۰ میلیون کارت 
هوشمند سوخت با همکاری فرماندهی انتظامی جمهوری اسامی ایران، 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و شرکت ملی پست، تولید، 
بارگذاری و به مشــترکان تحویل داده شــده است.نظر به اینکه یکی از 
مهم ترین مؤلفه های توسعه پایدار و ارتقای بهره وری، تقویت بنیان های 
ارتباطی و اســتحکام زیرساخت های ارتباطات اســت و از این رهگذر، 
خدمات پســتی به عنوان یکی از کهن ترین شالوده های ارتباطی در مسیر 
خدمت رســانی به جامعه نقش آفرینی می کنــد، در آغاز دولت خدمتگزار 
چهاردهم، شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، به عنوان یگانه 
متولی تأمین و توزیع سوخت کشور، از تعمیق همکاری های راهبردی و 
وفاق تنگاتنگ میان این  شرکت و شرکت ملی پست جمهوری اسامی 
ایران در اجرای هرچه بهتر طرح بزرگ و ملی توزیع هوشــمند سوخت 
با آغوش باز اســتقبال می کند.امید اســت در این امر مبارک، با افزایش 
سرعت تولید و بارگذاری، تحویل سریع، مطمئن و به هنگامِ محموله های 
کارت ســوخت، بستر رضایتمندی و آســایش عموم مردم شریف ایران، 

بیش ازپیش هموار شود.«
دستیار وزیر نفت در امور پتروشیمی و 

پالایش وپخش منصوب شد
وزیر نفت طی حکمی »مرضیه جدا« را به عنوان دســتیار وزیر در 
امور پتروشــیمی و پالایش وپخش منصوب کرد.در متن حکم محســن 

پاک نژاد، خطاب به مرضیه جدا آمده است:
سرکار خانم مرضیه جدا

با عنایت به تعهد، تخصص و تجارب ارزشمند سرکار عالی به موجب 
این حکم به عنوان »دســتیار وزیر در امور پتروشیمی و پالایش وپخش« 
منصوب می شوید. توفیق شما را در انجام وظایف سازمانی و امور محوله 

از درگاه ایزد منان خواستارم.
رئیس اچ اس ئی شرکت پالایش نفت تهران:

حفظ و حراست از محیط زیست از اولویت های 
مهم پالایشگاه تهران است

رئیس اچ اس ئی شرکت پالایش نفت تهران گفت: پالایشگاه تهران 
با بهره گیری از متخصصان داخلی و سیســتم های کنترلی به روز حداقل 
بار آلودگی ممکن و مجاز را ایجــاد کرده و با ارتقای کیفی محصولات 
تولیدی مطابق با اســتانداردهای روز دنیا اهتمام خود در حفظ و حراست 

از محیط زیست را در دستور کار قرار داده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت پالایش نفت تهران، رضا 
پیرمند با اشــاره به اســتاندارد آی اس او و بیان اینکه پالایشــگاه تهران 
با ترسیم معیارهای مدیریت ســبز و اجرای رویکردهای علمی و عملی 
خود را به مدیریت ســبز و پایداری ســازمانی و محیطی ملزم می داند، 
 HSE-MS تصریح کرد: جاری ســازی مدل مدیریت سبز، استقرار نظام
وزارت نفت و الگوبرداری از شــرکت شل به عنوان فناوری برتر از جمله 
اقدام های مهم شرکت پالایش نفت تهران درباره استقرار نظام مدیریت 
محیط زیســت است.وی با تأکید بر حساسیت و اهمیت انتشار آلایندگی 
نزد مدیریت ارشد و واحد محیط زیست پالایشگاه تهران و سیاست های 
کان این مجموعه راهبردی بیان کرد: موضوع بررســی انتشــار تمام 
آلاینده ها به ویژه آلاینده های بخش هوا با جزئیات دقیق و کامل از سوی 
گروه های کارشناســی و فنی مجرب دانشگاهی و مهندسان مشاور گرید 
یک محیط زیســت در سال های گذشته توســط پالایشگاه بررسی شده 
و تحت نظارت و کنترل دقیق بوده و حداکثر شــعاع انتشار آلاینده ها بر 
حســب نوع آلاینده، میزان دقیق برآورد نشــت آلاینده ها در هر نقطه و 
نقشــه مدل پراکنش آلاینده ها در شعاع تأثیر گوناگون با دقت بسیار بالا 
مطالعه و تهیه  شــده و به طور مرتب در حال روزآمدسازی است که این 
مطالعات دارای نتایج بسیار مطلوبی از رعایت الزام های محیط زیستی در 
پالایشگاه نفت تهران است.رئیس اچ اس ئی شرکت پالایش نفت تهران 
با اشــاره به تولید ذرات در این شــرکت گفت: با توجه به نوع ســوخت 
گاز طبیعی پالایشــگاه و کنترل های دقیق سوخت و احتراق، تولید ذرات 
معلق امکان پذیر نیست.پیرمند با بیان اینکه پالایشگاه تهران در منطقه 
تأسیسات صنعتی ری قرار گرفته است و این منطقه متشکل از کارگاه ها، 
کارخانه ها، صنایع نفتی و صنعتی، ســنگبری و .. اســت، تصریح کرد: 
پالایشــگاه تهران پرچم دار رعایت الزام های زیســت محیطی است و در 
ســه ســال پیاپی به عنوان شــرکت پاک در صنعت پالایش نفت کشور 
انتخاب شــده و دارای کســب عنوان برتر توسط شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی به عنوان نماینده وزارت نفت اســت.وی ادامه 
داد: پالایشــگاه تهران با بهره گیری از متخصصان داخلی و سیستم های 
کنترلــی به روز حداقل بار آلودگی ممکن و مجاز را ایجاد کرده و با طرح 
پروژه های زیست محیطی مختلف همســو با بهبود کیفیت محصولات، 
ارتقای کیفی محصــولات تولیدی مطابق با اســتانداردهای روز دنیا و 
چشــم انداز ارتقای ضریب پیچیدگی به عــدد ۱۲.۷، اهتمام به حفظ و 
حراست از محیط زیست را در دستور کار قرار داده است.رئیس اچ اس ئی 
شرکت پالایش نفت تهران با اشاره به مواد سمی و آلاینده های خطرناک 
این شــرکت یادآور شد: با توجه به زنجیره بســته فرایندهای پالایشی، 
انجام تعمیرات دوره ای و پیشــگیرانه و تعمیرات اساســی منظم، امکان 
ورود فلزات ســنگین به محیط وجــود ندارد.پیرمند همچنین تأکید کرد 
که تمام مخازن این شــرکت دارای سیستم تزریق گاز ازت )گاز پوششی 
مخازن( بوده و از انتشــار ترکیبات آلی فــرار و گاز گلخانه ای به محیط 

جلوگیری شده است.

جلوگیری از قـاچـاق سوخت در سایه همکاری
چالش هــای قاچاق ســوخت تنها 
مختص وزارت نفت نیســت، بلکه برای 
پرهیز از عرضه ســوخت خارج از شبکه 
باید همه دســتگاه های متولی پای کار 

بیایند.
بــه گــزارش  دانش نفــت به نقل 
از هفته نامــه مشــعل، عبــور از چالش 
عرضه ســوخت خارج از شبکه، چنانچه 
با همکاری دیگر ســازمان های ذی نفع 
به  امیــدی  نمی توان  نباشــد،  همــراه 
رفــع و بهبود آن داشــت؛ موضوعی که 
علی اصغــر اصغری، مدیر شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان 
تأکید می کنــد و معتقد  بــرآن  رضوی 
اســت چالش ها درباره قاچاق ســوخت 
تنها مختص وزارت نفت و شــرکت ملی 
پالایش وپخش فرآورده های نفتی ایران 
نیســت و باید دیگر دستگاه های متولی 
این حــوزه نیز پای کار باشــند تا بتوان 
بــه نتایجی موفقیت آمیــز در این زمینه 
دســت یافت.وی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران را مصداقی بارز 
از »شــرکتی برای تمام فصول ســال« 
خواند و به نقش ارزنده و تأثیرگذار آن در 
توزیع و عرضه ســوخت کشور پرداخت.
گفت وگــو با مدیر شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه خراسان رضوی 
ناترازی  ادامــه می خوانید.مقولــه  را در 
انــرژی به ویــژه در فــرآورده راهبردی 
چون بنزین، اکنون مرزهای هشــدار را 
درنوردیــده و دیر یــا زود باید برای آن 
اقدام های مؤثر گرفــت. در این بین اما، 
یکی از موضوع هایی که به بحث ناترازی 
دامن زده موضوع عرضه ســوخت خارج 
از شــبکه و به اصطاح عامیانه، قاچاق 
به دلیل  گاه  یارانه ای  فرآورده های  است. 
اختاف بالای قیمت آن با کشــورهای 
همســایه، بــه محلی برای ســوداگری 
اســت.درآمدهای  شده  بدل  سودجویان 
گزاف حاصل از این اقدام سوداگران، نه 
تنها لطمات به مراتب جبران ناپذیری را 
روانه فضای اقتصادی کشور کرده است، 
بلکه ســهم عمده این میزان خسران، به 
ناچار نصیب مردم می شود. مدیر شرکت 
ملــی پخش فرآورده هــای نفتی منطقه 
خراســان رضوی در گفت وگو با خبرنگار 
»مشعل« ضمن اشاره به موضوع قاچاق 
سوخت در کشور و سهم استان خراسان 
رضــوی در ایــن زمینه به دلیــل وجود 
کشورهای  برخی  با  مشــترک  مرزهای 
با  ابراز امیدواری می کند که  همســایه، 
اجرای طرح »باک پر« در همه مرزهای 
منتهی به کشورهای حاشیه ای، قاچاق به 
میزان بالایی فروکــش خواهد کرد و از 
طرفی با مشارکت و تعامل سازمان های 
ذی نفع می توان امیدوار بود، دستاوردهای 
به مراتب چشــمگیری برای برون رفت از 
بحران قاچاق ســوخت در کشور حاصل 

شود.
اجرای باک پر در دوغارون

اصغری با اشاره به موضوع قاچاق 
فرآورده هــای نفتی در مناطق مرزی، بر 
همگرایی و تعامل بیــش از پیش همه 
دســتگاه ها و متولیان این امر مذموم در 
کشــور تأکید کرده و می گوید: اختاف 
در  فرآورده های ســوختی  بالای  قیمت 
مقایسه با کشورهای همجوار سبب شده 
است، سوداگران نسبت به خروج سوخت 
مایع به آن سوی مرزها لحظه ای غفلت 
نورزند و متأسفانه درآمد حاصل از آن نیز 
به قدری بالاســت که همه ریسک های 
موجود از ســمت قاچاقچیــان پذیرفته 
شــده اســت.وی می افزاید: با توجه به 
تأکیدهای وزارت نفت و اهتمام شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران برای عبور از این چالش، اســتان 
خراســان رضوی راهکارهای ویژه ای را 
به کار برده اســت و با همه سازمان های 
ذی نفع از جمله ســتاد مبــارزه با قاچاق 
کالا و ارز اســتان همکاری لازم را دارد، 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی به 

تنهایی نمی تواند با این مسأله مقابله کند 
و می طلبد که دیگر مســئولان ذی ربط 
در این زمینه کمک کنند، زیرا هر زمان 
نظارت ها بر رونــد و میزان قاچاق انواع 
فرآورده های نفتی در سطح استان بیشتر 
بوده نتایــج مطلوب و درخور توجهی نیز 
برای مقابله با آن به ثمر نشســته است.
فرآورده های  مدیر شــرکت ملی پخش 
نفتی منطقه خراســان رضوی به اجرای 
طرح باک پر در مرزهای کشــور اشاره و 
از آن به عنــوان یکی از مهم ترین ابزارها 
بــرای حل معضل قاچــاق فرآورده های 
نفتــی یاد و عنــوان می کنــد: پیش تر 
طرحی با عنوان باک پر در برخی مناطق 
پخش  ملی  شــرکت  گانه  ســی وهفت 
فرآورده های نفتی که با مرزهای کشــور 
همجوار هســتند، اجرایی شد که نتایج 
درخــور توجهی هم به همراه داشــت، 
ایــن طرح در مرز دوغــارون و در نقطه 
صفر مرزی با کشــور افغانستان در حال 
اجراســت، نرخ تعادلی حاصل از فروش 
فرآورده نفتی در این مرز حدود ۴۰ هزار 
تومان است که درآمد قابل توجهی را نیز 
به همراه داشته است و معتقدم این طرح 
در صورت اجرا در همه مرزهای کشــور 
می توانــد نقش تأثیرگــذاری در کاهش 
روند میزان قاچاق سوخت مایع در کشور 
داشــته باشد، ضمن آنکه درآمد هنگفتی 
از قبل اجرای آن به صندوق توسعه ملی 

واریز می شود.
برقراری سوآپ فرآورده های نفتی

اصغری در ادامه به موضوع سوآپ 
فرآورده های نفتی اشاره کرده و برقراری 
آن را عاملی مؤثر در کاهش هزینه های 
حمل دانســته و می گوید: سال گذشته 
برنامه ســوآپ بنزین موتــور و نفت و 
گاز در شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتــی منطقه خراســان رضــوی انجام 
شــد و ما بــه ازای آن از طریق مبادی 
جنوبــی خارج شــد، این اقــدام نه تنها 
کمک شایانی در بحث هزینه های حمل 
فرآورده ها داشــت، بلکه سبب بی نیازی 
استان نســب به تأمین برخی فرآورده ها 
می افزاید:  شــد.وی  جنوبی  مبــادی  از 
خراســان رضوی به دلیل موقعیت خاص 
جغرافیایــی و دوری از پالایشــگاه ها و 
فرآورده های سوخت  انواع  تأمین  مبادی 
مایــع، افزون بــر خط لوله، وابســتگی 
شــدیدی به ناوگان حمل ونقل جاده ای 
و خطوط ریلی دارد. یک هزار دســتگاه 
نفتکش در شــبانه روز تاش می کنند تا 
ســوخت مورد نیاز استان تأمین و عرضه 
شــود، به همین دلیل زمانی که موضوع 
ســوآپ نفتی و اجرای آن در دستور کار 
شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
خراســان رضوی قرار گرفت، نسبت به 
کاهش روند برخی هزینه ها اثربخشــی 
بالایی به همراه داشت.مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان 
رضــوی ادامه می دهد: ســال گذشــته 

رقمــی بالغ بر پنــج میلیــارد لیتر انواع 
فرآورده های ســوختی در ســطح استان 
توزیع شد، امسال نیز با توجه به برنامه ها 
و پیش بینی های لازم، در ایام نوروز، دهه 
محرم و صفر توانستیم با توزیع مطلوب 
مردم  حداکثری  رضایت  بنزین،  فرآورده 
و زائران را جلب کنیم، همچنین ســال 
پیش با توجه به ناترازی موجود در تولید 
و مصــرف انرژی و وقفــه در تأمین به 
موقع ســوخت نیروگاه ها، اما با اقتدار بر 
همه مشکل ها و چالش ها فائق آمده و به 
راحتی عبور کردیم.اصغری با بیان اینکه 
تأمین ســوخت پنج نیروگاه، شــریعتی، 
مشــهد، طوس، فردوســی و نیشابور در 
حیطه وظایف شرکت پخش فرآورده های 
نفتی منطقه خراســان رضــوی در نظر 
گرفته شده است، اظهار می کند: حدود دو 
میلیارد لیتر انواع فرآورده نفت و گاز را در 
نیروگاه هــا توزیع کردیم و هم اکنون نیز 
درصدد ذخیره ســازی انواع فرآورده های 
نفتی هســتیم تا زمســتان پیش رو را با 

کمترین دغدغه سپری کنیم.
نبود همخوانی جایگاه ها با رشد خودروها

وی تعــداد جایگاه هــای فعال در 
اســتان را رقمی معادل ۱۴۵ باب اعام 
کرده و با بیان اینکه افزون بر این تعداد 
مجــاری عرضه ســوخت، ۱۵۰ جایگاه 
نیز مربوط به توزیع فرآورده ســی ان جی 
با توجه بــه موقعیت  اســت، می گوید: 
خاص منطقه خراســان رضوی به عنوان 
یکی از شــهرهای گردشگرپذیر کشور، 
همیشه تأمین ســوخت این منطقه حائز 
اهمیت بوده است، به گونه ای که روزانه 
به طور متوســط ۱۵ میلیــون لیتر انواع 
فــرآورده نفتی در ســطح منطقه توزیع 
می شــود که این رقم بســیار چشمگیر 
و قابل توجه اســت.مدیر شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان 
از مجــاری عرضه ســوخت  رضــوی 
به عنوان یکــی از مکان های راهبردی و 
در عین حال کاماً درگیر با مردم یاد کرد 
و با بیان اینکه تعداد جایگاه ها در کان 
شهرها با رشــد خودروها که از مصرف 
بالایی نیــز برخوردارند، همخوانی ندارد، 
عنوان می کند: در ســه سال گذشته ۱۵ 
باب جایگاه در ســطح اســتان خراسان 
رضوی به بهره برداری رســیده اســت، 
بــا وجود این همچنان تعــداد جایگاه ها 
با میزان خودروهــای موجود و افزایش 
فضاهای شــهری تناســب نداشته و در 
ایجاد صف های  به دلیــل  مواقع  پاره ای 
طولانــی، هموطنان با مشــکل مواجه 
می شــوند.اصغری ادامــه داد: در تاش 
هســتیم تا با رفع موانع قانونی در ارتباط 
با تملک زمین ها برای احداث جایگاه ها، 
بتوانیم شکاف موجود را هر چه سریع تر 
پر کرده و از بار ترافیک شهری بکاهیم 
تــا ضمن ایجــاد رفاه عمومــی جامعه، 
هموطنان ما با صــرف وقت کمتری به 
ســوخت مورد نیاز خود دسترسی داشته 

باشــند.وی می افزایــد: تاکنــون ۱۱۰ 
فقره موافقت نامه اصولــی برای احداث 
جایگاه های عرضه ســوخت در ســطح 
استان خراسان رضوی صادر شده که از 
این میزان ۱۰ باب جایگاه جدیدالاحداث 
در مشــهد به بهره برداری خواهد رسید.
فرآورده های  مدیر شــرکت ملی پخش 
نفتی منطقه خراســان رضوی همچنین 
از مصرف ۴۳ میلیون لیتر بنزین در بازه 
زمانی ۱۱ تا ۱۶ شــهریور در این منطقه 
خبر داده و عنوان می کند: بیشترین مقدار 
بنزین مصرفی شــهر مقدس مشهد، در 
تاریخ ۱۵ شهریور و حدود ۶ میلیون لیتر 
ثبت شــد، با توجه بــه برنامه ریزی های 
لازم پیــش از آغاز روزهــای پایانی ماه 
صفر برای تأمین بنزین، خدمت رســانی 
مطلوب انجام و خوشبختانه با وجود رشد 
هشت درصدی مصرف بنزین نسبت به 
پارســال، هیچ مشکلی در  مدت مشابه 
روند سوخت رســانی در خراسان رضوی 

نداشتیم.
زمانی برای استراحت نداریم

اصغری بــه تاش های ارزنده این 
شرکت در همه فصول ســال در زمینه 
توزیع و عرضه سوخت کشور اشاره کرده 
و می گوید: مجموعه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران جزو آن دسته از 
شرکت هایی اســت که شبانه روز و همه 
روزهای سال در فعالیت و تکاپو است تا 
ســوخت مورد نیاز مردم در حداقل زمان 
ممکن تأمین و عرضه شود، در ایام نوروز 
نیز به نوعی درگیر سوخت رســانی است 
و در فصل تابســتان با آغاز ســفرهای 
تابســتانی و گرمای شــدید هــوا و نیاز 
مضاعــف نیروگاه ها به ســوخت مایع، 
شــرایط به گونه ای دیگر رقم می خورد، 
بعــد از اتمام تابســتان و ورود به فصل 
سرما، باید نســبت به ذخیره سازی انواع 
ســوخت مایع اهتمام ویژه ای داشت، به 
همین خاطر با این حجم از کار و فعالیت 

ها هیچ زمانی برای استراحت ندارد.
شتاب بخشی به توسعه صنعت 

سی ان جی
در شــرایط کنونی که کشــور با 
ناترازی انرژی دست وپنجه نرم می کند، 
توجــه به ســوخت پاک ســی ان جی و 
افزایش سهم آن در سبد سوخت کشور 
بــه ضرورتی اجتناب ناپذیر بدل شــده 
البته گره گشــایی از مشکات  اســت؛ 
پیــش روی ایــن صنعت جــوان و نوپا 
و پیشــبرد اهــداف تعیین شــده برای 
دستیابی به چشم اندازی روشن، تنها به 
حمایت های دولت نیازمند اســت.وی بر 
از صنعت سی ان جی  بهره مندی  اهمیت 
و افزایش سهم آن در بخش حمل ونقل 
کشــور تأکید کرده و عنــوان می کند: 
آنگونــه که باید و شــاید به ســوخت 
ســی ان جی توجه نشده و همه برنامه ها 
و نگاه هــا معطوف به فــرآورده بنزین 
بوده اســت، غافل از آنکه بهره مندی از 

ظرفیت هــای مغفول مانده در این حوزه 
می تواند فشار ناشی از ناترازی انرژی در 
کشور را به میزان قابل توجه کاهش دهد.

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه خراسان رضوی به موضوع 
گازســوز کردن خودروها اشاره و از آن 
به عنــوان راه حلی برای بــرون رفت از 
چالش هــای پیش روی ناتــرازی بنزین 
یاد کرده و می گوید: شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتــی منطقه خراســان 
رضوی در سال های اخیر توانست معادل 
۱۳ هزار خودرو را بر اساس چارچوب ها 
و دستورعمل های تعیین شده وارد چرخه 
ســوخت ســی ان جی کند که البته این 
میزان کافی نیست و باید هرچه سریع تر 
موانع پیش روی این صنعت برداشته شود 
تا بتوانیم سهم بیشتری از خودروها را به 
سوخت سی ان جی تغییر دهیم.بر اساس 
این گزارش، هم اکنــون میزان ظرفیت 
در کشور،  فرآورده سوخت ســی ان جی 
معادل ۴۰ میلیون مترمکعب اســت که 
از ایــن میزان ظرفیــت، تنها حدود ۲۲ 
می شــود،  اســتفاده  مترمکعب  میلیون 
از این رو لازم اســت بــا گرفتن تدابیر 
هوشمندانه، از این میزان ظرفیت خالی 
نهایت بهره را ببریم. همچنین بر اساس 
کشــور،  انرژی  عالی  شــورای  مصوبه 
سهم ســی ان جی از سبد سوخت کشور، 
می بایست به میزان ۲۲ درصد برسد که 
هم اکنــون این رقم ۱۶ درصد اســت و 
امیدواریم که خودروسازان پای کار بیایند 
و بتوانیم بر اســاس مصوبات بالادستی 
اباغ شــده این میزان سقف را افزایش 
دهیم، همچنین در مصوبه مذکور اعام 
شــده اســت که وزارت نفــت از محل 
بودجــه اختصاص داده شــده می تواند 
کمک هزینه ای را بابت گازســوزکردن 
خودروها به خودروســازان پرداخت کند.

اصغری همچنین به اجرای طرح کهاب 
در انبارهای نفــت منطقه و جایگاه های 
عرضه سوخت اشــاره و عنوان می کند: 
این طرح همســو با ایفای مســئولیت 
اجتماعی و به منظور کاهش آلاینده های 
زیســت محیطی اجرایی می شــود که 
هم اکنون ۳۰ باب از جایگاه های ســطح 
شــهر مشــهد مقدس مجهز به هر سه 
اســتیج طرح کهاب است و همین طور 
یکی از انبارهای نفت منطقه نیز در حال 
تجهیز این سیســتم است که امیدواریم 
با برنامه های تعیین شــده بتوان در بازه 
زمانی مشــخص، همه مجاری عرضه و 
انبارهای نفت را به این طرح مجهز کرد.

سال ۸۷ بر اساس مصوبه دولت، وزارت 
نفت مکلف شــد، طرح کهاب )کاهش، 
هدایت، انتقال و بازیافت بخارات بنزین( 
را در همه مسیر انبارش تا مصرف بنزین 
در کشــور اجرا کند. انبارها و تانکرهای 
حمل ســوخت طبق این مصوبه دولت 
ملزم به اجرای الــزام های طرح کهاب 
هستند. جایگاه های توزیع سوخت نیز از 
این قاعده مســتثنی نبوده و می بایست 
چارچوب های  و  دســتورعمل  مطابــق 
ایــن طرح اقــدام کنند.بر اســاس این 
گزارش، از خراســان رضــوی به عنوان 
یکی از وســیع ترین استان های شناخته 
شــده کشور یاد می شود که وجود بارگاه 
علی ابن موســی  ثامن الحجج  ملکوتــی 
الرضا)ع( در شــهر مشهد مقدس، آن را 
به عنوان پایتخت معنــوی ایران، مزین 
کرده اســت و همجواری با کشورهایی 
چون ترکمنســتان و افغانستان، ویژگی 
خاصی به این استان داده است. خراسان 
رضوی بنا به تقســیم بندی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران دارای سه 
منطقه خراسان رضوی، تربت حیدریه و 
سبزوار است که خراسان رضوی شامل 
نواحی مرکزی، قوچان، نیشــابور، تربت 
جام، درگز، ســرخس، فریمان، سرخس 
و تایباد اســت و شهرستان های چناران، 
کات، طرقبه، شاندیز و فیروزه را تحت 

پوشش دارد.
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بین الملل

اخبار

زغال سنگ روسیاه نماند!
تولید و مصرف جهانی زغال سنگ در سال ۲۰۲۳ به رکورد بالایی 

رسید و گذار جهانی به سوی انرژی پاک را به چالش کشید.
به گزارش ایســنا، با وجود اقدامات بــرای کربن زدایی از اقتصاد، 
مصرف جهانی زغال ســنگ در ســال ۲۰۲۳، برای نخستین بار، از مرز 
۱۶۴ اگزاژول عبور کرد. این ســوخت فسیلی همچنان ۲۶ درصد از کل 
مصرف انرژی جهان را تشــکیل می دهد.چین با ســهم ۵۶ درصدی از 
کل مصرف زغال ســنگ در جهان به میزان ۹۱.۹۴ اگزاژول، بزرگترین 
مصرف کننده این ســوخت فســیلی مانده اســت. پس از چین، هند با 
مصرف ۲۱.۹۸ اگــزاژول و آمریکا با مصرف ۸.۲۰ اگــزاژول، در رتبه 
دوم و ســوم قرار دارند.مصرف زغال ســنگ هند در سال ۲۰۲۳، برای 
نخســتین بار، از مجموع مصرف اروپا و آمریکای شــمالی فراتر رفت.

در ســطح منطقه ای، آمریکای شــمالی، اروپا و سایر نقاط جهان شاهد 
کاهش مصرف زغال ســنگ از دهه ۱۹۹۰ بوده اند. با این حال، منطقه 
آســیا اقیانوسیه، عمده تقاضا برای زغال سنگ را تشکیل داده و مصرف 

آن از سال ۲۰۰۰ افزایش یافته است.
تولید رو به افزایش زغال سنگ

تولید جهانی زغال ســنگ در سال ۲۰۲۳، به بالاترین رکورد همه 
زمان ها رســید. بیش از ۸.۷ میلیارد تن زغال ســنگ استخراج شد که 
معادل حدود ۱۷۹ اگزاژول بود و منطقه آسیا اقیانوسیه، حدود ۸۰ درصد 
از تولید جهانی را به خود اختصاص داد. این فعالیت در اســترالیا، چین، 
هند و اندونزی متمرکز بود.بر اساس گزارش اویل پرایس، چین در بیش 

از نیمی از تولید جهانی زغال سنگ سهیم است.
 آمریکا بزرگترین صادرکننده بنزین 

در جهان ماند
آمریکا با ســهم بیش از ۱۶ درصــدی از کل صادرات، بزرگترین 

صادرکننده بنزین در جهان است.
بررسی اداره اطاعات انرژی آمریکا )EIA( نشان داد سال گذشته، 
صــادرات بنزین موتوری آمریکا )بنزین تمام شــده بــه اضافه اجزای 
ترکیبی بنزین(، به طور متوســط  ۹۰۰ هزار بشکه در روز بود. این رقم 
معــادل حدود ۱۰ درصد مصرف داخلی اســت و برای پر کردن مخازن 
بیش از ۱.۵ میلیون خودروی شاســی بلند در روز با فرض متوسط  اندازه 

مخزن ۲۴ گالن کافی است.
اگرچــه چین و هنــد ظرفیت پالایــش خود را افزایــش داده و 
صادرات خود را افزایش داده اند، اما آمریکا همچنین در صادرات بنزین 
صدرنشین است. اداره اطاعات انرژی آمریکا اعام کرد صادرات بنزین 
صادرکنندگان بزرگی مانند سنگاپور و هلند هرگز از ۷۰۰ هزار بشکه در 
روز فراتر نرفته اســت.آمریکا از سال ۲۰۱۶ به صادرکننده بزرگ بنزین 
تبدیل شــده است. این کشور در فاصله ســال های ۱۹۶۱ تا ۲۰۱۵، به 
مدت بیش از نیم قــرن، وارد کننده بزرگ بنزین بود.این آژانس دولتی 
اعام کرد آمریکا به یک صادرکننده بزرگ بنزین تبدیل شــده اســت 
زیرا صادرات محصولات نفتی پالایش شــده این کشور رشد کرده و در 
ســال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به رکوردهای بالایی رسید. استفاده بیشتر از 
پالایشــگاه و افزایش ظرفیت پالایشی، عوامل کلیدی در رشد صادرات 
محصولات نفتی آمریکا از جمله بنزین بوده است.اداره اطاعات انرژی 
آمریکا خاطرنشان کرد با وجود افزایش ظرفیت پالایشی آمریکا، مصرف 
بنزین داخلی افزایش نیافته و در نتیجه، بنزین بیشــتری برای صادرات 
موجود است. مصرف بنزین موتوری آمریکا در سال ۲۰۲۳ در مقایسه با 
سال ۲۰۱۰ ثابت بود و ۴۰۰ هزار بشکه در روز کمتر از اوج خود در سال 
۲۰۱۸ بود.طبق داده های اداره اطاعــات انرژی، صادرات محصولات 
نفتی آمریکا در سال میادی گذشــته، به رکورد ۶.۱ میلیون بشکه در 
روز رسید که ۲.۵ درصد بالاتر از سال ۲۰۲۲ بود.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، آمریکا در ســال ۲۰۲۰، برای نخســتین بار از سال ۱۹۴۹، به 

بزرگترین صادرکننده نفت خام در جهان تبدیل شد.
بلاتکلیفی آمریکا در سیاست گذاری برای توسعه 

انرژی پایدار
اختاف مدیران شرکت های فعال در صنایع نفت و گاز و مقام های 

ایالات متحده آمریکا بر سر سیاست ها در حوزه انرژی شدت گرفت.
به گــزارش  خبرگــزاری رویترز، مدیــران انــرژی و مقام های 
دولــت آمریکا در کنفرانــس بین المللی »گس تک« در هیوســتون بر 
ســر تاش های دولت جو بایدن، رئیس جمهــوری ایالات متحده برای 
پیشبرد اهداف جهانی در حوزه ســوخت های پاک و اهداف ژئوپلیتیک 
با هم اختاف دیدگاه پیدا کردند.مدیران ارشــد شرکت های آمریکایی 
فعال در حوزه انرژی سیاســت های دولت ایالات متحده را به باد انتقاد 
گرفتند و اعام کردند که واشــینگتن سیاست روشنی برای دستیابی به 
اهداف خود یا ملزومات تحولات اقتصادی مانند توسعه استفاده از هوش 
مصنوعی ندارد.لورنزو ســیمونلی، مدیرعامل شــرکت بیکرهیوز گفت: 
به نظر می رسد شــرکت های آمریکا تصمیمی منسجم و جمعی درباره 
نحوه سیاست گذاری و تداوم آن برای توسعه انرژی پایدار ندارند.مایکل 
ویرث، مدیرعامل شورون دراین باره بیان کرد: پیشرفت هوش مصنوعی 
نه تنها به آزمایشــگاه های طراحی »سیلیکون ولی«، بلکه به میدان های 
گازی حوضه »پرمین« بســتگی دارد.رایان لنس، مدیرعامل شــرکت 
آمریکایی کونوکوفیلیپس با بیــان اینکه ایالات متحده آمریکا در تأیید 
پروژه های صادرات انرژی مورد نیاز یا رســیدگی به اصاح مجوزهای 
مورد نیاز کند بوده اســت، تأکید کرد: ما نیازمند اصاح مجوزها هستیم 
و به زیرســاخت های بیشــتری نیاز داریم.اما براد کرابتری، دستیار وزیر 
انــرژی آمریکا در حوزه انرژی های فســیلی و مدیریــت کربن گفت: 
لایحه زیرســاخت دولت میلیاردها دلار برای پروژه های انرژی های نو 
در دســترس قرار داده است.پیتر کارک، معاون ارشد شرکت آمریکایی 
اکســون موبیل تصریح کرد: نباید از کشــورهای در حال توسعه انتظار 
داشت راهبردهایشــان در حوزه انرژی پاک مانند اقتصادهای پیشرفته 
باشــد.وی گفت: نمی توان برای کل کشــورهای آســیایی یک نسخه 

مشترک در نظر گرفت.

تازه ترین گزارش چشم انداز جهانی نفت اوپک منتشر شد؛

 افزایش مصرف 18 میلیون بشکه ای نفت 
تا سال 2۰5۰

طبق پیش بینی جدید اوپک، جهان 
در ســال ۲۰۵۰ به ۱۸ میلیون بشکه در 
روز نفت بیشــتر نسبت به مقادیر کنونی 

نیاز خواهد داشت.
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از اداره کل امــور اوپــک، مجامــع و 
نفت،  وزارت  بین المللی  ســازمان های 
هجدهمین نسخه از گزارش چشم انداز 
نفت جهان )WOO ۲۰۲۴( اوپک روز 
۲۴ ســپتامبر ۲۰۲۴ طی مراســمی در 
حاشیه نمایشگاه نفت و گاز ریودوژانیرو 
در برزیــل بــا حضور دبیــرکل اوپک 
چشــم انداز  گزارش  شــد.در  رونمایی 
نفــت اوپک، پیش بینــی  میان مدت تا 
ســال ۲۰۲۹ و بلندمدت اوپک تا سال 
۲۰۵۰ از اقتصــاد جهان، تقاضای نفت 
و انرژی، عرضه مایعات هیدروکربوری 
و پالایــش نفــت، همچنیــن تحلیل  
سیاست های انرژی و تحولات فناوری 
مؤثر بر بخش انرژی ارائه شــده است.
پیش بینی می شــود جمعیــت جهان با 
۱.۶ میلیارد نفر افزایش، در سال ۲۰۵۰ 
بــه ۹.۷ میلیارد نفر برســد که بیش از 
۹۰ درصد این رشــد در کشورهای در 
حال  توسعه به ویژه در منطقه خاورمیانه 
و آفریقا خواهد بود. بــا وجود افزایش 
۸۷۰ میلیــون نفری جمعیت در ســن 
کار جهان، ســهم آن در جمعیت از ۶۵ 
درصــد کنونی به ۶۳ درصد در ســال 
۲۰۵۰ کاهــش می یابد. طی این دوره، 
نرخ شهرنشینی جهان از ۵۷ درصد به 
۶۸ درصد افزایش خواهد یافت.در طول 
دوره پیش بینی، متوسط رشد اقتصادی 
جهــان ۲.۹ درصد خواهد بود. رشــد 
اقتصــادی از ۳.۱ درصد در میان مدت 
)۲۰۲۹-۲۰۲۳( به ۲.۷ درصد طی ۱۰ 
ســال پایانی دوره پیش بینی )۲۰۵۰-

۲۰۴۰( کاهش خواهــد یافت.با وجود 
انرژی  سیاســت های  جاه طلبی هــای 
در ســطح جهان برای گذار به انرژی 
پاک، گزارش چشــم انداز ۲۰۲۴ اوپک 
انتظار دارد که سیاســت گذاران و مردم 
برخی از اهداف سیاست های بیش ازحد 
جاه طلبانه را مورد بررســی مجدد قرار 
دهند و از آنها عقب نشینی کنند. بدیهی 
اســت که امنیت انرژی همچنان یک 
پیش بینی های  است.در  اساسی  نگرانی 
پیشرفت های  تأثیر  چشم انداز،  گزارش 
تدریجــی فناوری بر بهبــود کارایی و 
کاهــش هزینه ها در نظر گرفته شــده 
در  پیشرفت های جهش گونه  اما  است، 
لحاظ  مدل  در فرض هــای  فناوری ها 

نشده است.

 پیش بینی تقاضای انرژی های اولیه 
جهان

انرژی  تقاضای  می شود  پیش بینی 
جهان از ۳۰۱ میلیون بشکه معادل نفت 
خام در روز )mboe/d( در ســال ۲۰۲۳ 
به ۳۷۴ میلیون بشــکه )معادل نفت خام 
در روز( در ســال ۲۰۵۰ افزایــش یابد. 
همه این افزایش مربوط به کشــورهای 
درحال توســعه اســت و انتظــار می رود 
ســهم این کشــورها در تقاضای انرژی 
جهــان طی دوره یادشــده از ۶۳ درصد 
به ۷۲ درصد افزایش یابد.با وجود رشــد 
انرژی هــای تجدیدپذیر، نفت با ســهم 
۲۹.۳ درصــد و گاز طبیعی با ۲۴ درصد 
بیشــترین ســهم را در تقاضای انرژی 
جهان در ســال ۲۰۵۰ خواهند داشــت، 
انرژی های تجدیدپذیر  همچنین ســهم 
جدید شامل انرژی خورشیدی و بادی از 
۳.۲ درصد کنونی به ۱۴ درصد در ســال 
۲۰۵۰ افزایش می یابد.گزارش چشم انداز 
جهانی نفت اوپک انتظــار دارد افزایش 
انرژی هــای  تجدیدپذیرها به طور عمده 
جایگزین زغال ســنگ در ترکیب انرژی 
از  زغال سنگ  ســهم  به طوری که  شود. 
حدود ۲۶ درصد در سال ۲۰۲۳ به ۱۳.۱ 
درصــد در ســال ۲۰۵۰ کاهش خواهد 
یافت.انتظار می رود تقاضای جهانی نفت 
در میان مدت، ۱۰.۱ میلیون بشکه در روز 

افزایش یابد و از ۱۰۲.۲ میلیون بشــکه 
در روز در ســال ۲۰۲۳ به سطح ۱۱۲.۳ 
میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۹ برسد. 
بعد از این ســال، تقاضای جهانی نفت با 
نرخ رشد کاهنده ای افزایش می یابد و در 
ســال ۲۰۴۰ به ۱۱۷.۸ میلیون بشکه در 
روز خواهد رســید. در ۱۰  سال آخر دوره 
پیش بینــی، به دلیل توســعه انرژی های 
تجدیدپذیر و تغییر نظام انرژی نرخ رشد 
تقاضای نفت کم می شــود و ســرانجام 
تقاضای جهانی در سال ۲۰۵۰ به سطح 
۱۲۰.۱ میلیون بشــکه در روز می رسد.
غیر عضو  هیدروکربوری  مایعات  عرضه 
بیانیــه همکاری اوپــک و غیراوپک در 
افزایش عرضه  به دلیل  میان مدت عمدتاً 
آمریکا، از ۵۱.۷ میلیون بشکه در روز در 
ســال ۲۰۲۳ به ۵۸.۸ میلیون بشکه در 
روز در ســال ۲۰۲۹ افزایش می یابد، اما 
در بلندمــدت، روند عرضه مایعات خارج 
از ائتــاف اوپک پاس از ســال ۲۰۳۰ 
کاهشــی خواهد شــد و در سال ۲۰۵۰ 
به ۵۷.۳ میلیون بشــکه در روز کاهش 
خواهد یافت.پیش بینی می شــود عرضه 
مایعــات هیدروکربوری اعضــای بیانیه 
همــکاری اوپک و اوپک پاس از ۵۰.۳ 
میلیون بشــکه در روز در سال ۲۰۲۳ به 
حدود ۵۳.۸ میلیون بشکه در روز  در سال 
۲۰۲۹ برســد. با حداکثر شدن تولید غیر 

عضو بیانیه همکاری، عرضه کشورهای 
عضو بیانیــه همکاری از ســال ۲۰۳۰ 
روندی افزایشی می یابد و انتظار می رود 
تا سال ۲۰۵۰ به ۶۳.۹ میلیون بشکه در 
روز افزایش  یابد. در نتیجه، ســهم این 
کشورها در بازار نفت از ۴۹ درصد کنونی 
به ۵۲ درصد در ســال ۲۰۵۰ می رســد.
هزینه های ســرمایه ای مورد نیاز بخش 
بالادستی نفت جهان تا سال ۲۰۵۰ برای 
تأمیــن تقاضای پیش بینی شــده، ۱۴.۲ 
تریلیون دلار )دلار ثابت ســال ۲۰۲۴( 
برآورد می شــود. نیازهای سرمایه گذاری 
بخش پایین دستی و میان دستی به ترتیب 
۱.۹ و ۱.۳ تریلیــون دلار خواهــد بود. 
بدین ترتیب مجموع سرمایه گذاری مورد 
نیاز صنعت نفت جهان تا سال ۲۰۵۰ به 
۱۷.۴ تریلیون دلار می رســد که معادل 
میانگین سالانه حدود ۶۴۰ میلیارد دلار 
است.برآورد می شود ظرفیت پالایشی در 
میان مدت )تا ســال ۲۰۲۹(، ۶.۳ میلیون 
بشکه در روز و تا سال ۲۰۵۰ حدود ۱۹.۲ 
میلیون بشکه در روز افزایش یابد و عمده  
در کشــورهای درحال توســعه  افزایش 
به ویژه در خاورمیانه و آســیا ـ اقیانوسیه 
خواهد بود.تجــارت نفت خام و میعانات 
گازی از ۳۶.۶ میلیون بشــکه در روز در 
سال ۲۰۲۳ به ۴۶.۲ میلیون بشکه در روز 
تا سال ۲۰۵۰ افزایش می یابد. صادرات 

خاورمیانــه طی این مدت از ۱۷.۸ به ۲۷ 
میلیون بشــکه در روز می رسد. با توجه 
به افزایش شــدید صــادرات نفت خام 
و میعانــات گازی از آمریکای جنوبی و 
ایــالات متحده و کانــادا، انتظار می رود 
ســهم خاورمیانه تا سال ۲۰۳۰ به میزان 
قابل توجهی کاهش یابد. با این حال، در 
دوره پس از ۲۰۳۰، پیش بینی می شــود 
ســهم خاورمیانه در صادرات نفت خام و 
میعانات گازی جهان تا ســال ۲۰۵۰ به 
۵۸ درصد افزایش یابد.چالش تغییر اقلیم، 
انرژی  بحران  اقتصادی،  نااطمینانی های 
و تنش هــای ژئوپلیتیکــی ازجمله  عدم 
اطمینان های چشم انداز عرضه و تقاضای 
نفت در بلندمدت است. برای نشان دادن 
تأثیر این نااطمینانی ها بر تقاضای جهانی 
نفت دو ســناریوی جایگزین در گزارش 
چشــم انداز نفــت جهان تعریف شــده 
است: طبق »ســناریوی فناوری محور« 
تقاضــای جهانی نفت در ســال ۲۰۵۰، 
حدود ۲۴ میلیون بشــکه در روز کمتر از 
ســناریوی پایه و طبق »سناریوی رشد 
عادلانه«، ۷ میلیون بشکه در روز بیشتر 
از ســناریوی پایه برآورد می شود. به این 
 ترتیب، ۳۱ میلیون بشکه در روز اختاف 
)نااطمینانی( در بــرآورد تقاضای جهانی 
نفت تا ســال ۲۰۵۰ بین دو ســناریوی 

جایگزین وجود دارد.

آمريکا به دنبال افزايش ۶ ميليون بشکه ای ذخيره سازی های راهبردی نفت
وزارت انـرژی آمریـکا از برنامـه ایـن 
کشـور برای تزریـق حدود ۶ میلیون بشـکه 
نفـت بـه ذخیره سـازی های راهبـردی خـود 

داد. خبر 
به گـزارش خبرگزاری رویتـرز، وزارت 
کـه  کـرد  اعـام  ایالات متحـده  انـرژی 
پـس از فـروش تاریخـی نفت از تأسیسـات 
آمریـکا در سـال ۲۰۲۲، ایـن کشـور در نظر 
ذخیره سـازی های  تکمیـل  به منظـور  دارد 
راهبـردی نفت، حدود ۶ میلیون بشـکه نفت 
بخرد.رویتـرز ایـن هفته گـزارش داد که این 
درخواسـت روز چهارشـنبه انجـام می شـود، 
رئیس جمهـوری  بایـدن،  جـو  دولـت  زیـرا 
به نسـبت  قیمت هـای  به دلیـل  آمریـکا، 
راهبـردی  ذخیره سـازی های  بـرای  پاییـن، 
انـرژی  می خـرد.وزارت  نفـت  کشـور  ایـن 
آمریـکا مـاه گذشـته میادی هـم از تاش 
ایـن کشـور بـرای خریـد ۶ میلیـون بشـکه 
انـرژی بـرای  از شـرکت های  نفـت دیگـر 

تکمیـل ذخیره سـازی های راهبـردی نفـت 
خبر داده بود.براسـاس اعام این وزارتخانه، 

بـرای  نفـت  درخواسـت  مـورد  نخسـتین 
ذخیره سـازی های راهبـردی نفـت به منظور 

تحویـل به تأسیسـات ذخیره سـازی »برایان 
به تازگـی  کـه  تگـزاس  ایالـت  در  ماونـد« 

داده  بـوده،  نگهـداری  و  تعمیـر  حـال  در 
به دنبـال  همچنیـن  اسـت.آمریکا  شـده 
تحویـل ماهانـه ۲ میلیـون بشـکه نفـت به 
تأسیسـات ذخیره سـازی »برایـان ماوند« در 
بـازه زمانـی ژانویـه تـا مـارس سـال آینـده 
میـادی اسـت.وزارت انـرژی آمریـکا پـس 
از  نفـت  بشـکه  میلیـون   ۱۸۰ فـروش  از 
)بزرگ تریـن  راهبـردی  ذخیره سـازی های 
راهبـردی  ذخیره سـازی های  از  برداشـت 
آمریـکا( در سـال ۲۰۲۲، در پـی تنش هـای 
بیـن مسـکو و کی یـف بـرای مهـار افزایش 
قیمـت سـوخت، به تدریـج در حـال پرکردن 
ذخیره سازی هاسـت.ایالات متحده  ایـن 
نفـت  بشـکه  میلیـون   ۴۳ حـدود  تاکنـون 
از شـرکت های نفتـی خریـده و بـا کنگـره 
ذخیره سـازی های  فـروش  لغـو  بـرای 
راهبـردی، کـه طبـق قانون بـرای کمک به 
پرداخـت برنامه هـای دولتی ملزم شـده بود، 

همـکاری کـرده اسـت.



فرمانده بسیج وزارت نفت:

بسیجیان صنعت نفت در خدمت همه آرمان های این 
صنعت هستند

فرمانده بســیج وزارت نفت گفت: 
با شهیدان پیمان می بندیم که تا آخرین 
لحظه و قطــره خون پــای آرمان های 
انقاب خواهیم مانــد و افتخار می کنیم 
که ما همه بســیجیان در خدمت صنعت 

نفت هستیم.
مرتضی شاهمیرزایی روز چهارشنبه، 
چهارم مهر در آیین گرامیداشــت هفته 
دفاع مقدس که در حیــاط وزارت نفت 
رزمندگان  پیروزی های  به  برگزار شــد، 
صنعت نفت در دوران دفاع مقدس اشاره 
کرد و گفت: در آن دوران بیش از ۲۸۰۰ 
بار منطقه خــارک را بمباران کردند، اما 
هرگز نتوانســتند حریف رزمندگان جبهه 
اقتصادی شــوند.وی افزود: دشمن فکر 
می کرد با شــروع جنگ تحمیلی، تولید 
و صادرات نفت متوقف خواهد شــد، اما 

هیچ گاه نتوانســتند تولید نفت را متوقف 
کنند. امــروز هم همین اســت، هرچه 
تحریم دشمن بیشتر شــد صنعت نفت 
رشــد و توسعه بیشــتری را تجربه کرد.

فرمانده بســیج وزارت نفت با بیان اینکه 
فناوری های  بومی ســازی  در  هم اکنون 
مربوط به صنعت نفــت کوتاه نخواهیم 
آمــد، تصریح کــرد: امروز بــه فناوری 
بومی ســازی کاتالایســت ها در صنعت 
نفت و پتروشیمی رسیده ایم و این راه را 
نیز ادامه خواهیم داد.شاهمیرزایی اظهار 
کرد: همه کارکنان صنعت نفت در هفته 
دفاع مقدس با شهیدان پیمان می بندیم 
که تا آخرین لحظــه و قطره خون پای 
آرمان های انقاب خواهیم ماند و افتخار 
می کنیم که ما همه بسیجیان در خدمت 

صنعت نفت هستیم و خواهیم ماند.

اخبار

قدردانی از آریاساسول به پاس کمک برای 
آزادی 3۰ زندانی نیازمند

رئیس کل دادگســتری و رئیس هیئت امنای ســتاد دیه استان 
بوشــهر در آیین جشــن آزادی زندانیان نیازمند از مدیرعامل شرکت 
پتروشیمی آریاساســول به پاس تقبل هزینه آزادی ۳۰ زندانی جرایم 

غیرعمد شهرستان دیر تقدیر کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت پلیمر آریاساسول، آیین 
آزادســازی ۳۰ نفر از زندانیان جرایم غیرعمد در اســتان بوشــهر با 
حضــور نماینده ولی فقیه و نماینده مجلــس خبرگان رهبری، رئیس 
کل دادگســتری و رئیس هیئت امنا ســتاد دیه استان بوشهر و احمد 
وکیل زاده، مدیر امور اداری و دبیر مســئولیت های اجتماعی به عنوان 
نماینده مدیرعامل شــرکت پلیمر آریاساســول، برگزار و حکم آزادی 
زندانیان قرائت و تحویل داده شد.براســاس ایــن گزارش، با توجه به 
هدف گذاری های انجام شده در شورای راهبردی منطقه پارس جنوبی، 
شرکت پلیمر آریاساسول به منظور آزادی زندانیان نیازمند برای نخستین 
بار در این بخش، بیش از ۲ میلیارد تومان اعتبار به ســتاد دیه استان 
بوشــهر اختصاص داد.آریاساســول به عنوان عضو علی البدل شورای 
راهبــردی منطقه پارس جنوبی، یکی از اعضای فعال این شوراســت 
که در زمینه تحقق اهداف مسئولیت های اجتماعی در چهار شهرستان 
دیر، عســلویه، جم و کنگان، نقش مؤثری در اجرای تصمیم های این 

شورا به عهده دارد.
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مديرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران خبر داد:

جلوگيری از هدررفت 582 هزار بشکه نفت در نيمه نخست 1403
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 
اعام کرد که در نیمه نخســت امسال از هدررفت بیش 
از ۵۸۲ هزار بشکه نفت به وسیله دستگاه های تفکیک گر 
و فرآورش سیار MOS و MOT جلوگیری و با برداشت 
این مقدار نفت ضمن حفظ محیط زیست، بستر برگشت 
ســرمایه ملی فراهم شده اســت.به گزارش دانش نفت 
به نقل از شــرکت بهره برداری نفت و گاز گچســاران، 
غامرضا کمالی با بیان اینکه عملیات برداشــت نفت از 
طریق دســتگاه های تفکیک گر و فرآورش سیار، نقش 
بسیار مهمی در کاهش سوزاندن حجم قابل توجهی نفت 

دارد، گفت: این اقدام، جلوگیری از آلودگی محیط زیست 
و هدررفتن ســرمایه ملی، افزایش تولید و اعمال دقت 
بیشــتر در گرفتن تصمیم برای توسعه میدان ها، انجام 
عملیــات بهره برداری بموقع از چــاه، همچنین طراحی 
تســهیات فرآورش مناســب در میدان هــای نفتی را 
حاصــل می کند.وی بــا قدردانــی از فعالیت های مهم 
انجام شــده در سخت ترین شــرایط کاری و آب وهوایی 
با وجود تحریم های موجود بیان کرد: کارشناســان این 
شرکت توانستند تعمیر اساســی ۵۷ مخزن تحت فشار 
درون واحدهــای عملیاتی و تفکیک گرهای ســرچاهی 

را با موفقیت به ســرانجام برســانند.مدیرعامل شرکت 
بهره بــرداری نفت و گاز گچســاران افزود: هزار و ۳۰۷ 
مورد تعمیر، تعویض، تنظیم و نصب شیرآلات فرایندی 
در کنــار نصــب و تعویض ۱۵۵ مــورد صفحه کاهنده 
خطوط لوله نفــت و گاز چاه ها از اقدام های ارزشــمند 
دیگــر نیروهــای عملیاتی نفت و گاز گچســاران در ۶ 
ماهه اخیر اســت.کمالی اعام کرد: در این مدت ۱۰۹ 
مورد رفع نشــت از خطوط لوله نفت، آب و پساب و ۳۶ 
مورد تعویض کوپن هــای ضدخوردگی به منظور کیفیت 
تولید و کاهش نرخ خوردگی انجام  شــده اســت.وی به 

تعمیر کلی ۶۴۴ مورد دستگاه تجهیزات فرایندی شامل 
دستگاه ذخیره خشــک کننده و مولد هوا، الکتروموتور، 
ترانســفورماتور و رله های حفاظتی، تلمبه های نفت، آب 
صنعتی، آب زائد تزریقی و تزریق مواد شــیمیایی، دیزل 
آتش نشانی و دستگاه توربین گازی اشاره و تصریح کرد: 
نیروهای جهادی و عملیاتی شــرکت بهره برداری نفت 
و گاز گچســاران موفق شــده اند ۱۱۵ مورد تعمیر کلی، 
ایمن ســازی و توپکرانی خطوط لوله نفت و گاز چاه ها و 
تفکیک گرها را از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون با موفقیت 

انجام دهند.


